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 Falenderime
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	���	
���	������+����/�0	

Dëshirojmë të falenderojmë Fondin e Kombeve të Bashkuara për Popullsinë (UNFPA), 
Agjensinë e Kombeve të Bashkuara për Barazinë Gjinore dhe Fuqizimin e Grave (UN 
Women), dhe projektet Kombëtare dhe Rajonale të Sida-s për sponsorizimin dhe 
�*
��������	�	�
��	���
���0	

Gjithashtu dëshirojmë t’u shprehim falenderimet dhe mirënjohjen tonë anëtarëve 
të grupit teknik të punës nga Ministria e Punës, Çështjeve Sociale dhe Shanseve të 
����*����1	�
	2��/��������	�
	3����
�	
��	������4����	�	���5
���
	+�/�6�1 të cilët kanë 
dhënë një ndihmë dhe mbështetje të paçmuar. 

Falenderime të veçanta shkojnë për ekspertët e INSTAT-it, intervistuesit dhe grupet 
e punës së cilësisë së të dhënave pë�	������*���	�	/&��0	7���/���	86�4�1	����9����	
�	 ��������	 �
	 32�1	 ��	 5��
	 ��
	 ������	 �&:	 �
	 ��������	 �	 �
��	 �������0	 ;���������	
/6��
����
	��	���
������	������*���	�	<�6����	��:�	=����
�6�������>	
��	?6�����	����	
(ekspert IT).  

Dëshirojmë gjithashtu t’u shprehim falenderimet dhe mirënjohjen tonë Konsulentëve 
Ndërkombëtarë,  Klas Rydenstam dhe Richard Öhrvall. Ndihma e tyre në përpunimin 
�	�
	
�
��/�	��	5��
	��	/6��
1	
���	�����	�����&��	����6��������	�	�
	
�
��/�	�
�	
�
�
������	�	���
�0	@���4����	�	'6��	�&
������	�
��	�
	��������	�	�������	�����	��
	
�
�����
	�	��
��	�
�	��������0		

Së fundi, dëshirojmë të falenderojmë familjet që kanë marrë pjesë në këtë studim, të 
cilat kanë vënë në dispozicion kohën e tyre për t’iu përgjigjur pyetjeve të studimit dhe 
për të plotësuar ditarët. 
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 Rezultatet kryesore

Ky studim merret me përdorimin e kohës në Shqipëri pë�	����66���
	#O	/��:	�	6���	�ë 
�����
�
�	���	H����	"O#O	
��	#"	�����	������0

Përdorimi i kohës në Shqipëri lidhet ngushtë me gjininë e personave sa i përket punës 
dhe kohës së lirë.   

Si puna e paguar, ashtu edhe puna e papaguar janë	 ���/�����	 ���
�����	 
��	 ���ë 
shumë të rëndësishme për ekonominë dhe mirëqenien. Që të dyja kontribuojnë në 
mënyrë të drejtpërdrejtë dhe të tërthortë që familja të mund të përballojë jetesën.  

Meshkujt kalojnë shumë më tepër kohë sesa femrat duke kryer punë të paguar, si përsa 
i përket numrit të orëve dhe minutave, ashtu edhe shkallës së pjesëmarrjes në kryerjen 
e punës së paguar në një ditë mesatare.

Femrat kalojnë shumë më tepër kohë duke kryer punë të papaguar, si përsa i përket 
numrit të orëve dhe minutave, ashtu edhe përqindjes të personave që kryejnë punë të 
papaguar në një ditë mesatare.   

Nga totali i punës së papaguar të	��&��	���	����66���	#O	/��:	�	6���1	��������	��&���ë	#$	
pë�5��
1	�����	X�����	�%	�ërqind.  Kjo është një shpërndarje shumë e pabarabartë si në 
terma absolutë, ashtu edhe në	�����	��6��/ë krahasuar me vende të tjera evropiane.

Edhe mes të	����/�	=#O!#$	/��:>	
��	�ë	�������/�	=%[	/��:	�	���ër), shpërndarja e punës 
së papaguar është shumë e pabarabartë, ndonëse më e moderuar.

Sa i përket punës së paguar dhe të papaguar të marra së bashku, d.m.th. punës totale, 
kontributet e grave në kohë e tejkalojnë kontributin e burrave me afërsisht dy orë në 
një ditë mesatare. Nga këndvështrimi evropian, kjo diferencë është e madhe. 

Diferenca prej dy orësh mes dy gjinive sa i përket punës, ekuilibrohet kryesisht 
nëpërmjet një diference në kohën e lirë. Meshkujt kanë mesatarisht një orë e gjysmë 
më shumë kohë të lirë se femrat. Pjesa e mbetur prej gjysmë ore lidhet me vaktet/
kafetë, kryesisht në restorante.

Si femrat, ashtu edhe meshkujt në zonat rurale, shpenzojnë më shumë kohë duke 
punuar sesa në zonat urbane. Grupi i vetëm që shpenzon më shumë orë në punë totale 
– përfshirë ditët e javës dhe fundjavat – është ai i femrave në zonat rurale.  

Të pasurit fëmijë më të	 /���
6	 ��	 �	 /��:	 �
����	 ����ë tek mënyra se si femrat e 
përdorin kohën. Ato bëjnë shumë më pak punë të paguar dhe shumë më tepër punë të 
papaguar krahasuar me femrat me fëmijë më të rritur. 

Për meshkujt, kjo diferencë nuk ekziston pothuajse fare, shumë	���	�
����	X���	�ëse 
kanë apo jo fëmijë të vegjël tek mënyra se si e përdorin kohën ata. 

Punët kryesore të shtëpisë	��	�����1	6����	�	��
/�1	��������	
��	���
�*�����	�	���ëpisë, 
larja e rrobave dhe hekurosja janë të lidhura jashtëzakonisht shumë me gjininë. Nga 
gjithë numri i orëve që	����66���	�	����
�	#[!%$	/��:	�����4��	�ër kë��	���/�����1	
femrat kryejnë	�%	�ërqind të tyre1	��������	$	�ërqind. Të pasurit fëmijë të vegjël e bën 
shpërndarjen edhe më të pabarabartë.
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`&��	����	w66����	�ë	/���/�	#��O1	�
�����	
��	��������	�ë�	��������	6�
���	��	�
�
������	
e kohës është rritur në gjithë botën. Në Evropë, EUROSTAT-i ka vlerësuar nevojën 
për një krahasueshmëri më të madhe midis studimeve kombëtare për përdorimin e 
kohës dhe në	w66��	�ë	/���/�	#��O	w66��	��ë projekt, që kishte për qëllim harmonizimin 
�	��������/�	�ër përdorimin e kohës në	8/���
0	��	��4�6���1	���	#[	/��
�	�/�������	
kryen disa studime pë�	�
�
������	�	���
�	�����	/���	"OOO1	���	��6�����	��ë version të 
mëparshëm të Udhëzimeve të	C������4����	8/�������	�ë EUROSTAT-it për studimet 
pë�	�
�
������	�	���
�	=C832�>0	H*�	*�4ën e përvojës nga këto studime, Udhëzimet 
C832�	�	���������	
��	�	��*6�����	�ë	/���	"OO�0	

Ky është	������	�ër studimin shqiptar të	/���	"O#O	�ër përdorimin e  kohës, i cili aplikon 
�
�
4����	�	C832�!��		
��	��	�
����	�{ësinë të prodhojë rezultate të krahasueshme 
në shkallë ndërkombëtare.

1.1 Objektivat e studimit

Qëllimi kryesor i studimit shqiptar për përdorimin e kohës është që të zhvillojë vlerësime 
përfaqësuese në rang kombëtar për mënyrën se si e ndajnë njerëzit kohën e tyre për 
���/������	�	�
�&����	�ë jetë�0	�*����/��	��&�����	5ë duhet të arriheshin pë����	�
��	
studimi pë�	�
�
������	�	���
�	������	

�� matja e sasisë së kohës së shpenzuar nga popullsia shqiptare pë�	���/�����	�ë 
ndryshme;  

�� �
���w����	 �	 
�X����+�/�	 �������	 �ë mënyrat e përdorimit të kohës duke 
u fokusuar në mënyrë të veçantë	 ���	 ���/������	 �	 ���
�	 �ë paguar dhe të 
papaguar;

�� kryerja e studimit në përputhje të plotë	��	�
�
4����	
��	���+�w�����	�	�8!
së me që66��	�X�����	�	��������/�	�ë krahasueshme për përdorimin e kohës;

�� krijimi i një baze të dhënash të dokumentuara në një format të aksesueshëm 
dhe të kuptueshëm për t’u përdorur nga studiuesit, akademikët dhe punonjës 
të qeverisë.

1
 HYRJE
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1.2 Pёrmbajtja e raportit

������	�ërmban 5 seksione. I pari është	�&���0	�	
&�	është një përshkrim shumë i shkurtër 
teknik i studimit. Shtojca B përmban një përshkrim teknik shumë më të detajuar. Në 
seksionet 3-5 paraqiten rezultatet kryesore të	���
����0	������	���5
�����	�
��	���	
disa shtojca. Përveç përshkrimit teknik, është edhe një shtojcë në formë tabele (Shtojca 
A) dhe një shtojcë (Shtojca D) me informacione dhe ndihmë për të kuptuar më mirë 
natyrën e të dhënave për përdorimin e kohës dhe vlerësimeve për përdorimin e kohës, 
pasi ato ndryshojnë ndjeshëm nga shumica e studimeve të	�����	����������0	�����+�	V	
jep edhe informacione të caktuara teknike pë�	����������	�	���
����	�
	C832�0	Është 
edhe një shtojcë tjetër (Shtojca C), e cila jep informacion rreth sistemeve të ndryshme 
të kodimit që përdoren në studim.

Të dhënat për përdorimin e kohës janë shumë të pasura me informacion. Çdo raport 
për një studim mbi përdorimin e kohës do të përdorte vetëm një pjesë të vogël nga 
gjithë informacioni që përmban në të vërtetë studimi. Kështu ndodh edhe me këtë 
raport. Përzgjedhja e çështjeve të	���������	*�4����	���	�*����/��	��&�����	�ë studimit. 
Shpresohet që çështjet e adresuara të ofrojnë edhe disa ide sa i përket informacionit të 
mëtejshëm që mund të	�9�����1	����	�&	������	���	�������1	
��	���	���
	��	�������ë, në 
mënyrë të barabartë të gjithë paketën e të dhënave të mbledhura. 

Ka tre seksione me përmbajtje shumë të rëndësishme. I pari përshkruan mënyrën 
se si e përdorin shqiptarët kohën në terma të përgjithshë�}	���/������	��������	�ë 

���	 ��������	 
��	 �
����	 �����	 
���	 /����*6�/�	 �6���w����}	 ������1	 ���������1	 4��ë 
urbane/rurale, statusi i punësimit dhe situata familjare sa i përket numrit të fëmijëve 
dhe moshës së tyre. Ndonjëherë, rezultatet për ditët e javës ndahen nga ditët e 
fundjavës. Meqenëse ky dallim në Shqipëri duket se është	 ��6��/����	 �	 ��w4���1	 ���	
ndarje nuk është bërë në të gjithë studimin. Ky seksion përmban edhe një vështrim 
ndërkombëtar. Për llogaritjen e rezultateve të krahasueshme për tre vende të tjera 
�/�������	
���
	�
�
����	����������	C832� për prodhimin e tabelave, i cili operon 
në Internet dhe mund të përdoret nga kushdo që mund të jetë i interesuar#.  Seksioni 
i dytë e përshkruan me më shumë hollësi  përdorimin e kohë�0	 @��/������	 ���ë më 
të	�
���0	V&	�����	���/�������	X��������	����������	���	����	�	��������	
��	����	
e lirë. Në seksionin e tretë trajtohen një sërë çështjesh specifike si p.sh. kujdesi për 
fëmijë�1	��������	��+��61	/��
�
�
���	
��	/��
�
�
���	�	�
��������	�	���/�����/�0	
Në seksionin për vendndodhjen e përkohshme të	 ���/�����/�	 �
�X������	 �
��	 
���	
krahasime ndërkombëtare.

1 Për ta përdorur kërkohen kredencialet e regjistrimit, të cilat ofrohen nga Statistics Sweden. Shih 
https://www.h2.scb.se/tus/tus/ 
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2
  METODIKA

Studimi Shqiptar për Përdorimin e Kohë�	=��C7'>	��6����	�
�
4����	�	C������4����	
Europeane të EUROSTAT-it për studimet për përdorimin e kohë�	 =C832�>0	 '��	 5����	
përshkruhet me hollësi në udhëzimet qe mund të gjenden në Internet". 

Si në	 C832�1	 �����	 �
��	 �ë	 ��C7'1	 ��X����+����	 �*�	 �
�
������	 �	 ���
�	 �*6�
���	
nëpërmjet një ditari të ndarë në	�����/�6�	����	#O	�����ëshe, ku vetë të intervistuarit 
shënojnë se si e përdorin kohën për dy ditë që zgjidhen në mënyrë të rastësishme. Në 
ditar shënohet një	���/����	��&����1	��ë	���/����	5ë mund të kryhet paralelisht ose në 
të njëjtën kohë1	/��
�	��	��&���	���/����1	����	�	����������1	
��	�
��	����
	��&�����	�
	
���/�����	��	���	��	����
4	�
	����
	�
	�������
�0	

Pak ditë para ditëve të përzgjedhura për mbajtjen e ditarëve, individët u intervistuan 
sipas dy pyetësorëve që lidheshin me rrethanat familjare dhe individuale.

Studimi për periudhë�	 "O#O!##	 *�4����	 ���	 ��ë kampion përfaqë����	 ����	 "1"[O	
X���6����0	 ���
���	 �*�6��	 ����66���
	 ��5������	 ���	 #O	 /��:	 �	 ���ër. Çdo anëtari të 
X���6���	�
	����
�	#O	/��:	�	6���	�~�	�
����	�ë plotësonte pyetësorin individual dhe dy 
ditarë.

Dy ditët në të cilat do të mbaheshin ditarët, një ditë jave dhe një ditë fundjave, që 
përfaqësojnë	 �����
�
�	 ������	 ���	 H����	 "OO#	 
��	 #"	 �����	 ������1	 �	 4���
�
�	
nëpërmjet një proçedure të rastësishme për çdo familje në këtë kampion.

Anketuesit bënë intervistat, udhëzuan të intervistuarit për mënyrën se si duhet të 
plotësonin ditarët, mblodhën ditarët e plotësuar dhe i dërguan në INSTAT, ku më pas u 
koduan.  Ditarët dhe pyetësorët u transferuan në skedarë të dhënash nëpërmjet disa 
programeve kompjuterike të projektuar enkas për këtë qëllim.  Për përpunimin e të 

�
��/�	�	�
�
��	����������	�7��	=7����
	����������	�
�	�����+ëtarët e Shkencave 
Sociale).  

Shtojca B ofron informacione të tjera për çështjet teknike dhe një vlerësim të shkurtër 
teknik.  

2  Udhëzimet gjenden këtu:
 http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_OFFPUB/KS-RA-08-014/EN/KS-RA-08-014-EN.PDF 
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3  STRUKTURA SHQIPTARE E 
PЁRDORIMIT TЁ KOHЁS 

Për të ofruar imazhin më të përgjithshë�	 ���������	 �ë përdorimit të kohës nga 
����66���	 ��5������1	 ���/������	 ��&�����	 ���ë grupuar në gjashtë	 ���������	 ���ë e 
paguar, studime, punë	�	��������1	���/�����	�������6�1	���ë e lirë dhe një «tjetër» 
kategori pë�	���	���/�����	5ë nuk hyjnë në asnjë nga kategoritë kryesore. Koha për 
punën e paguar përbën një  matje bruto. Në të përfshihen edhe vajtja në punë dhe 
kthimi prej saj, si dhe pushimet e drekës. Puna e papaguar përfshin p.sh. të gjitha llojet 
e punëve të shtëpisë, kujdesin për fëmijët, mirëmbajtjen, etj. Që të gjitha këto janë 
���
	���
���/�1	����	��4�����	�ë paktën teorikisht mundësia që një njeri ose ta blejë 
një shërbim, ose ta bëjë atë vetë. Fjetja, ngrënia dhe kujdesi pë�	/����	�6���w�����	��	
���/�����	�������6�0	'���	�	6��ë është diçka që i përket një kategorie tjetë�1	���/������	
që nuk i përkasin katër kategorive të para gjenden këtu. Kjo kategori përmban lloje të 
6��������	���/�������	5ë njerëzit bëjnë në kohën e  lirë0	'&	�6���w���	�	��	�������
�	
nga puna e sociologut norvegjez D. Aas3	 =@��1	 #��">	 
��	 �
�
����	 ����
�����	 �ë 
���������	�ër përdorimin e kohës në disa variante të	�
�&����0	'6���w����	 �	�6��ë i 
���/�����/�	��5������1	5ë aplikon Udhë4����	�	C������4����	8/�������	�ër Studimet 
për Përdorimin e Kohës, mund të gjendet në Shtojcën C. 

�������	
�4���
�������������������������ë��������������������!����ë, popullsia shqiptare e moshës 10 
�!�"�������#���ë��!�����
��$���
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Punë e paguar Studim Punë e papaguar Kujdes personal Kohë e lirë Tjetër

3  Aas, D. Studies of Time-Use: Problems and Prospects. Acta Sociologica 1978, Vol 21-No 2
4  �������	�
���
����ë shifrat e gjetura në Tabelën A.1 në shtojcën A të tabelave 
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;��w��	Q0#	������	��������ën e përdorimit të kohës nga popullsia shqiptare e moshës 
#O	/��:	�	6���0	�����	����4����6�	�ë	���w�	�ërfaqësojnë	"$	��ët e një dite të zakonshme 
në Shqipëri gjatë	�����
�
�	���	H����	"O#O	
��	�
	#"	�����	������0	3��	��ë	���	"$	
orë gjithsej të ditës kalohen duke kryer punë të paguar, përfshirë këtu vajtjen për në 
punë dhe kthimin nga puna, si dhe pushimet e drekës0	'��	�
�X�5
���	�����	#Q	�ërqind 
të kohës. Për studime shpenzohet diçka më pak se një orë. Të dhënat përfshijnë edhe 
pushimet dhe kohën e shkuarjes dhe ardhjes nga studimi. Koha e kaluar duke kryer 
punë të papaguar është po aq sa edhe koha e kaluar duke kryer punë të paguar, d.m.th. 
tre orë në ditë. Kështu, gjashtë orë	���	"[	�ërqind e kohës i kushtohet punës, të paguar 
ose të	��������0	'��������	�	���/�����/�	5ë konsumon pjesën më të madhe të kohës 
���
	 ���/������	 �������6�	 ��	 #"	 ��ë1	 
0�0��	 �����1	 ���
���	 
��	 ��������	 �������6�0	
Kategorisë së kohës së lirë, e cila përbëhet kryesisht nga ato çka në gjuhën e përditshme 
5����	���/�����	�ë kohës së lirë, i kushtohen pothuajse pesë orë. 

Shprehur në	 �����	 ��6��/ë1	[O	�ërqind e një dite  mesatare në Shqipë��	"O#O�##1	 �	
���������	���/�����/�	�������6�1	"[	�ërqind  punës, sasi të njëjta të punës së paguar 
dhe asaj të papaguar, rreth katër pë�5��
	���
����		
��	"#	�ë�5��
	���/�����/�	�ë kohës 
së lirë. 

Struktura e përdorimit të kohës ndryshon ndjeshëm midis grave dhe burrave shqiptarë. 
Koha që shpenzojnë femrat duke punuar (d.m.th. puna në total që është shuma e punës 
së paguar me punën e papaguar) e tejkalon atë të burrave me dy orë në ditë1	��#O	
pë����
����	[�O�5. Një tjetër mënyrë për ta shprehur këtë është që femrat përbëjnë	[�	
përqind të numrit total të orëve të shpenzuara për punë totale nga popullsia shqiptare e 
����
�	#O	/��:	�	6���1	�����	��������	$"	�ë�5��
0	H�5��
��	
���	��	"$	��ë për të gjithë, 
kjo shpërndarje e pabarabartë duhet të ekuilibrohet me një diferencë korresponduese 
në një apo në më shumë	��������	���/�������	�ë tjera. Kështu, meshkujt kanë një orë 
e gjysmë më shumë kohë të lirë në ditë	=[�Q[	�ë����
����	$�O�>	
��	��ë gjysmë ore më 
shumë pë�	���/�����	�������6�	=##�Q�	�ë����
����	#"�#Q>0	

Lloji i punës që bëjnë femrat dhe meshkujt është gjithashtu shumë i lidhur me gjininë. 
Nga numri total i orëve të punës së paguar të popullsisë shqiptare të	����
�	#O	/��:	�	
lart, meshkujt zënë	�O	�ë�5��
1	�����	X�����	QO	�ërqind. Ndarja e punës së papaguar 
është edhe më e lidhur me gjininë, pasi femrat zënë	�%	�ërqind, kurse meshkujt vetëm 
#$	�ërqind; dhe siç u përmend më sipër, për të dyja llojet e punës të marra së bashku, 
shpërndarja është	[�	�ë����
����	$"	�ërqind. 

Numrat e dhënë më sipër mbulojnë të gjitha grupet e popullsisë. Ato janë parimisht 
totale për grupet – në këtë rast, femrat dhe meshkujt – të zbërthyera në nivel individual. 
Ato nuk tregojnë asgjë (ose të paktën shumë pak) rreth sjelljes individuale nëse nuk 
ka informacione rreth shpërndarjes brenda grupeve. Një	�����	�	�66ë e shpërndarjes, 
e cila është edhe një ndër matjer standarde të prodhuara nga studimet për përdorimin 
e kohës është	 ����66�	 �	 ����
�������0	 '��	 �����	 ���	 ��X����+����	 �����	 �������	 �ë 
individëve në një grupmoshë, që i kushtojnë të paktën njëfarë kohe një	���/����	�ë 
veçantë gjatë një dite të zakonshme. 

5  Kur koha shkruhet në formatin xx:yy, tregohen orët dhe minutat. 
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������	
���Përqi�
!������
�������ë që���%�!�ë����������6���������!����ë, popullsia shqiptare e moshës 10 
�!�"������$�#��ë��!�����
��ët

Femra Meshkuj Të gjithë

Përqindje (%)

Punë e paguar 32 56 44

Studime 14 15 14

Punë e papaguar 91 40 66

Aktivitete personale 100 100 100

Kohë e lirë 97 99 98

Të tjera 7 6 6

Siç mund të	 ������1	 3�*�6�	 Q0#	 ������	 ��	 �ë gjithë meshkujt dhe femrat konsumojnë 
një	����	����	��	���/������	�������6�	����ë një dite të zakonshme. Pothuajse të gjithë 
bëjnë	���/�����	�ë kohën e lirë0	�����	#[	�ërqind e kohës i kushtohet studimeve, pa 
asnjë lloj diference të regjistruar midis femrave dhe meshkujve. Megjithatë, puna 
midis gjinive ndryshon; është një numër shumë më i madh meshkujsh në krahasim me 
femrat që kryejnë punë të	������	=[%	�ë����
����	Q"	�ë�5��
>0	'��	/���	��6�	���	����	
e papaguar, ndodh e kundërta, janë femrat ato që në një numër shumë më të madh se 
meshkujt kryejnë punë të	��������	=�#	�ë����
����	$O	�ërqind).

Një hap tjetër për të kuptuar më mirë sjelljen individuale do të ishte llogaritja e kohës 
së shpenzuar në	���	���/�����	���	�ë intervistuarit që shënuan në ditarët e tyre se ata 
u kushtonin kohë	��&��	���/�����/�1	�0��0	�����	�	��
/�	5ë kanë punuar njerëzit që janë 
në punë.


������	
���Koha mesatare pë��������������ër të intervistuarit që�����%�!�$��ë�
����������7��������!����ë, 
�
����������&����������
��$��'(��!�"������$�#��ë��!�����
��ët 

Femra Meshkuj Të gjithë

Mesatarja në orë dhe minuta  (hh:mm)

Punë e paguar 06:11 07:39 07:07

Studime 06:53 06:32 06:42

Punë e papaguar 05:43 02:06 04:37

Aktivitete personale 11:39 12:13 11:56

Kohë e lirë 04:17 05:40 04:58

Të tjera 01:07 01:22 01:14

Tabela tregon se ditët e punës së paguar të meshkujve janë mesatarisht rreth një orë 
e gjysmë më të gjata sesa ato të	 X����/�	 =��Q�	�ë����
����	%�##	��ë), kurse ditët e 
punës së papaguar të femrave janë shumë më të gjata sesa ato të	�������/�	=[�$"	
pë����
����	 "�O%	 ��ë). Ekziston gjysmë ore diferencë sa i përket kohës kushtuar 
studimeve. Meqenëse shkalla e pjesëmarrjes është	 #OO	 ���	 ���������	 #OO	 �ërqind 
pë�	���/������	�������6�	
��	���ën e lirë, mesataret në	3�*�6
�	Q0"	���ë pothuajse të 
njëjta ose të përafë���	��	���������	�����	;��w��;��w���	Q0#	�ë sipër.  

6  Shkalla e pjesëmarrjes.
7  Kjo mesatare përbën raportin midis mesatares së përgjithshme të pjesëtuar me shkallën e pjesë-ërbën raportin midis mesatares së përgjithshme të pjesëtuar me shkallën e pjesë-rbën raportin midis mesatares së përgjithshme të pjesëtuar me shkallën e pjesë-ën raportin midis mesatares së përgjithshme të pjesëtuar me shkallën e pjesë-n raportin midis mesatares së përgjithshme të pjesëtuar me shkallën e pjesë-ë përgjithshme të pjesëtuar me shkallën e pjesë- përgjithshme të pjesëtuar me shkallën e pjesë-ërgjithshme të pjesëtuar me shkallën e pjesë-rgjithshme të pjesëtuar me shkallën e pjesë-ë pjesëtuar me shkallën e pjesë- pjesëtuar me shkallën e pjesë-ëtuar me shkallën e pjesë-tuar me shkallën e pjesë-ën e pjesë-n e pjesë-ë-

marrjes, shprehur në intervalin 0 deri në 1, d.m.th. përqindja e pjesëtuar me 100.
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3.1 Njё vёshtrim i shkurtёr ndёrkombёtar 

���4��	���������	 �	���4������	�ë sipër tregon diferencat e qarta gjinore sa i përket 
punës dhe kohës së lirë në Shqipëri. Një mënyrë për të vlerësuar sesa e madhe 
është kjo diferencë është që të krahasohen rezultatet e situatës korresponduese në 
disa vende të	�����	�/�������0	����������	C832�� na ofron mjetet për ta bërë këtë. 
Problemi është se të dhënat në	�����������	C832�	���
	�����	#O	/��:���0	H��������
1	
kjo nuk e cënon krahasimin pasi mënyrat se si njerëzit e përdorin kohën ndryshojnë në 
mënyrë të ngadalshme�.   

Tre vende janë zgjedhur për këtë qëllim, një në Ballkan (Sllovenia), një tjetër në 
Evropën Jugore (Italia) dhe një në bllokun Nordik (Suedia). Për krahasim, popullsia e 
përzgjedhur do të jetë	���������	"O!�$1	5ë është edhe popullsia që zë pjesën më të 
madhe në të	#[të vendet e bazës së të dhë��/�	C832�0

�������	
������
�������������������������ë�������������������!����ë�
������
��#��
��������)(�*-��!�"#�
të��!�����
��ët. 
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Struktura shqiptare e përdorimit të kohës në	;��w���	Q0"	=�ë�	����66���
	"O!�$	/��:>	
është në pjesën e saj më të madhe e njëjtë si në	;��w���	Q0#	=�ë�	����66���
	#O	/��:	�	
sipër). Në	;��w���	Q0"1	����	�ër punë është pak më e gjatë, kurse për studime pak më 
e shkurtër, pasi përjashtohen personat shumë të rinj në moshë. Diferencat gjinore janë 
pothuajse të njëjta.

Një vëzhgim i parë	���	;��w��	Q0"	është	��	���	/��
�/�	��	
�X����+�	��6��/����	 �ë 
vogla kur bë���	��6ë për përbërjen dhe për kohën totale të punës. Koha totale për 

8 Shih  https://www.h2.scb.se/tus/tus/ 
9 Shembull: Studimi suedez për përdorimin e kohës i vitit 2010 ndryshon shumë pak nga studimi i 

vitit 2000 sa i përket çështjes së trajtuar këtu. Ky ndryshim i vogël tregon se gratë dhe meshkujt 
janë bërë pak më shumë të ngjashëm sa i përket punës së paguar dhe punës së papaguar. 

10� �������	�
���
�������
���������������������
�������������
���������
����
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punë është	�����	�	��ë ose pak më pak. Nga ana tjetër, ka disa diferenca në sasinë e 
kohës së lirë. Megjithatë, diferencat ekuilibrohen nga diferencat paralele në kohën për 
���/������	�������6�0	

Kur struktura ndahet sipas gjinisë, dalin në pah diferenca të konsiderueshme. Diferencat 
gjinore në sasinë e kohës për punën e paguar janë nga një orë e gjysmë deri në dy orë 
në Slloveni dhe Suedi, në Shqipëri tre orë dhe në	���6�	"O	������	�ë pak (shih Tabelën 
3.3). për punën e papaguar, diferencat gjinore në vende të ndryshme janë edhe më të 
mëdha dhe kalojnë në kahun e kundërt. Femrat shpenzojnë shumë më tepër kohë se 
meshkujt duke kryer punë të papaguar. Diferenca në Suedi dhe Slloveni është dy deri 
në dy orë e gjysmë. Në Itali është pothuajse katër orë, kurse në Shqipëri pak më shumë 
se pesë orë. E përkthyer në pjesë të kohës totale konsumuar për punë të papaguar nga 
����66���	�	����
�	"O!�$	/��:1	��������	�ë Shqipëri zënë	#$	�ërqind, meshkujt në Itali  
"[	�ërqind, kurse meshkujt në	�66�/���	
��	���
�	Q%	�ërqind. 

Mes katër vendeve, meshkujt shqiptarë shpenzojnë më shumë kohë nga të gjithë për 
të kryer punë të paguar dhe kohën më të vogël për punë të papaguar. Sa i përket 
punës së papaguar, diferenca është	 �����
4��������	 �	 ��
���	 ��������	 �ë Slloveni 
shpenzojnë pothuajse tre orë në ditë, në Suedi pak më pak, kurse në Shqipëri një orë 
në ditë. Pra, diferenca midis shqiptarëve dhe sllovenëve është mesatarisht dy orë në 
ditë. Italia qëndron midis Sllovenisë dhe Shqipërisë. Kë��	
�X����+�	����������	�
��	
në shkallë�	�	����
��������	�ë shumë	����	
&w���	�	���
�4ëve dhe pak më pak  burra 
italianë dhe sllovenë shpenzojnë njëfarë kohe për punë të papaguar gjatë një dite të 
zakonshme krahasuar me meshkujt shqiptarë. Për Femrat, diferencat kombëtare në 
punë të	������	 ���
	��6��/����	�ë vogla. Megjithatë, nuk ndodh kështu me punën e 
papaguar, femrat shqiptare shpenzojnë më shumë nga të gjitha për punën e papaguar, 
%	��ë, pak më pak në Itali dhe më pak se 5 orë në Slloveni dhe Suedi. 

Një shpjegim pë�	X����	��	��������	��5�����ë	�����4���
	��6��/����	�ë shumë kohë 
për punë të paguar sesa homologët e tyre italianë, sllovenë dhe suedezë është se një 
pjesë shumë më e madhe e meshkujve shqiptarë	������
	X��
��/�/�0	3�*�6�	Q0$	������	
��	 %�	 �ërqind e burrave shqiptarë	 ="O!�$	 /��:>	 ������ë në një ditë të zakonshme, 
kurse përgjigjet korresponduese për meshkujt në vendet e tjera janë të të ulëta. Duke 
i ndarë të dhënat sipas ditëve të javës, dalin në pah diferenca të	�����
��������1	�$	
përqind e burrave shqiptarë	"O!�$	/��:	���������
	���ë duke bërë punë të paguar 

��
�	�	��/
�	
��	[$	�ë�5��
	X��
��/�/�	=��*�6�	@0#O	�ë shtojcën A). Për Italinë, shifrat 
���������
����	���
	%Q	
��	"�	�ë�5��
1	�
�	�66�/����
	[�	
��	"[	�ërqind, kurse për 
Suedinë përkatë�����	%%	
��	#�	�ërqind##. Ndonëse më pak e theksuar, ka edhe një 
diferencë paralele për Femrat. 

Puna e paguar dhe ajo e papaguar mblidhen për të dhënë punën totale, d.m.th. kohën 
e shpenzuar pë�	���/�����	���
���/�0	V�X����+��	���*
����	�������	�ë kohë për punën 
totale variojnë nga më pak sesa një çerek ore në Suedi deri në më shumë sesa një orë 
në Itali dhe Slloveni dhe më shumë sesa dy orë në Shqipëri. Në të gjitha rastet, koha e 
femrave ia kalon kohës së meshkujve.  

11 Burimi: Instrumenti HETUS i disponueshëm në internet, i cili ofron një mjet lehtësisht të aksesueshëm 
për prodhimin e statistikave të përdorimit të kohës për 15 vende evropiane. Shih  https://www.h2.scb.
se/tus/tus/
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Femrat në Shqipëri konsumojnë kohën më të madhe në këto tre vende për punën  
në total, pasuar sipas radhës nga Sllovenia, Italia dhe Suedia. Diferenca midis grave 
shqiptare dhe suedeze është një orë1	 %�"Q	 �ë����
����	 ��"O0	 �66�/����	 
��	 ���6��	
qëndrojnë në mes. Për meshkujt situata është e kundërt, Meshkujt suedezë janë ata 
që konsumojnë kohën më të madhe për punën në	����61	��"O	��ë, kurse shqiptarët një 
orë më pak. Italia dhe Sllovenia ndodhen në mes, Italia është më afër Shqipërisë, kurse 
Sllovenia më afër Suedisë. 

Sa i përket kohës së konsumuar pë�	 ���/�����	 �������6�1	 
0�0��0	 ������1	 ���
����	
dhe kujdesit personal, ka diferenca të konsiderueshme. Popullsia shqiptare, sidomos 
meshkujt, kalon më shumë kohë për kë��	���/�����	���������	��	/��
��	�	�����0	7ër 
meshkujt, diferenca është një me një orë e gjysmë, për femrat më pak e krahasueshme 
me Slloveninë dhe Suedinë. Shqiptarë�	���
	�ë shumë	
��	���9����
	�ë shumë kohë 
duke ngrënë, sidomos krahasuar me Slloveninë dhe Suedinë. Nga ana tjetër, si femrat 
ashtu edhe meshkujt në Shqipëri kanë më pak kohë të lirë, diferenca për meshkujt 
është rreth gjysmë deri në një orë. Për femrat diferenca është deri në një orë e gjysmë.
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3.2 Struktura e pёrdorimit tё kohёs sipas ditёve tё javёs

Në seksionin e strukturës shqiptare të përdorimit të kohës më sipër, vlerat e mesatareve 
ishin për të gjitha ditët e javës. Në këtë seksion, bëhet një dallim midis ditëve të javës, 

0�0��0		���	�	Cëna në të Premte dhe ditëve të fundjavës, d.m.th. të Shtunës dhe të 
Dielës. 

Struktura e përdorimit të kohës në ditët e javës dhe në fundjavë ndryshon. Gjatë ditëve 
të fundjavës koha për punë të paguar dhe studime ulet, kurse koha e lirë dhe koha për 
���/�����	�������6�	������1	����	�	��������	�*����	��6��/����	�	���
�&��������0

�������	
	����Koha mesatare e konsumuar pë�������������������!����$#��
����������&����������
��ës 10 
�!�"������ër, ditëve të�!��ës. 

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24

Ditë jave

Të gjithë

Meshkuj

Femra

Orë
Punë e paguar Studim Punë e papaguar Kujdes personal Kohë e lirë Tjetër

12� ��������	�
���
�������
���������������������
�������������
�����������
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�������	
��	���
�������������������������ë�������������������!����ë, popullsia shqiptare e moshës 10 
�!�"������$�#�
��ëve të����
!��$���

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24

Fundjavë

Të gjithë

Meshkuj

Femra

Orë

Punë e paguar Studim Punë e papaguar Kujdes personal Kohë e lirë Tjetër


������	
���/$�&��
!������
�������$�&$���%�!�$����������14���������!����ë, popullsia shqiptare e moshës 
'(��!�"������$�#�
��ëve të�!��$��
������
!��$���8ë orë

Ditë jave Ditë fundjave

Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë

Përqindje (%)

Punë e paguar 34 60 47 25 45 35

Studim 15 17 16 10 10 10

Punë e papaguar 91 39 65 92 43 68

Aktivitete 
personale 100 100 100 100 100 100

Kohë e lirë 97 99 98 97 99 98

Të tjera 6 4 5 12 8 10

Tabela 3.5 tregon se ajo pjesë e popullsisë që punon për të ardhura është më e vogël 
fundjavave sesa ditëve të	��/
�0	%O	�ërqind e meshkujve të popullsisë (këtu të moshës 
#O	/��:	�	���ër) punojnë për të ardhura ditët e javë�	$[	�ërqind e bëjnë këtë fundjavave. 
Pë�	?�����1	���X���	���������
����	���
	Q$	�ërqind pë����
����	"[	�ërqind. Ndërkohë 
5
	 ��������	 �	 �
�&��	 �
�&�����/�	 ������1	 ��
�
���	 �	 �&��	 
���
	 �
	 �	 /��
6	 ���	
�
�
/
�������	�/������1	��:	������	�
	���������	Q0#	�ë sipër.

13� ��������	�
���
�������
���������������������
�������������
�����������
14  Shkalla e pjesëmarrjes
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3.3 Struktura e pёrdorimit tё kohёs sipas moshёs

3.3.1 Tё gjitha ditёt

�������	
������
�������������������������ë�������������������!����ë dhe moshës, popullsia shqiptare e 
moshë��'(��!�"������ër, ditëve të�!��ës. 

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24

65
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Në	;��w���	Q0[	���������	�	�
�
������	�ë kohës ndahet sipas grupmoshave. Dallohen 
tre grupe, një grup që	
��������	���	�9ënë���	�	����66�/�	=#O!#$	/��:>1	��ë grup i madh 
që mbulon pjesën më të madhe të popullsisë	������������	���/�	=#[!%$	/��:>	
��	��ë 
grup të	����������	=%[	/��:	�	���ër). 

H�	
���	�
��������1	
�X����+��	�	�������	��
��	*����/�	
��	���/�	�ë gjithë popullsinë 
=#O	 /��:	 �	 6���>	 ���
	 �������������	 �
��	 �ër grupmoshat, ndonëse në nivele të 
�
�&����0	 #O	 �ërqind ose pak më	 ���	 ��	 #O	 �ër qind e vajzave dhe djemve të rinj 
=#O	!#$	/��:>	�����4���
	��ëfarë kohe për të bërë punë të paguar (Shih Tabelë�	Q0%	
më poshtë), mesatarisht një çerek ore ose më pak kur shpërndahet në gjithë grupin. 
Pothuajse dy të tretat shpenzojnë një kohë të caktuar për të studiuar, mesatarisht rreth 
katër orë e gjysmë dhe nuk ka diferenca të konsiderueshme gjinore. Megjithatë, për 
kohën e lirë dhe punën e papaguar ka diferenca të konsiderueshme. Vajzat shpenzojnë 
afërsisht katër herë më shumë kohë për punë të papaguar sesa djemtë (një orë e 
gjysmë përkundrejt më pak se gjysmë ore). Edhe shkalla e pjesëmarrjes ndryshon; dy 
të tretat e vajzave bëjnë punë të papaguara gjatë një dite të zakonshme, ndërkohë që 
nga djemtë këtë e bëjnë  më pak se një e treta. Sasia e kohës së lirë ndryshon me më 
shumë sesa një orë në favor të djemve. 

Për dy grupmoshat e tjera ka diferenca gjinore të konsiderueshme në lidhje me punën e 
paguar dhe të papaguar, si dhe me kohën e lirë. Meshkujt shpenzojnë shumë më tepër 
kohë sesa femrat për punë të paguar dhe kohë të lirë, kurse femrat shpenzojnë shumë  

15� ��������	�
���
�������
���������������������
������������!�"
����#�����
���������
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më tepër kohë për punë të papaguar. Pë�	 ��������
�	 #[!%$1	 X�����	 �����4���
	 �	
herë më shumë kohë sesa Meshkujt për punë të	��������	=[�$%	�ë����
����	O�$�>	��ë 
diferencë prej pesë orësh në ditë. Pothuajse çdo grua kryen punë të papaguar gjatë një 
dite të zakonshme të javës, kurse nga Meshkujt këtë e bëjnë vetëm diçka më pak se një 
e treta. Meshkujt në këtë grupmoshë shpenzojnë pak më shumë	����	
&w���	�	���
�	
së shpenzojnë femrat për punë të	������	=[�#Q	�ë����
����	"�"#>0		7����	�	*����/�	5ë 
bëjnë punë të paguar është	�����	��	
&w���	�	���/�	=%%	�ërqind pë����
����	Q%	�ërqind). 
Si rrjedhojë, totali i punës së grave e kalon atë të burrave. Diferenca është rreth dy orë 
=��O�	�ë����
����	%�OO>	�ë ditë. Kjo diferencë ekuilibrohet kryesisht nga sasia e kohës 
së lirë1	Q�$�	�ë�	X�����	
��	[�#$	�ër Meshkujt. Asnjë grup tjetër në	;��w���	Q0[	���	
krahasohet me ketë grupmoshë grash sa i përket orëve të gjata të punës totale dhe 
kohës së lirë po aq të shkurtër. 

Një pjesë e konsiderueshme e të	�������/�1	%[	/��:	�	���
�1	�����4��	���ë në punë 
të	������0	"�	�ë�5��
	�	*����/�	
��	#%	�ërqind e grave angazhohen në punë të paguar 
gjatë një dite të zakonshme. Ndarja gjinore e punës dhe e kohës së lirë vazhdon të 
dominojë edhe me rritjen e njerëzve në moshë, ndonëse në nivel më të reduktuar. 
Meshkujt e moshuar kanë mesatarisht numrin më të vogël të totalit të orëve të punës  
dhe numrin më të madh të orëve të kohës së lirë.    


������	
���/$�&��
!������
�������$�&ë���%�!�ë������������������!����ë�
�!���
��$�#��
����������&�������
e moshë��'(��!�"������ër, ditëve të�!��ës.

10-14 vjeç 15-64 vjeç 65 vjeç +

Femra Meshkuj Të 
gjithë Femra Meshkuj Të 

gjithë Femra Meshkuj Të 
gjithë

Përqindje (%)

Punë e paguar 10 6 8 36 66 51 16 28 22

Studim 62 66 64 10 10 10 0 0 0

Punë e 
papaguar 67 30 48 95 38 67 86 63 75

Aktivitete 
personale 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Kohë e lirë 100 100 100 96 98 97 99 100 100

Të tjera 7 3 5 6 5 6 14 13 14

3.3.2 Ditёt e javёs dhe ditёt e fundjavёs 

Për të rinjtë, ditët e javës dhe ditët e fundjavës ndryshojnë ndjeshëm nga njëra-tjetra 
=����	;��w�ë�	Q0%	
��	Q0�	�ë poshtë). Ata shpenzojnë shumë më pak kohë për të studiuar 
dhe më shumë kohë të lirë gjatë ditëve të fundjavës. Pjesa që shpenzon kohë për të 
studiuar gjatë ditëve të fundjavës është pothuajse gjysma. Ndryshe nga kjo, koha e lirë 
rritet ndjeshëm, ashtu sikurse edhe koha pë�	���/�����	�������6�	
���	�ë njëfarë mase. 

Pë�	 ��������
�	 #[!%[	 /��:1	 
�X����+�	 ��&�����	 6�
���	 ��	 ���ën e paguar. Kjo 
����������	��&������	��	X����	��	�
�5��
���	�	����66���
		5ë bëjnë punë të paguar ulet 
X��
��/�/�	��		�����	#O	�ërqind pë�	X�����	
��	"O	�ërqind për Meshkujt, përkatësisht 
���	$O	�ërqind deri në	"�	�ë�5��
	
��	�"	�ërqind në	["	�ë�5��
	=����	3�*�6��	Q0�	
��	
Q0�	�ë poshtë). Si koha pë�	���/�����	�������6�	�����	�
��	����	�	6��ë rriten, të dyja 
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bashkë me dy orë. Pavarësisht në��	�����	�ër ditë jave apo për ditë fundjave, femrat 
e kësaj grupmoshe kanë	��	
������	������	�ë të vogël të orëve të kohës së lirë dhe 
numrin më të madh të orëve të punës (d.m.th. punës në total). 

Për të moshuarit, përdorimi i kohës në ditë jave dhe fundjave është pothuajse i njëjtë.   

�������	
������
�������������������������ë�������������������!����ë dhe moshës, popullsia shqiptare e 
moshë��'(��!�"������ër, ditëve të�!��ës. 
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�������	
������
�������������������������ë�������������������!����ë dhe moshës, popullsia shqiptare e 
moshë��'(��!�"������ër, ditëve të����
!��ës. 
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16� ��������	�
���
�������
���������������������
��������$���!�"
����#�����
���������
17� ��������	�
���
�������
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���������
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������	
���Përqi�
!������
�������ë që���%�!�ë������������������!����ë dhe moshës, popullsia shqiptare e 
moshë��'(��!�"������ër, ditëve të�!��ës.

10-14 vjeç 15-64 vjeç 65 vjeç +

Femra    Meshkuj Të 
gjithë Femra Meshkuj Të 

gjithë Femra Meshkuj Të 
gjithë

Përqindje (%)

Punë e 
paguar 10 7 8 40 72 56 16 28 22

Studim 72 75 73 11 11 11 0 0 0

Punë e 
papaguar 64 28 45 95 37 66 87 64 87

Aktivitete 
personale 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Kohë e lirë 100 100 100 96 98 97 100 100 100

Të tjera 4 2 3 5 4 4 13 13 13


������	
���Përqi�
!������
�������ë që���%�!�ë������������������!����ë dhe moshës, popullsia shqiptare e 
moshë��'(��!�"������ër, ditëve të����
!��ës.

10-14 vjeç 15-64 vjeç 65 vjeç +

Femra Meshkujt Të 
gjithë Femra Meshkujt Të 

gjithë Femra Meshkujt Të 
gjithë

Përqindje (%)

Punë e 
paguar 10 4 7 28 52 40 16 28 21

Studim 39 43 41 8 7 8 0 0 0

Punë e 
papaguar 75 35 54 95 42 69 84 60 73

Aktivitete 
personale 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Kohë e lirë 100 100 100 97 99 98 98 100 99

Të tjera 14 6 10 11 8 9 16 13 15

3.4 Struktura e pёrdorimit tё kohёs nё zonat urbane dhe 
rurale

Siç duket edhe në	;��w���	Q0�	=
��	3�*�6ë�	@0##	�ë shtojcë�	@>1	����66���	����6�	=#O	
vjeç e sipër) shpenzon rreth gjysmë ore më shumë për punë të paguar dhe të papaguar, 
më pak kohë për studime dhe ka gjysmë ore më pak kohë të lirë. Koha pë�	���/�����	
personale është e njëjtë0	���	3�*�6�	Q0�	�ë poshtë, përfundimi është se diferenca në 
punë të paguar shpjegohet me përqindjet më të vogla të grave dhe burrave në zonat 
urbane që punojnë në ditë	��������1	"[	�ërqind pë����
����	Q�	�ërqind për femrat 

��	$�	�ërqind pë����
����	%"	�ërqind për Meshkujt. E njëjta gjë vlen për studimet, 
ndonëse vetëm për femrat dhe në	
�������	�	���

��}	��
	���
�	�
	�	��
�	�����	�
	
4����	��*���	���
����
	����
	��
	
���	�
	4��������1	#�	�ërqind pë����
����	�	�ërqind. 

Diferencat gjinore janë të ndjeshme si në popullsinë urbane dhe rurale. Gratë rurale 
shpenzojnë pesë orë më shumë sesa Meshkujt ruralë për punë të papaguar. Për 
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popullsinë urbane, diferenca korresponduese është pak më pak se katër orë. Meshkujt 
urbanë dhe ruralë shpenzojnë të njëjtën sasi kohe për punë të papaguar, kurse për 
femrat ka një diferencë prej pothuajse një ore e gjysmë.  

�������	
�����Koha mesatare e shpenzuar pë�������������������!����ë�
����
�������	���9������#�
�
����������&����������
��ë��'(��!�"������ë�#��ë��!�����
��ët. 
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Punë e paguar Studim Punë e papaguar Kujdes personal Kohë e lirë Tjetër


������	
���/$�&��
!������
�������ë�&ë���%�!�ë������������������!����ë dhe zonë����	����
���������#�
�
����������&����������
��ë��'(��!�"������ë�#��ë��!�����
��ët. 

Zona urbane Zonë rurale

Femra Meshkujt Të 
gjithë Femra Meshkujt Të 

gjithë

Përqindje (%)

Punë e paguar 25 49 36 39 62 51

Studim 18 16 17 9 14 11

Punë e papaguar 89 41 67 94 39 65

Aktivitete 
personale 100 100 100 100 100 100

Kohë e lirë 97 99 98 96 99 98

Të tjera 9 5 7 6 6 6

Krahasimi i strukturës së përdorimit të kohës ditëve të javës dhe ditëve të fundjavës 
=����	;��w���	Q0�	
��	3�*�6ë�	Q0#O1	�ë poshtë) për popullsinë e zonave urbane dhe 
rurale nxjerr në	���	
���	
�X����+�	=;��w��	Q0�>0	?�����	��*���	�ë	/�:���	�����4���
	
më pak kohë për punë të paguar ditëve të fundjavës, diferenca është pak më e vogël se  
një orë e gjysmë. Për femrat rurale, diferenca është gjysmë ore më pak. Kjo përputhet 
me rënien e ndjeshme të numrit të grave urbane që kryejnë punë të paguar fundjavave. 
Duhet theksuar se një rë���	�	�66ë	���	/����	��	�����	���	X�����	����6�1	�����	$O	�ërqind 
punojnë ditët e javës dhe të fundjavës, që është njësoj me pjesën e burrave në zonat 
urbane ditëve të fundjavë�0	������	���������
���	është shumë më i lartë për Meshkujt 

18� ��������	�
���
�������
���������������������
��������������
���������
����
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në zonat rurale pavarësisht ditës së javës.  Po të fokusohemi tek diferenca në kohën e 
shpenzuar për ditë jave dhe fundjave, Meshkujt në zonat urbane dhe rurale janë më të 
������
�	����	?�����}	
�X����+�	�	*����/�	��
��	
��ëve të javës dhe fundjavës është 
pothuajse e njëjtë me atë pë�	X�����	��*���0	@��/����	�	���
����	�6��1	�����	����	�	
papaguar është pothuajse e njëjtë. Koha pë�	���/�����	�������6�	
��	����	�	6��ë rriten 
gjatë fundjavës. Grupi i vetëm për të cilin ndryshon më pak struktura e përdorimit të 
kohës midis ditëve të javës dhe ditëve të fundjavës është ajo e grave të zonave rurale. 
Pavarësisht ditës së javës, orët e tyre të punës (puna në total) janë më të gjata dhe orët 
e kohës së lirë më të shkurtra sesa për çdo grup tjetër.

�������	
�����Koha mesatare e shpenzuar pë�������������������!����ë�
����
�$����	���9������#�
�
����������&����������
��ë��'(��!�"������ë�#�
��ë����ë�!��$��
������
!��ës. 
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Punë e paguar Studim Punë e papaguar Kujdes personal Kohë e lirë Tjetër


������	
����/$�&��
!������
�������ë�&ë���%�!�ë������������������!����ë dhe zonë����	����
���������#�
�
����������&����������
��ë��'(��!�"������ë�#�
��ë����ë�!��$��
������
!��ës. 

Femra Meshkuj Të gjithë

Urbane Rurale Urbane Rurale Urbanë Ruralë

Ditë 
jave Fundjavë Ditë 

jave Fundjavë Ditë 
jave Fundjavë Ditë 

jave Fundjavë Ditë jave Fundjavë Ditë 
jave Fundjavë

Punë e 
paguar 29 13 40 39 54 38 66 51 41 24 54 45

Studim 19 14 10 6 18 10 15 10 19 12 13 8

Punë e 
papaguar 88 90 93 94 41 43 38 43 66 68 64 67

Aktivitete 
personale 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Kohë e lirë 97 99 96 96 98 99 99 99 98 99 98 98

Të tjera 7 14 4 9 4 9 5 7 5 12 5 8

19� ��������	�
���
�������
���������������������
��������%�"
����&������
���������
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3.5 Struktura e pёrdorimit tё kohёs sipas tё pasurit ose jo 
fёmijё 

�������	
�������
�������������������������ë�������������������!����ë dhe të���������
���!
��ë��!ë, 
popullsia shqiptare e moshë��';��!�"������ër, të��!�����
��ët.
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Punë e paguar Studim Punë e papaguar Kujdes personal Kohë e lirë Tjetër


������	
����/$�&��
!������
�������$�&$���%�!�$�������������������!����$�
����$����������$��$��!$��#��
����
!������
�������$�&$���%�!�$�������������������!����$�
����$����������$��$��!$��#��
���
!������
�������$�&$���%�!�$�������������������!����$�
����$����������$��$��!$��#��
��$�&$���%�!�$�������������������!����$�
����$����������$��$��!$��#��
���&$���%�!�$�������������������!����$�
����$����������$��$��!$��#��
��$���%�!�$�������������������!����$�
����$����������$��$��!$��#��
�����%�!�$�������������������!����$�
����$����������$��$��!$��#��
��$�������������������!����$�
����$����������$��$��!$��#��
��������������������!����$�
����$����������$��$��!$��#��
��$�
����$����������$��$��!$��#��
���
����$����������$��$��!$��#��
��$����������$��$��!$��#��
������������$��$��!$��#��
��$��$��!$��#��
����$��!$��#��
��$��!$��#��
����!$��#��
��ëve, pop-ve, pop-
ullsia shqiptare e moshë��';��!�"������ër, të��!�����
��ët.

Me partner dhe fëmijë 
nën 7 vjeç

Me partner dhe fëmijë 
7- 16 vjeç

Me partner dhe pa 
fëmijë nën 17

Pa partner dhe pa 
fëmijë nën 17

F M Të gjithë F M Të gjithë F M Të gjithë F M Të gjithë

Punë e 
paguar 32 85 58 51 83 66 37 59 48 22 44 33

Studim 1 0 1 1 0 1 2 0 1 22 22 22

Punë e 
papaguar 99 49 75 99 40 71 97 49 73 86 33 58

Aktivitete 
personale 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Koha e lirë 94 98 96 94 98 96 97 98 98 98 99 99

Të tjera 7 6 6 8 4 6 9 8 9 7 5 6

Në Tabelë�	Q0##	
��	;��w���	Q0#O	Xëmijët janë ndarë në dy grupmosha. Në një grup, 
fëmija më i vogël në moshë në familje është	%	/��:	���	�ë pak, kurse në	�������	��
��	�	

��	#%	/��:0	3ë gjithë prindërit me fëmijë jetojnë bashkë. Numri i prindërve që jetojnë 
pa një partner është tepër i vogël për të formuar një grup më vete. Shumë të rinj mesa 
duket janë përfshirë në grupin pa fëmijë dhe pa partner, pasi studimi është një	���/����	
��6��/����	�	�ërbashkët. Pjesa më e madhe e të moshuarve supozohet të jenë përfshirë 
në njërin prej dy grupeve pa fëmijë. Për këtë arsye, të dy grupet pa fëmijë mund të jenë 
më heterogjenë sa i përket moshës sesa grupeve që kanë fëmijë. 

20 ��������	�
���
����ë shifrat e gjetura në Tabelën A.30; A.32, A.34, dhe A.36 në shtojcën A.
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;��w��	 Q0#O	 ������	 5���ë se të pasurit e fëmijëve ka pasoja të dallueshme tek 
përdorimi i kohës nga gratë. Krahasuar me gratë që kanë vetëm fëmijë më të rritur, 
d.m.th. midis moshë�	�	
��	#%	/��:1	���	�����4���
	�
��	��ë orë ose më shumë për 
punë të papaguar, kryesisht duke u kujdesur për fëmijët, kohë që do të tregohet në 
���������	 [0#0	 ���	 ���ë më pak kohë të lirë dhe kohë pë�	 ���/�����	 �������6�0	 @��	
çka kryesisht ekuilibron punën e papaguar shtesë është koha më e vogël për punë të 
paguar. Diferenca në punë të paguar ka të bëjë kryesisht me pjesën që punon ditëve 
të zakonshme, që është	�����	[O	�ërqind pë����
����	QO	�ërqind. Diferenca në numrin 
e orëve të punës është	�	/��
61	�����	$O	������	�ë një ditë pune prej më shumë	��	%	
orësh.

Struktura e përdorimit të kohës është	 ���������	 �
�����	 �ër Meshkujt, pavarësisht 
moshës së fëmijës më të vogël. Krahasuar me Femrat, koha e tyre për punë në total 
është rreth dy orë më pak. Ata kanë edhe një çerek ore më shumë kohë të lirë dhe një 
tjetër orë më shumë pë�	���/�����	�������6�0			

3.6 Struktura e pёrdorimit tё kohёs sipas statusit tё 
punёsimit

Të intervistuarit janë	�6���w����	�ë dy grupe mbi bazë�	�	�
���w4���/�	�ë Organizatës 
Ndërkombëtare të Punës. Në kategorinë në punësim futen të gjithë të punësuarit 
qofshin të punësuar me pagë apo të vetë-punësuar. Ata që janë	�6���w����	�
	���������
	
jo në punësim ose janë të	�����
	���	���
	�������	������������	�����/ë. 

H������
��	��	�
	���
���1	�����	"O	�ë�5��
	�	*����/�	
��	#O	�ërqind e grave kalojnë 
një kohë të caktuar duke bërë punë të paguar gjatë një dite të zakonshme të javës. 
Përqindjet  e marra nga të intervistuarit në punësim  janë shumë më të	 6����1	 �O	
përqind pë�	X�����	
��	��	�ërqind për Meshkujt. Gjatësia e ditës së punës për njerëzit 
e punësuar është pak më	�	��
��	����	
&w���	�	��&��	�ë grupit tjetër (jo në punësim), 
për femrat shtatë përkundrejt tre orëve, kurse për Meshkujt pak më shumë sesa tetë 
përkundrejt katër orësh.

Ka luhatje të mëdha në strukturën e përdorimit të kohës midis grupeve, jo vetëm sa 
i takon punës së paguar. Diferencat gjinore të para në seksionet e mëparshme janë 
pothuajse po aq të mëdha edhe këtu; puna totale e grave është më e madhe se e 
burrave, kurse koha e lirë e burrave është më e madhe se e grave. Femrat e punësuara 
duket se sforcohen jashtëzakonisht; ato kanë ditën më të gjatë të punës (d.m.th. 
punës në total) nga dy deri në tetë orë, kohën e lirë më të shkurtër nga një orë deri në 
pothuajse katër orë, si dhe kohën më të shkurtër pë�	���/�����	�������6�1	��	
�X����+�	
është nga një deri në dy orë.    

Kur ulet koha për punë të paguar, për shkak të daljes në pension, papunësisë apo për 
çfarëdolloj arsyeje tjetër, mbetet më shumë kohë pë�	���/������	�	�����0	7ër Meshkujt 
duket qartë se kjo kohë që u mbetet kur ulet koha e punës së paguar, ka shumë më 
tepër gjasa që të shkojë pë�	���/�����	�ë kohën e lirë sesa për punë të papaguar. Femrat 
e ndajnë në mënyrë më të barabartë kohën që u mbetet mes punës së papaguar dhe 
���/�����/�	�ë kohën e lirë.   
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�������	
����
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�������������������������$��������������������!����$�
�������������$����$�����#��
��$��������������������!����$�
�������������$����$�����#��
���������������������!����$�
�������������$����$�����#��
��ë dhe statusit të punësimit, pop- dhe statusit të punësimit, pop-
ullsia shqiptare e moshë��';��!�"������ër, të��!�����
��$��
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������	
��������i�������� ! ���"#"�������$�������%&#�����"# �"�'�#�#"���(��"����"#����� ���"#)#�*�popull-
sia shqiptare e moshë��';��!�"������ër, të��!�����
��$�#��ë p���#����

Të punësuar Të papunësuar

Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë

Punë e paguar 80 87 85 9 21 13

Studim 1 1 1 13 22 16

Punë e papaguar 94 37 58 93 48 77

Aktivitete 
personale 100 100 100 100 100 100

Kohë e lirë 94 98 97 98 99 98

Të tjera 6 5 6 8 7 8

21� ��������	�
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�������&%���"���&#�����
���������



29

4
  PЁRDORIMI I KOHЁS, I SHPJEGUAR 

NЁ MЁNYRЁ MЁ TЁ DETAJUAR 

���������	�
	/����	����5����	�
	�
�&�
	�
	�
	
�������	
&	���������
	�	���/�����/�1	
�
����
�����	���
�	�	��������	
��	���
�	�	6��
0	�������	 �	��
���	 �	���/�����	C832�	
është hierarkik dhe i ndarë në tre nivele, një nivel një shifror, një nivel dy-shifror dhe një 
���!���X���	=������	�����+
�	�>0	@��/������	���
	��
���	�
	��/�6��	���	���X���0	7������X
�	
�	�
���
��	�
�	��������
�	�	�
�
������	�
	���
�	�
�
����	���/�����	�
	���������	
��	
�
	��
�w�����	�
	��/�6��	��
	���X���0	V����	�
����
��	��	�������	�	��
���	�	���/�����	�	
����5����	�
	�����+
�	99	���	
���
	
����
����
����	������/}	��	�
�X�5
���	��
	����	
�
�&��/�	�
	��X��
��	�
	���������	�
	���/�����/�	�
	��/�6��	���	���X���0	�*����/��	�	
studimit ndikojnë procesin e agregimit, siç ndikon edhe madhësia e kampionëve dhe 
�������
���	�	���/�����/�0	

Në këtë pjesë përdoret niveli dy shifror. Tabelat përmbajnë vlerësime të ndara për 
Meshkujt dhe Femrat, për tre grupmosha të ndryshme si dhe për zonat urbane dhe 
rurale, për moshën e fëmijës më të vogël dhe për statusin e punësimit. Tregohet 
����������	�
��	����	�	���/�����/�	
��	�����	�	����
�������0	

4.1 Puna e papaguar

Në këtë pjesë puna e papaguar ndahet në nëntë grupe aktivitetesh të nivelit dy shifror. 

4.1.1 Mosha dhe gjinia 
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Puna e papaguar lidhet me pabarazinë e lartë gjinore në Shqipëri. Në seksionin 3 është 
�������	��	����	����6�	5
	H�������	�	��������
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�1	
���
	#$	�
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	X�����	�	��������
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	�%	�
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0	3�*�6�	$0#	
tregon se shpërndarja e disa punëve të tjera të shtëpisë është edhe më asimetrike. Për 
���/�����	�
	�����	
���
	�
	���	����������0	'���	�	�����4���	���	X�����	 =#O	/��:	�	
���
�>	�
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�	��&�����	�
	���
���
	��	�����1	6����	�	��
/�1	��������	
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e shtëpisë, larja e rrobave dhe hekurosja, është afërsisht katër orë në ditë. Meshkujt 
�����4���
	�����	
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	������	�
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����	
bëhet edhe më asimetrike. Femrat shpenzojnë katër orë e një çerek, Meshkujt dhjetë 
minuta – kjo do të thotë se koha e shpenzuar nga femrat në aktivitetet shtëpiake e 
�����6��	�[ përqindshin. Në dy grupmoshat e tjera, diferencat përkatëse mbeten të 
mëdha, por përsëri nuk arrijnë të njëjtat nivele. 
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marrin shumë kohë, rreth gjysmë ore ose më pak, kryesisht i kryer nga Femrat. Koha 
e shpenzuar	�
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�
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gjinitë. Një pjesë e mirë e kësaj kohe lidhet me kryerjen e pazarit. Koha e kujdesit për 
të rriturit është e paktë. Ka arsye �
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4.1.2 Zonat urbane dhe rurale 


��������
	���,!(��)�"��������"( ��-���� �����%&#������"(�� #����"# �"�'�#�#"���(��-!��"�������.��-
rale,  ! ���"#�"(�# �������)!"(�"����&��+���"# ��*����'�#�(���#���

Urbane Rurale

Femra Meshkuj Të 
gjithë Femra Meshkuj Të 

gjithë

Përgatitja e ushqimit, 
larja e enëve 01:54 00:06 01:04 02:24 00:04 01:10

Pastrimi dhe punët e tjera 01:00 00:03 00:34 01:23 00:09 00:44

Larja e rrobave, 
hekurosja, punët e dorës 
dhe tekstilet

00:27 00:00 00:14 00:41 00:00 00:19

Kopshtaria, punë ndërtimi 
dhe riparime 00:03 00:05 00:04 00:25 00:19 00:22

Pazari dhe shërbimet 00:13 00:08 00:10 00:04 00:03 00:03

Kujdesi për fëmijët 00:36 00:05 00:22 00:45 00:05 00:24

Kujdesi për të rriturit 00:03 00:01 00:02 00:04 00:01 00:03

Administrimi i shtëpisë 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00

Udhëtime për punë të 
papaguar 00:16 00:09 00:13 00:08 00:09 00:08

Totali i punës së papaguar 04:35 00:41 02:46 05:57 00:53 03:16


��������
���/$�&��
!������
�������$�&$���%�!�$��������������$�������������!����$�
����
�$����	���9��-
����#��
���������&����������
��$��'(��!�"������$�#��$��!�����
��$�

Urbane Rurale

Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë

Përgatitja e ushqimit, 
larja e enëve 78 13 48 87 8 45

Pastrimi dhe punët e 
tjera 65 8 39 77 14 44

Larja e rrobave, 
hekurosja, punët e dorës 
dhe tekstilet

37 1 20 47 1 23

Kopshtaria, punë 
ndërtimi dhe riparime 4 7 5 19 13 16

Pazari dhe shërbimet 38 17 28 14 8 11

Kujdesi për fëmijët 26 7 18 30 7 18

Kujdesi për të rriturit 7 2 5 9 2 5

Administrimi i shtëpisë 0 0 0 0 0 0

Udhëtime për punë të 
papaguar 40 21 31 19 14 16

Totali i punës së 
papaguar 88 41 66 93 38 64

�
	���������	$0#0#	/����	��	��	��	��
	�
�&����	�
	��
�	������	�
	6�
���	��	���/������	�	
përfshira	�
	���������
	����
	�	��������~0	3�*�6�		$0Q	������	��	���	
���
	/�:��
�����	
e vërtetë si për zonat urbane dhe ato rurale. Por ka edhe diferenca të tjera. Femrat 
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Siç pritet, si femrat edhe Meshkujt rural kalojnë më shumë kohë me kopshtari. Ndërsa 
��&����	�	��4����	
����	��	
���
	������4���	�
�&���0	��4�6�����	�
	��*�6��	$0Q	
��	$0$	
�������
	��	��4���	
���
	���/����	�
	�	�������
	�
	4����	��*���	��	���	����6�1	:X��
	
edhe pritej. Në total, femrat urbane shpenzojnë më shumë se një orë shtesë punë të 
papaguar. H�������	��*��	
��	���	����6	�
�&�����
	/��
�	�
	�
�&�
	���9����6�0	

 

4.1.3 Tё pasurit e fёmijёve 

Seksioni 3.5 tregon sesi struktura e kohës varet nga mosha e fëmijës më të vogël. Në 
��*�6��	$0[	
��	$0%	�
	/����	
����	5���
	��	
�X����+�	��&�����	��
��	X����/�	5
	���
	
fëmijë të vegjël apo vetëm fëmijë të rritur ka lidhje me kohën kushtuar kujdesit të 
X
���
/�1	 �	 +�6�	 
���
	 "0[	 ��
	 ���
����	 ��&��
	 ���0	 H��
	 �
	 ���
	 �
��	 �
�&����	 �
	
vogël në kohën e shpenzuar për larjen e rrobave, si në sasinë e minutave edhe në 
������+�����	�����	�
	�����4���	�
�	�
�
	���/����	����
	��
	
���	��������0	V�X����+�	
totale për punën e papaguar është pak më shumë se dy orë. Sasia dhe përmbajtja 
�	 ���
�	 �
	 ��������	 5
	 ��&���	 ���	 X�����	 ��	 X
���
	 �	 
���	 �
	 #%	 /��:	 
��	 X����� 
5
	���	���
	X
���
	�
	�
	/���
6	��	#�	/��:1	���	5
	�
	
&��	��	�������1	
���
	����
	
e ngjashme. Femrat pa partner dhe pa fëmijë ndryshojnë. Ato janë kryesisht të reja 
dhe i kushtojnë më pak kohë punës së papaguar në total, por kalojnë po aq kohë për 
larje rrobash sa femrat e tjera në grup. Siç është përmendur, Meshkujt shpenzojnë 
��
	���
	�
	��w4���	�
�	���
�	�	��������0	H�������	��	�������	
��	��	X
���
	�
	
dy grupmoshat më sipër ndryshojnë shumë pak. Mund të ketë një ndryshim të vogël 
në kohën kushtuar kujdesit për fëmijët, por në nivel të ultë. Një në katër meshkuj me 
X
���
	O!%	/��:1	���
	��
����	�
	
������	�	�&��	��	�����4���
	�
	����
�	���	���
	
���	
�	���
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�	��0	H��������	����6�	
���
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	����
	�
	����
	��	
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	���	��	����	�	�����4���	���	?�����1	
0�0��	H�������	�����4���
	�����	#O	
përqind të kohës së tyre totale duke u kujdesur për fëmijët e vegjël. Duhet përmendur 
��	���
���	�
�	X
���
�	�
	�
�
	��������	 �	 ��X������	��&��	���/�����/�	�
	��
�����	�
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vajzën›. Ka shumë situata ku ndodh një lloj kujdesi për fëmijë, si për shembull ngrënia 
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	*�����0	�
�����	
�	�
	���������	�
	���
�	�
	���������	[0#0	



35
�
��
��
���

�
���

�

��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
�$

��
��

�
��

��
��

���
��

$�
��

��
��

��
��

��
!��

��
$�


�
��

��
��

!�
��

�$
��$

�
�!$

��
#��


�
��

��
���

�&
��

��
��

��
��


�
�$

��
';

��
!�

"�
��

��
�$

�#�
�$

��
!��

��
�


��
$�

��>
�$

��

��

��
��

��
��

�

M
e 

pa
rt

ne
r d

he
 fë

m
ijë

 n
ën

 7
 v

je
ç

M
e 

pa
rt

ne
r d

he
 fë

m
ijë

 7
- 1

6 
vj

eç
M

e 
pa

rt
ne

r p
or

 p
a 

fë
m

ijë
 n

ën
 1

7 
vj

eç
Pa

 p
ar

tn
er

 d
he

 p
a 

fë
m

ijë
 n

ën
 1

7 
vj

eç

Fe
m

ra
M

es
hk

uj
Të

 g
jit

hë
Fe

m
ra

M
es

hk
uj

Të
 g

jit
hë

Fe
m

ra
M

es
hk

uj
Të

 g
jit

hë
Fe

m
ra

M
es

hk
uj

To
ta

l

Pë
rg

at
it

ja
 e

 
us

hq
im

it
, l

ar
ja

 e
 

en
ëv

e
02

:4
9

00
:0

2
01

:2
8

02
:5

0
00

:0
1

01
:2

9
02

:4
4

00
:0

6
01

:2
6

01
:2

7
00

:0
7

00
:4

6

Pa
st

ri
m

i d
he

 
pu

në
t e

 tj
er

a
01

:3
2

00
:0

4
00

:4
9

01
:2

8
00

:0
2

00
:4

7
01

:2
5

00
:0

8
00

:4
6

00
:5

8
00

:0
8

00
:3

2

La
rj

a 
e 

rr
ob

av
e,

 
he

ku
ro

sj
a,

 p
un

ët
 

e 
do

rë
s 

dh
e 

te
ks

ti
le

t

00
:5

0
00

:0
0

00
:2

5
00

:3
5

00
:0

0
00

:1
8

00
:3

5
00

:0
0

00
:1

8
00

:3
1

00
:0

0
00

:1
5

Ko
ps

ht
ar

ia
, p

un
ë 

nd
ër

ti
m

i d
he

 
ri

pa
ri

m
e

00
:0

9
00

:0
8

00
:0

8
00

:1
6

00
:1

4
00

:1
5

00
:2

6
00

:2
9

00
:2

8
00

:0
7

00
:0

8
00

:0
8

Pa
za

ri
 d

he
 

sh
ër

bi
m

et
00

:0
8

00
:0

6
00

:0
7

00
:1

2
00

:0
6

00
:0

9
00

:1
2

00
:1

0
00

:1
1

00
:0

8
00

:0
5

00
:0

7

Ku
jd

es
i p

ër
 

fë
m

ijë
t

02
:2

9
00

:1
9

01
:2

5
00

:3
5

00
:0

5
00

:2
1

00
:2

3
00

:0
4

00
:1

4
00

:0
9

00
:0

0
00

:0
4

Ku
jd

es
i p

ër
 të

 
rr

it
ur

it
00

:0
7

00
:0

0
00

:0
3

00
:0

5
00

:0
0

00
:0

2
00

:0
2

00
:0

2
00

:0
2

00
:0

2
00

:0
2

00
:0

2

Pu
në

 tj
et

ër
 e

 
pa

pa
gu

ar
00

:0
0

00
:0

0
00

:0
0

00
:0

0
00

:0
0

00
:0

0
00

:0
0

00
:0

0
00

:0
0

00
:0

0
00

:0
0

00
:0

0

U
dh

ët
im

e 
pë

r p
un

ë 
të

 
pa

pa
gu

ar
00

:1
8

00
:1

7
00

:1
7

00
:1

3
00

:1
3

00
:1

3
00

:1
3

00
:1

1
00

:1
2

00
:0

9
00

:0
6

00
:0

8

To
ta

li 
i p

un
ës

 s
ë 

pa
pa

gu
ar

08
:2

6
00

:5
8

04
:4

7
06

:1
6

00
:4

5
03

:3
8

06
:0

5
01

:1
3

03
:4

0
03

:3
4

00
:4

0
02

:0
4



36 
�
��
��
���

�
��/

$�
&�

�

!�

���
��


�
��

��
��

$�
&$

��
�%

�!
�$

��
��

��
��

��
��

��
$�

��
��

��
��

��
��

!��
��

$�

�

��
�$

�
�!$

��
#��


�
��

��
���

�&
��

��
��

�'
;�

�!
�"

��
��

��
$�

#�

��

$�
!�

��
��/

$�
&�

�

!�

�

M
e 

pa
rt

ne
r d

he
 fë

m
ijë

 n
ën

 7
 v

je
ç

M
e 

pa
rt

ne
r d

he
 fë

m
ijë

 7
- 1

6 
vj

eç
M

e 
pa

rt
ne

r p
or

 p
a 

fë
m

ijë
 n

ën
 1

7 
vj

eç
Pa

 p
ar

tn
er

 d
he

 p
a 

fë
m

ijë
 n

ën
 1

7 
vj

eç

Fe
m

ra
M

es
hk

uj
Të

 g
jit

hë
Fe

m
ra

M
es

hk
uj

Të
 g

jit
hë

Fe
m

ra
M

es
hk

uj
Të

 g
jit

hë
Fe

m
ra

M
es

hk
uj

Të
 g

jit
hë

Pë
rg

at
it

ja
 e

 
us

hq
im

it
, l

ar
ja

 e
 

en
ëv

e
97

8
54

96
6

53
91

10
51

74
12

42

Pa
st

ri
m

i d
he

 
pu

në
t e

 tj
er

a
86

8
48

85
7

48
80

13
46

60
13

36

La
rj

a 
e 

rr
ob

av
e,

 
he

ku
ro

sj
a,

 
pu

në
t e

 d
or

ës
 

dh
e 

te
ks

ti
le

t

63
1

33
46

0
24

47
1

24
34

2
18

Ko
ps

ht
ar

ia
, 

pu
në

 n
dë

rt
im

i 
dh

e 
ri

pa
ri

m
e

9
10

9
11

11
11

19
19

19
6

7
6

Pa
za

ri
 d

he
 

sh
ër

bi
m

et
29

15
22

28
15

22
32

21
27

22
9

15

Ku
jd

es
i p

ër
 

fë
m

ijë
t

87
27

58
37

8
24

15
4

10
8

1
4

Ku
jd

es
i p

ër
 të

 
rr

it
ur

it
16

1
9

10
0

6
5

3
4

4
2

3

A
dm

in
is

tr
im

i i
 

sh
të

pi
së

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

U
dh

ët
im

e 
pë

r p
un

ë 
të

 
pa

pa
gu

ar
38

20
30

32
20

26
34

26
30

23
14

19

To
ta

li 
i p

un
ës

 s
ë 

pa
pa

gu
ar

99
49

75
99

40
71

97
49

73
86

33
58



37

4.1.4 Statusi i punёsimit 

3
	 5����	 �	 ���
����	 6�
���	 ��	 X����	 ��	 �����4����	 �
	 ���	 ���
	 �
�	 ���
	 �
	
papaguar në krahasim me të qenit jo në punësim. Për femrat diferenca është një orë 
e gjysmë, ndërsa për Meshkujt gjysmë ore. Personat jo në punësim shpenzojnë pak 
�
	 ����
1	 ���	 �����	 �
	 ����
1	 ���
	 �
�	 ���/������	 �	 ���������	 �
	 ���
���
0	 3
	
dy grupet ndryshojnë nga mosha. Në grupin e personave jo në punësim përfshihen 
të rinj e të moshuar – studentë e pensionistë, që do të thotë një sjellje heterogjene 

��	��	����
���
	��
	�
�
����	����������	 �	���
�0	��4�6�����	 ���
	�
	/
�����	�
�	���	
interpretuar, megjithatë tregonin edhe një herë se përdorimi i kohës nga Meshkujt në 
krahasim me gratë, veçanërisht koha e përdorur për punë të papaguar, është shumë 
�
	���	�	�
�����	���	���������	�	�66�	��	����	���	X
���
�0	


��������
����
�������������������������$����������������$�������������!����$�
�������������$�
���$�����#��
���������&����������
��$��';��!�"������$�#��$��!�����
��$�

Në punësim Jo në punësim

Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë 

Përgatitja e ushqimit, 
larja e enëve 02:07 00:03 00:49 02:22 00:07 01:33

Pastrimi dhe punët e 
tjera 01:04 00:05 00:27 01:24 00:09 00:56

Larja e rrobave, 
hekurosja, punët e dorës 
dhe tekstilet

00:28 00:00 00:10 00:41 00:00 00:26

Kopshtaria, punë 
ndërtimi dhe riparime 00:11 00:10 00:11 00:15 00:22 00:18

Pazari dhe shërbimet 00:07 00:05 00:06 00:11 00:10 00:11

Kujdesi për fëmijët 00:27 00:06 00:13 00:51 00:04 00:34

Kujdesi për të rriturit 00:01 00:00 00:01 00:04 00:02 00:04

Punë tjetër e papaguar 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00

Udhëtime për punë të 
papaguar 00:09 00:08 00:08 00:14 00:15 00:15

Totali i punës së 
papaguar 04:38 00:41 02:09 06:08 01:13 04:20
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��������
���/$�&��
!�����
�������$�&$���%�!�$��������������$�������������!����$�
�������������$����$���-
��#��
���������&�������';��!�"������$�#�
��$�!���

Në punësim Jo në punësim

Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë 

Përgatitja e ushqimit, larja 
e enëve 90 9 39 85 12 58

Pastrimi dhe punët e tjera 72 9 33 76 15 54

Larja e rrobave, hekurosja, 
punët e dorës dhe tekstilet 42 2 17 46 1 30

Kopshtaria, punë ndërtimi 
dhe riparime 9 10 9 12 14 13

Pazari dhe shërbimet 21 11 15 31 19 26

Kujdesi për fëmijët 26 9 15 32 5 22

Kujdesi për të rriturit 5 1 3 9 3 7

Administrimi i shtëpisë 0 0 0 0 0 0

Udhëtime për punë të 
papaguar 24 14 18 34 28 32

Totali i punës së papaguar 94 37 58 93 48 77

4.2 Koha e lirё

@��/������	�	���
�	�
	6��
	���
	��������	�����	�
	��
���/�	������	��	�
�	���
�	�	��������	
�
	 ���
�1	 
0�0��	 �
�
����	 ��/�6�	 
&	 ���X���0	 7
��*�����	 �	 ��������/�	 �
	 ���/�����/�	
gjendet në Shtojcën C. Janë paraqitur të njëjtat vlerësime si në seksionin paraprirës. 

4.2.1 Mosha dhe gjinia 
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Si për gratë dhe për Meshkujt, të rinj e të moshuar, koha e lirë dominohet nga të parit 
��6�/�4��0	��
	�	�����	
���	�
	$O	�
�5��
	�	���
�	�
	6��
	�	���������	��6�/�4����0	7
�	��	�	
përket numrit të orëve, ato variojnë nga pak më shumë se një orë e gjysmë për vajzat e 
reja deri në dy orë e treçerek për Meshkujt e moshuar. Të paktën tre në katër persona 
shohin televizor gjatë një dite të zakonshme. Të rinjtë dhe të moshuarit i kushtojnë 
�
	����
	���
	��6�/�4����	��	�����	��������1	��	�
�������	�
	��������
�	�
	�
	
��}	H�������	������	�
	����
	��6�/�4��	��	����
0	��
	����
�	����/����~	5
	4
	��
	����
	
�
	��
��	�
	���
�	�
	6��
	
���
	�������	!	�����������	$[	������	�
�	�
	�����
1	���	�
	
����
	�
�	��������
�	#[!%$	/��:	
��	�����	
&	��
	�
�	�
	���������0	��
	���/����	�	
tretë i rëndësishëm për të rinjtë janë hobi dhe lojërat, të cilave u kushtojnë mesatarisht 
��
	��
1	�
��	���	"O	������	�
	���
�	���	
����
	��	���	/��4��0	7����		�C�*�	
��	6��
���	
e kohës totale të lirë mbetet në fakt e njëjtë sepse djemtë kanë pak më shumë se një 
��
	�
	���
�	���
	�
	6��
	��	/��4��0	7
�	��������
�	#[	/��:���	/��
	�
	�
�

����
�	
4
	 ���5
��4���0	 ;��������	 #[!%$	 /��:	 ��6��	 $O	 ������	 �
�	 ���5
��4��1	 �

���	 �
	
moshuarit një orë. Nuk ka diferenca gjinore.

���
	
&	���/�����	�
	���
�	�
	6��
	5
	���
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�&�����	�
	
������	�������	!	�����	
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���
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	�	6���
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Koha e kaluar në kompjuter mund të mos jetë e saktë sepse kompjuteri përdoret për 
�
	��&��	���/�����	�
	������	����	��	���/����	�
	/���0	2
�
4����	C832�	�	��������
	
përdorimin e kompjuterit si një mjet të pavarur regjistrimi në ditar - që do të thotë 
��	�
��	��
	���������	
���
	�
�
����	�
	 6�
���	��	��
	���/����	 �
	���������1	
����	
shënuar në ditar dhe të regjistrohet në bazën e të dhënave. Kjo metodë nuk u aplikua 
plotësisht në studimin për Shqipërinë. Ekziston një problem edhe me kategorinë ‘punë 
/�66������	 
��	 �
���
~1	 �����	 ����
	 ���/�����	 �
	 �����	 ���
	 �
	 ���
1	 ����������1	
���
	/�66������	���	�
���
0	7
�	����*�661	�����	�
�	�
	�
������	
��
	���	��
�����	
dhe kodohet domosdoshmërish në kategorinë e aktiviteteve ndihmëse, por mund të 
shënohet në kategorinë gatim. 
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4.2.2 Zonat urbane dhe rurale


��������
�����
�������������������������$�������������$��
�$���$����$��������!����$�
����
�$����	���9
������#��
���������&����������
��$��'(��!�"������$�#��$��!�����
��$�

Urbane Rurale

Femra Meshkuj Të 
gjithë Femra Meshkuj Të 

gjithë

TV dhe video 01:49 02:02 01:55 01:24 02:02 01:44

Shoqërizimi 00:42 00:40 00:41 00:38 00:38 00:38

Leximi 00:09 00:10 00:09 00:05 00:04 00:05

Hobi dhe lojëra 00:06 00:18 00:11 00:04 00:20 00:12

Sport 00:13 00:38 00:25 00:03 00:14 00:09

Punë vullnetare dhe 
ndihmë 00:01 00:02 00:02 00:01 00:02 00:02

Kompjuter 00:10 00:18 00:14 00:01 00:08 00:04

Argëtim 00:00 00:02 00:01 00:00 00:00 00:00

Pushim 00:52 00:52 00:52 01:07 01:10 01:09

Aktivitete të tjera të 
kohës së lirë 00:02 00:02 00:02 00:01 00:01 00:01

Udhëtim për kohën e lirë 00:25 00:47 00:35 00:11 00:36 00:24

Totali i kohës së lirë 04:34 05:53 05:11 03:39 05:20 04:32


��������
����/$�&��
!������
�������$�&$���%�!�$���������� të kohës së lirë sipas '�#�#"���(��-!��"���-
����.������*� ! ���"#�"(�# ��������&��+���"# ��*��#�����&� 

Urbane Rurale

Femra Meshkuj Të 
gjithë Femra Meshkuj Të gjithë

TV dhe video 78 80 79 72 82 77

Shoqërizimi 49 46 48 47 40 43

Leximi 12 12 12 6 7 6

Hobi dhe lojëra 6 16 11 5 17 11

Sport 15 31 22 3 13 8

Punë vullnetare dhe ndihmë 2 2 2 2 2 2

Kompjuter 11 16 13 2 7 4

Argëtim 1 2 1 0 1 0

Pushim 50 53 51 58 65 62

Aktivitete të tjera të kohës 
së lirë 4 3 4 3 2 2

Udhëtim për kohën e lirë 45 73 58 24 60 43

Totali i kohës së lirë 97 99 98 96 99 98

Në tërësi, diferenca midis popullsisë urbane dhe asaj rurale duket e vogël. TV dominon 
te të dyja. Gratë rurale kalojnë më pak kohë duke parë televizor. Një pjesë më e madhe 
�	 *����/�	 
��	 ���/�	 ��*���	 ��6���
	 ���
	 
���	 6�9���1	 �
	 ���������	 
��	 ��	 �����0	
�
�&���	���	:~���
	�
	������1	�
�
���	�	6�
���	��	���
�	�	6��
	
���
	�
	�	�������
	�
	
zonat urbane se ato rurale. 
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4.2.3 Pasja e fёmijёve 

Mosha e fëmijës më të vogël nuk ka ndikim të madh në sasinë apo në përmbajtjen e 
kohës së lirë. Diferencat gjinore dhe diferencat midis njerëzve me apo pa fëmijë nën 
#�	/��:	�*����	
�����
�
��	�
�	�����
	�	���
�	�
	6��
0	;���
	���
	�
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H�������	
��	����
4��	��	X
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	��	���	��	
fëmijë.

7
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	 ���
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	 6��
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	��6�/�4����0	��������	/������
	���	QO	
���	�
	$O	�
�5��
	�
	���
�	����6�	�
	6��
0	
Gratë me fëmijë të vegjël shohin më pak televizor, vetëm pak më shumë se një orë, 
ndërsa Meshkujt pa fëmijë shohin më shumë televizor, rreth dy orë, ose pak më 
shumë. Të paktën dy në tre persona shohin televizor gjatë një dite të zakonshme. Koha 
e shoqërizimit varion pak, nga gjysmë ore deri në treçerek ore. Raportet e pjesës së 
����66���
	 ���
	�����	[O	�
�5��
0	7������	
���
	����������	��
	���/����	 �	4������
�0	
Një në dy, dhe deri në dy në tre, persona pushojnë gjatë një dite të zakonshme. Koha 
��������	 ������6�	 �
�	 �
	 �������	 
���
	 $O	 ������	 �
�	 ����
	 ��	 X
���
	 �
	 /���
60	
Maksimumi është një orë e një çerek për personat me partnerë por pa fëmijë. 
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4.2.4 Statusi i punёsimit

Të qenit jo në punësim do të thotë më shumë kohë e lirë se për personat e punësuar - 
për gratë një orë dhe për Meshkujt dy orë. Rreth gjysma e kësaj kohe të lirë i kushtohet 
��6�/�4����0	7����	����
�	���
��
����	��
��	���/�����/�	�
	�����	��	
���	/����+����	��
��	
grave dhe burrave. Ka më shumë mundësi që numri i të rinjve të jetë më i lartë në 
grupin jo në punësim. Diferencat midis dy grupeve shkaktohet pjesërisht nga diferenca 
e moshës. 

Personat jo në punësim shoqërizohen më tepër si në lidhje me kohën mesatare që i 
��������
	�
��	���/����	�
��	��	�������	�����0	���5
��4���	është një nga aktivitetet 
�
	
��������	�
	���
�	�
	6��
	
��	4
	�����������	QO	������	
���	�
	�
	���	��	��
	��
0	
$O	
���	�
	[O përqind e këtyre njerëzve kalojnë kohën duke u shoqërizuar gjatë një dite 
�
	4��������0	��
	����
�	���/����	
�������	�	���
�	�
	6��
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	�������1	5
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	��	�6��!�����	#O	������0	7�������	��	�
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���	����
	�
	������	
��	�	
kushtohet më shumë kohë nga Meshkujt e papunësuar. Ky supozohet të jetë një ndikim 
i moshës. Ka një diference përkatëse për gratë, por më pak e dallueshme dhe vetëm 
�
�	������	
��	�����������0	


��������
�����
�������������������������$����������������
�$���$����$��������!����$�
�������������$�
���$�����#��
���������&����������
��$��';��!�"������$�#��$��!�����
��$�

Në punësim Jo në punësim

Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë 

TV dhe video 01:02 01:37 01:24 01:50 02:35 02:06

Shoqërizimi 00:32 00:34 00:33 00:46 00:53 00:49

Leximi 00:03 00:04 00:04 00:08 00:11 00:09

Hobi dhe lojëra 00:00 00:07 00:04 00:02 00:23 00:10

Sport 00:05 00:12 00:09 00:10 00:40 00:21

Punë vullnetare dhe ndihmë 00:01 00:00 00:00 00:02 00:04 00:03

Kompjuter 00:02 00:05 00:04 00:07 00:24 00:13

Argëtim 00:00 00:00 00:00 00:00 00:02 00:01

Pushim 00:46 00:59 00:55 01:08 01:09 01:09

Aktivitete të tjera të kohës 
së lirë 00:00 00:01 00:00 00:02 00:02 00:02

Udhëtim për kohën e lirë 00:14 00:31 00:25 00:21 00:58 00:34

Totali i kohës së lirë 02:50 04:17 03:44 04:40 07:25 05:41
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��������
����/$�&��
!������
�������$�&$���%�!�$������������$��
�$���$����$��������!����$�
�������������$�
���$�����#��
���������&�������';��!�"������$�#�
��$�!���#��$��!�����
��$�

Në punësim Jo në punësim

Femra Meshkuj Të gjithë Fermra Meshkuj Të gjithë 

TV dhe video 65 78 73 80 84 81

Shoqërizimi 42 40 40 54 52 53

Leximi 6 6 6 9 14 11

Hobi dhe lojëra 1 8 5 3 20 9

Sport 6 12 10 12 30 18

Punë vullnetare dhe 
ndihmë 2 1 1 3 4 3

Kompjuter 4 5 5 8 18 12

Argëtim 0 1 1 0 2 1

Pushim 51 60 57 57 60 58

Aktivitete të tjera të 
kohës së lirë 1 1 1 4 4 4

Udhëtim për kohën e 
lirë 26 58 46 40 77 54

Totali i kohës së lirë 94 98 97 98 99 98
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5  ASPEKTE TЁ TJERA TЁ PЁRDORIMIT TЁ 
KOHЁS NЁ SHQIPЁRI

5.1 Kujdesi pёr fёmijёt

Studimi për përdorimin e kohës në Shqipëri përdor një ditar kohe për të mbledhur 
informacionin. Të intervistuarit plotësojnë ditarin për ditë të përzgjedhura rastësisht 
për një periudhë kohe. Në këtë rast për një vit të plotë. Në këta ditarë shënohen jo 
/��
�	 ���/������	 �	 ��&���	 
��	 ����	 ���	 w66��	 
��	 ���	 �*����	 ���/����1	 ���	 �
��	
�
��	
���
	��&��	�
���
	���/����	����
�	����
�����}	��	�
�
�	���/����	
��	�
��	�����	
të pranishëm persona të tjerë. Si rrjedhojë, ngjarjet e shënuara nuk karakterizohen 
/��
�	���	���/����	��&����1	���	�
��	���	��
	�
�
	/����*6���	�����
	5
	��
�*���
	�
�	
të kuptuar më mirë se çfarë po ndodh.

'��	 �	 �
�����	 �����������	 ����	 �	 �
�
����	 ���	 ����
	 
��	 ���	 H������� për t’u 
kujdesur për fëmijët në seksionin 3.5, matja ishte konservative sepse vetëm kujdesi 
ndaj fëmijëve u konsiderua ��	���/����	��&����0	7��	
���	�
�
����	�
��	�
	
�
���	�	
�����	�����
	�
	
����1	���4��	���������	�	���
�	�
	�����4���	�
�	���
���� për fëmijët do 
të bëhet më realist dhe më i rëndësishëm. 
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kryesor për të bërë një matje më të saktë. E para e shtuar është kujdesi për fëmijët si 
���/����	
&�
���1	
0�0��	��
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���	���	���/����	��&����	���	
���
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	 ���������"Q në praninë e fëmijëve. Shtesa e fundit janë 
aktivitetet e kohës së lirë në praninë e fëmijëve.
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është informacioni i përdorur këtu dhe për të gjitha shtesat e tjera ku fëmijët janë të pranishëm.
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dhe janë lënë jashtë këtu. Po kështu edhe udhëtimi në lidhje me punën e papaguar.
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Orë
Aktivitet kryesor Aktivitet dytësor

Kohë e lirë në prani të fëmijëve deri 9 vjeç Vaktet e ushqyerjes në prani të fëmijëve deri 9 vjeç

Punë e pa paguar në prani të fëmijëve deri 9 vjeç
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Me partner dhe fëmijë nën  7 vjeç Me partner dhe fëmijë 7- 16 vjeç

Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë

Aktiviteti kryesor - 
kujdesi për fëmijët 86 27 57 38 9 24

Aktiviteti dytësor – 
kujdesi për fëmijët 17 10 14 5 1 3

Koha e lirë në 
praninë e fëmijëve 
deri në 9 vjeç 

53 47 50 11 11 11

Vakte me fëmijët 
deri në 9 vjeç 54 46 50 12 12 12

Punë e papaguar 
me fëmijë deri në 
9 vjeç 

55 7 31 14 1 8

Koha totale e  
kujdesit për fëmijët 93 65 79 43 20 32
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përpjekjet e tyre, nga dy orë e gjysmë deri në gjashtë orë në ditë. Shtesat përbëhen nga 
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�� për fëmijët si aktivitet dytësor, gjysmë ore vakt bashkë me fëmijët, 
përkatësisht një orë dhe një orë e dyzet minuta aktivitetesh të kohës së lirë dhe pune 
të papaguar. Koha e shpenzuar nga Meshkujt për t’u kujdesur për fëmijët është rritur, 
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të vogla. 

5.2 Konteksti social

Siç përmendet më sipër, të intervistuarve iu kërkua të shënojnë në ditar nëse kanë 
qenë vetëm apo me një person tjetër prezent gjatë ditës së shënuar në ditar, dhe nëse 
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persona që njohin të intervistuarit. Të qenit i pranishëm nuk kërkon domosdoshmërisht 
ndërveprim. Të intervistuarit janë udhëzuar të kuptojnë se prania e një personi 
(personash) nënkupton që personi të jetë aty, d.m.th në të njëjtën dhomë ose në një 
dhomë afër. 
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Koha e vlerësuar në praninë e, për shembull, partnerit, në tabelat në vijim nënkupton 
kohën totale me partnerin, pavarësisht pranisë së fëmijëve apo personave të tjerë. 
Për këtë arsye, koha me ‘partnerin’, ‘fëmijën’ dhe ‘tjetër’ nuk është domosdoshmërish 
përmbledhje e kategorisë kohë ‘jo vetëm’. Disa persona në familjet me një person 
kanë shënuar se kanë ngrënë një vakt në praninë e një fëmije apo partneri që duhet 
të jenë anëtarë të familjes së të intervistuarit sipas udhëzimeve të dhëna në ditar. Kjo 
mund të tregojë ndonjë keqkuptim të udhëzimeve dhënë të intervistuarve. Është një 
gabim matjeje jo i rëndësishëm. 

Ndryshe nga familjet e tjera, pothuajse çdo person që jeton në familje me një person kalon 
të paktën disa nga vaktet vetëm. Në këtë grup, janë gratë ato që në krahasim me Meshkujt 
kalojnë më shumë kohë duke ngrënë (ose duke pirë kafe) vetëm. Meshkujt kalojnë në 
përgjithësi më shumë kohë duke ngrënë, dhe një pjesë e mirë e kësaj kohe kalohet në 
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shumë kohë se gratë duke ngrënë ose duke pirë kafe në restorante (Seksioni 5.3).   
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në praninë e fëmijëve. Më pak se gjysma e femrave dhe e meshkujve shënojnë në 
ditar se kanë ngrënë një vakt në praninë e fëmijëve të tyre. Prania e personave të tjerë 
është shumë më e zakonshme. 
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Mund të duket e çuditshme që gratë me partner kalojnë më pak kohë duke ngrënë një 
vakt me partnerin dhe e anasjellta. Megjithatë kjo është e drejtpërdrejtë sepse nuk 
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hanë një vakt në praninë e partneres por që e cila jo domosdoshmërish po ha në të 
njëjtën kohë, por mund të jetë duke gatuar ose duke kryer një punë tjetër shtëpie. 
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��� në praninë e 
një personi tjetër, rreth dy orë ose pak më pak.   
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Vakte, kafe Familje me një person Me partner dhe fëmijë 0-9 
vjeç

Me partner dhe pa fëmijë 
0-9 vjeç Tjetër

Femra Meshkuj Të 
gjithë Femra Meshkuj Të 

gjithë Femra Meshkuj Të 
gjithë Femra Meshkuj Të 

gjithë

Vetëm 01:28 01:16 01:23 00:08 00:12 00:10 00:12 00:10 00:11 00:19 00:20 00:19

Jo vetëm nga 
të cilët:  00:45 01:25 01:02 01:40 02:07 01:53 01:50 02:15 02:02 01:41 02:11 01:56

   Me partner 00:00 00:05 00:02 00:34 00:48 00:41 00:59 01:06 01:02 00:01 00:02 00:01

   Me fëmijë 00:02 00:00 00:01 00:30 00:27 00:28 00:03 00:00 00:02 00:09 00:03 00:06

   Me tjetër 00:43 01:20 00:58 01:14 01:34 01:24 01:14 01:33 01:23 01:31 01:54 01:43

Totali 02:13 02:42 02:25 01:49 02:20 02:04 02:03 02:26 02:14 02:00 02:32 02:16
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Vakte, kafe Familje me një person Me partner dhe fëmijë 0-9 
vjeç

Me partner dhe pa fëmijë 
0-9 vjeç Tjetër

Femra Meshkuj Të 
gjithë Femra Meshkuj Të 

gjithë Femra Meshkuj Të 
gjithë Femra Meshkuj Të 

gjithë

Vetëm 98 89 95 24 29 26 32 27 30 37 44 41

Jo vetëm

nga të cilët:  
57 76 65 98 100 99 99 100 99 95 96 95

    Me  partner 0 6 3 55 66 60 73 76 74 2 4 3

   Me fëmijë 2 0 1 46 39 43 6 3 4 12 5 9

    Me tjetër 57 75 64 81 88 85 81 85 83 89 88 89

Totali 100 100 100 99 100 99 100 100 100 100 100 100

Personat në familje me një person dhe veçanërisht gratë, kalojnë një pjesë të mirë të 
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tretat e kohës totale të lirë. Për personat në grupin ‘tjetër’ ësht
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Në përgjithësi Meshkujt shpenzojnë rreth një orë më shumë kohë të lirë se femrat në 
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��>0 Meshkujt me fëmijë të vegjël (deri 
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e fëmijëve. Por mund të ketë një diferencë të vogël në pjesën e kohës totale të lirë - 
Meshkujt pak më pak kohë se gratë. 

Më pak se gjysma e femrave dhe e meshkujve shënojnë në ditar se kalojnë kohë të 
lirë në praninë e fëmijëve. Prania e personave të tjerë është shumë më e zakonshme. 

Meshkujt me partnere kalojnë shumë më tepër kohë të lirë në praninë e partneres se 
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tjetër. Për shkak se janë gratë ato që kryejnë pothuajse të gjitha punët pa pagesë, ka 
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Koha e lirë, 
udhëtimi total i 
përjashtuar

Familje me një person Me partner dhe fëmijë 0-9 
vjeç

Me partner dhe pa fëmijë 
0-9 vjeç Tjetër

Femra Meshkuj Të 
gjithë Femra Meshkuj Të 

gjithë Femra Meshkuj Të 
gjithë Femra Meshkuj Të 

gjithë

Vetëm 03:29 02:29 03:04 00:20 00:25 00:22 00:45 00:37 00:41 01:10 01:07 01:09

Jo vetëm

nga të cilët:  
01:34 02:27 01:56 02:37 03:29 03:03 02:34 03:50 03:10 03:10 04:12 03:41

    Me partner 00:00 00:03 00:01 00:49 01:33 01:11 01:14 02:07 01:39 00:01 00:04 00:02

   Me fëmijë 00:03 00:00 00:02 00:56 01:03 00:59 00:06 00:01 00:03 00:15 00:03 00:09

    Me tjetër 01:33 02:25 01:55 01:51 02:22 02:06 01:48 02:33 02:09 02:50 03:44 03:17

Totali 05:03 04:56 05:01 02:58 03:54 03:25 03:20 04:27 03:52 04:21 05:20 04:51
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Koha e lirë, 
udhëtimi total i 
përjashtuar

Familje me një person Me partner dhe fëmijë 0-9 
vjeç

Me partner dhe pa fëmijë 
0-9 vjeç Tjetër

Femra Meshkuj Të 
gjithë Femra Meshkuj Të 

gjithë Femra Meshkuj Të 
gjithë Femra Meshkuj Të 

gjithë

Vetëm 97 88 93 26 27 26 46 36 41 49 51 50

Jo vetëm

nga të cilët:  
68 66 67 92 95 94 90 95 92 91 94 92

    Me partner 1 2 1 50 59 54 59 69 64 2 4 3

   Me fëmijë 3 0 2 44 41 43 6 1 4 13 3 8

    Me tjetër 67 66 67 76 79 77 74 78 76 86 91 89

Totali 99 99 99 94 98 96 96 98 97 98 99 98

Televizori zë një pjesë të mirë të kohës së personave në familje me një person kur janë 
vetëm. Nuk ndodh e njëjta gjë kur të intervistuarit kanë një partner; vetëm një pjesë e 
vogël shohin tel�/�4��	/��
�0	7
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kohës totale të shpenzuar për televizor ndodh në praninë e fëmijëve. Më pak se gjysma 
e personave në shtëpi me fëmijë të vegjël shënojnë se kanë parë televizor në praninë 
e fëmijëve. 
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Shikimi i 
televizorit 

Familje me një person Me partner dhe fëmijë 0-9 
vjeç

Me partner dhe pa fëmijë 
0-9 vjeç Tjetër

Femra Meshkuj Të 
gjithë Femra Meshkuj Të 

gjithë Femra Meshkuj Të 
gjithë Femra Meshkuj Të 

gjithë

Vetëm 01:47 01:26 01:38 00:07 00:08 00:07 00:16 00:11 00:14 00:27 00:31 00:29

Jo vetëm

nga të cilët:  
00:11 00:06 00:09 01:08 01:40 01:24 01:09 01:48 01:28 01:23 01:26 01:24

    Me partner 00:00 00:01 00:00 00:22 00:57 00:39 00:34 01:12 00:53 00:00 00:01 00:00

   Me fëmijë 00:00 00:00 00:00 00:21 00:37 00:29 00:05 00:00 00:02 00:06 00:00 00:03

    Me tjetër 00:11 00:05 00:08 00:49 00:59 00:54 00:47 01:04 00:55 01:13 01:10 01:11

Totali 01:58 01:33 01:48 01:16 01:48 01:31 01:25 02:00 01:42 01:51 01:57 01:54
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Shikimi i 
televizorit 

Familje me një person Me partner dhe fëmijë 0-9 
vjeç

Me partner dhe pa fëmijë 
0-9 vjeç Tjetër

Femra Meshkuj Të 
gjithë Femra Meshkuj Të 

gjithë Femra Meshkuj Të 
gjithë Femra  Meshkuj Të 

gjithë

Vetëm 73 62 68 10 10 10 21 15 18 26 27 26

Jo vetëm

nga të cilët:  
15 7 12 68 76 72 66 80 73 67 64 65

    Me partner 0 1 1 33 48 40 38 56 47 1 1 1

   Me fëmijë 2 0 1 25 32 29 5 1 3 7 0 4

    Me tjetër 15 6 11 50 48 49 49 54 51 60 53 57

Totali 80 63 73 71 79 75 73 83 78 78 76 77

5.3 Vendndodhja 
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	 ���� të kufizuar kategorish. Vendndodhja për një 
grup të vogël aktivitetesh si vaktet, shoqërizimi dhe koha e lirë paraqiten në këtë 
seksion. 
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tjera. Bëhen vlerësime të ndara për ditët e javës dhe për fundjavat. 
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ka diferenca midis femrave dhe meshkujve apo ditëve të javës dhe fundjavave. 
Megjithatë ka një diferencë gjinore për sa i përket vakteve të konsumuara jashtë 
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shtëpisë; Meshkujt konsumojnë më shumë vakte apo kafe në restorant në krahasim 
me gratë, si gjatë ditëve të javës dhe gjatë fundjavës. Normat e pjesëmarrjes për të 
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për fundjavë pak më shumë kohë. Gratë, nga ana tjetër, shpenzojnë pak më shumë 
kohë dhe konsumojnë një vakt apo kafe në shtëpitë e personave të tjerë më shpesh 
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popullsisë që e bëjnë këtë dhe diferencat midis grave dhe burrave janë të vogla dhe 
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Ka qenë e qartë në seksionet e mëparshme që koha e shpenzuar nga Meshkujt për 
aktivitete personale, ku përfshihen edhe vaktet, është më e madhe se koha e shpenzuar 
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në ditë më shumë kohë për vaktet se gratë.  
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Vakte, kafe Të gjitha ditët Ditë jave Fundjavë

Femra Meshkuj Të 
gjithë Femra Meshkuj Të 

gjithë Femra Meshkuj Të 
gjithë

Në shtëpi 01:35 01:29 01:32 01:35 01:28 01:32 01:37 01:32 01:34

Në shtëpinë e dikujt 
tjetër 00:05 00:02 00:03 00:03 00:01 00:02 00:09 00:04 00:06

Në restorant 00:07 00:36 00:21 00:05 00:32 00:19 00:13 00:44 00:28

Tjetër 00:05 00:11 00:08 00:05 00:11 00:08 00:03 00:09 00:06

Totali 01:53 02:19 02:06 01:49 02:14 02:02 02:03 02:30 02:17
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Vakte, kafe Të gjitha ditët Ditë jave Fundjavë

Femra Meshkuj Të 
gjithë Femra Meshkuj Të 

gjithë Femra Meshkuj Të gjithë

Në shtëpi 99 99 99 99 99 99 99 99 99

Në shtëpinë 
e dikujt 
tjetër

8 3 6 6 2 4 12 7 10

Në 
restorant 10 40 25 8 39 23 15 44 29

Tjetër 13 25 19 15 27 21 7 19 13

Totali 100 100 100 99 100 100 100 100 100
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zënë vetëm një pjesë të kësaj kohe që është pjesë e jetës sociale. 
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jetën sociale të meshkujve se të femrave. Shtëpitë, e veta dhe e të tjerëve, janë më të 
rëndësishme për gratë se për Meshkujt. 
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Shoqërizimi Të gjitha ditët Ditë jave Fundjavë

Femra Meshkuj Të 
gjithë Femra Meshkuj Të 

gjithë Femra Meshkuj Të 
gjithë

Në shtëpi 00:22 00:14 00:18 00:22 00:14 00:18 00:24 00:16 00:20

Në shtëpinë e 
dikujt tjetër 00:11 00:08 00:09 00:08 00:05 00:06 00:20 00:14 00:17

Në restorant 00:01 00:07 00:04 00:01 00:06 00:03 00:03 00:10 00:06

Tjetër 00:02 00:08 00:05 00:01 00:09 00:05 00:02 00:08 00:05

Totali 00:38 00:39 00:38 00:33 00:34 00:34 00:51 00:49 00:50
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Shoqërizimi Të gjitha ditët Ditë jave Fundjavë

Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë

Në shtëpi 38 26 32 38 25 32 37 26 32

Në shtëpinë 
e dikujt 
tjetër 

16 9 13 13 7 10 23 17 20

Në 
restorant 1 8 5 1 7 4 2 10 6

Tjetër 4 11 7 4 10 7 4 13 8

Totali 48 43 46 46 40 43 54 48 51

Si gratë edhe Meshkujt shpenzojnë më shumë kohë të lirë në shtëpi, edhe pse Meshkujt 
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Shtëpia e dikujt tjetër mund të luajë një rol më të madh për gratë se për Meshkujt për 
sa i përket kohës së lirë. Megjithatë ka një diferencë të madhe midis gjinive në lidhje 
me kohën e shpenzuar, si dhe të pjesëve të popullsisë, që konsumojnë një vakt në 
restorant dhe në vende ‘të tjera’ gjatë një dite të zakonshme. 
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Koha e lirë, 
totali, Të gjitha ditët Ditë jave Fundjavë

udhëtimi i 
përjashtuar Femra Meshkuj Të 

gjithë Femra Meshkuj Të 
gjithë Femra Meshkuj Të 

gjithë

Në shtëpi 02:55 03:17 03:06 02:53 03:11 03:02 03:00 03:32 03:16

Në shtëpinë e 
dikujt tjetër 00:15 00:11 00:13 00:10 00:07 00:09 00:28 00:21 00:24

Në restorant 00:02 00:17 00:10 00:01 00:15 00:08 00:04 00:21 00:13

Tjetër 00:12 00:37 00:24 00:10 00:33 00:21 00:18 00:46 00:32

Totali 03:26 04:23 03:54 03:15 04:08 03:42 03:52 05:01 04:26


��������
�	��/$�&��
!������
�������$�&$���%�!�$������������$��
�$���$����$��$����
�


�!���$��
�%�����
�������!����$�
���
��$���$�!��$�#�/
���������&�������';�@-��!�"

Koha e lirë, totali, Të gjitha ditët Ditë jave Fundjavë

udhëtimi i 
përjashtuar Femra Meshkuj Të 

gjithë Femra Meshkuj Të 
gjithë Femra Meshkuj Të gjithë

Në shtëpi 93 96 95 94 96 95 93 95 94

Në shtëpinë e 
dikujt tjetër 17 12 14 14 9 11 24 19 22

Në restorant 2 15 9 2 14 8 3 17 10

Tjetër 13 29 21 12 27 20 16 34 25

Totali 95 98 97 95 98 97 96 98 97
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bashku tregojnë ndryshime të mëdha gjinore për sa i përket vendndodhjes ku kryhen. 
Meshkujt janë më të prirur për të shkuar në restorante apo në vende ‘të tjera’ në 
krahasim me gratë, ndërsa gratë janë më të pritura për të qëndruar në shtëpi ose për 
të vizituar shtëpinë e dikujt tjetër. 



58

5.4 Ritmi ditor 
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Puna e paguar dhe studimi janë kombinuar në një kategori. Puna e papaguar, vaktet, 
gjumi i natës, duke përfshirë edhe kujdesin personal, përbëjnë secila një kategori më 
vete. Koha e lirë nën-ndahet në kohë duke parë televizor dhe kohë tjetër e lirë. Çdo 
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gjatë një dite. Gjysma e popullsisë është zgjuar rreth orës shtatë të mëngjesit. Rreth 
orës nëntë të mëngjesit rreth 5 përqind e popullsisë ose janë ende në gjumë ose duke 
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persona është duke parë televizor. 
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krahasohen femrat me meshkujt. 
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të punës totale (zona e gjelbër dhe zona e kuqe së bashku). Puna totale e femrave 
kalon punën totale të kryer nga Meshkujt, veçanërisht pasdite. Ndryshim të dukshëm 
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të papaguar, që pothuajse asnjë mashkull nuk e bën. 
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ndryshimet e dukshme gjinore. Siç është përcaktuar më parë, ka një diferencë të vogël 
midis përdorimit të kohës në një ditë jave dhe fundjavës, veçanërisht për gratë. Rënia e 
punës së paguar nuk është dhe aq e madhe. Puna totale për gratë (zona e gjelbër dhe 
e kuqe së bashku) dhe koha e lirë ndryshojnë shumë pak. Koha e lirë e burrave rritet, 
veçanërisht gjatë pasdites. Puna e papaguar e burrave mbetet pothuajse e njëjtë. 

Për të siguruar një referencë kontekstuale për situatën shqiptare, është llogaritur 
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Nëse marrim së bashku punën e paguar dhe atë të papaguar, ditët e javës dhe fundjavat 
për gratë dhe Meshkujt suedez janë më të ngjashme me njëra tjetrën sesa ditët e javës 
dhe fundjavat për gratë dhe Meshkujt shqiptarë. Ka edhe një ndryshim më të dukshëm 
midis ditëve të javës dhe fundjavave në Suedi. Fundjavat e grave dhe të burrave janë 
shumë të ngjashme. 

Ka edhe diferenca të ndryshme kombëtare. Për të përmendur disa, ndarja gjinore e 
punës së papaguar, punës së paguar dhe punës totale ndryshon dukshëm midis dy 
vendeve. Gratë shqiptare kryejnë pothuajse të gjithë punën e papaguar, ndërsa gratë 
dhe Meshkujt suedezë e ndajnë në mënyrë më të barabartë. Kjo ndikon përdorimin e 
kohës të grave shqiptare, veçanërisht gjatë pasdites vonë dhe mbrëmjes, kur një pjesë 
e madhe e burrave gëzojnë kohën e lirë. Ndryshe nga Suedia, një pjesë e madhe e 
burrave shqiptarë	��6���
	���
	�
	����
	���	
���	��&��	���/�����	�������6�	���
���	
herët. 
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5.5 Turni i dytё pёr gratё 

Është treguar më parë se gratë me fëmijë të vegjël i kushtojnë më pak kohë punës së 
paguar dhe më shumë kohë për punë të papaguar – që përfshin kujdesin për fëmijët – 
sesa gratë në situata të tjera. Kjo interpretohen kështu sepse gratë përshta��	���
�	
e paguar me situatën e jetës së tyre dhe me kërkesat për të kryer punë të papaguar. 
Duke pasur fëmijë të vegjël, puna e paguar duhet të reduktohet për shumë gra, të 
paktën përkohësisht. Ndërsa fëmijët rriten edhe kërkesat ulen. Nuk duket se Meshkujt 
përjetojnë të njëjtin presion për ta përshtatur punën e paguar me situatën e jetës së 
tyre. Ata vazhdojnë të punojnë pavarësisht nga numri i fëmijëve dhe mosha e tyre. 
Puna e papaguar duket se është përgjegjësia kryesore e grave. Nëse ndodh kështu, 
mund të supozojmë se puna e paguar nuk i çliron gratë nga puna e papaguar. Atëherë 
6��
	�&�����	�
��	�
�	��	���
	
�	�
	����������	��
	
��
	����	�	��
	������	=����	����6�>	
me ditën e punës së një burri nëse numri i orëve të punës së paguar është i njëjtë? 
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paguar) orët totale të punës së grave janë më shumë se ato të burrave. Për ditë pune 
������6��1	!	�����
	���	���	�
	����
	��
	�	����	����6�	�	���/�	është dy deri në tre 
orë më shumë se e burrave. 

Ky ndryshim është edhe më i madh për njerëzit me një partner dhe një fëmijë më të 
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5.6 Fragmentizimi i kohёs sё lirё 

Ndryshe nga puna e paguar, natyra e punës së papaguar është se ajo nuk bëhet në 
�����	�
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�+�������	���	�
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	/�:����0	�����+�	�	���/�����/�	�
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kryhen ose në shtëpi ose afër saj dhe konsistojnë në periudha kohore të kombinuara 
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	�����1	��&������	�������6�	
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sa herë që lind nevoja për to dhe jo në një orar të përcaktuar. Meqenëse gratë bëjnë 
pjesën më të madhe të punës së papaguar, ka arsye të mendojmë se koha e tyre e lirë, 
krahasuar me atë të grave është më e fragmentuar dhe e përzier me periudha të punës 
së papaguar. Nëse është kështu, koha e lirë e grave do të përbëhej nga një pjesë më e 
madhe episodesh të shkurtra, të cilat do të pasoheshin më shpesh - për të mos thënë 
do të ndërpriteshin - nga episode të punës së papaguar. 
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më e madhe episodesh të shkurtra. 
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	*����/�"$ përbëhet nga episode jo më të 
gjatë se një orë. Shpërndarja është shumë e ngjashme për ditë jave dhe fundjavë. Koha 
e lirë e grave është më e fragmentuar sesa e *����/�1	�
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të gjata deri në një orë.  

24  Në këtë grupmoshë (20-74 vjeç) koha e lirë e grave për një ditë jave mesatare është 3:36 orë, ndërsa 
e burrave 4:55 orë. Për fundjavën, koha e lirë e grave është 4:24 orë ndërsa për Meshkujtmeshkujt  
6:07 orë. 
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Popullsia e moshës 10 vjeç e lart 

  Orë dhe minuta mesatarisht (hh:mm)

Punë e paguar 01:42 03:41 02:41 01:56 04:02 02:58 01:08 02:48 01:58

Udhëtimi për në punë/nga puna 00:14 00:35 00:25 00:16 00:39 00:27 00:08 00:27 00:18

Punë e paguar gjithsej 01:57 04:17 03:06 02:13 04:41 03:26 01:17 03:16 02:16

Fjetja 09:04 09:08 09:06 08:58 09:02 09:00 09:20 09:22 09:21

Ngrënja 01:55 02:17 02:06 01:51 02:13 02:02 02:05 02:27 02:16

Higjiena personale 00:39 00:48 00:43 00:37 00:47 00:42 00:44 00:52 00:48

Aktivitet personale gjithsej 11:39 12:13 11:56 11:27 12:02 11:44 12:09 12:41 12:25

Përgatitja e ushqimit, larja e enëve 02:07 00:05 01:06 02:08 00:05 01:07 02:04 00:04 01:04

Pastrimi dhe punë të tjera 01:12 00:06 00:40 01:11 00:06 00:39 01:16 00:07 00:42

Larje rrobash, hekurosje, punë dore 
dhe prodhime tekstilesh 00:33 00:00 00:17 00:33 00:00 00:17 00:33 00:00 00:17

Kopshtari, ndërtime & riparime 00:13 00:14 00:13 00:13 00:13 00:13 00:13 00:17 00:15

Pazari dhe shërbime të tjera 00:09 00:06 00:08 00:09 00:05 00:07 00:10 00:10 00:10

Kujdesi për fëmijët 00:39 00:04 00:22 00:40 00:05 00:23 00:36 00:04 00:20

Kujdesi për të rriturit 00:04 00:01 00:02 00:03 00:01 00:02 00:05 00:01 00:03

Punë të tjera të papaguara 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00

Udhëtime/rrugë që lidhen me punë 
të papaguara 00:12 00:10 00:11 00:12 00:09 00:11 00:10 00:12 00:11

Punë e papaguar gjithsej 05:13 00:50 03:02 05:13 00:47 03:01 05:11 00:57 03:05

Studimi/mësimi 00:50 00:50 00:50 01:03 01:03 01:03 00:18 00:17 00:18

Udhëtime/rrugë që lidhen me 
studimet 00:06 00:07 00:06 00:08 00:08 00:08 00:01 00:03 00:02

Studimi gjithsej 00:56 00:57 00:57 01:11 01:12 01:11 00:20 00:21 00:20

TV dhe video 01:37 02:02 01:49 01:35 01:56 01:45 01:44 02:16 02:00

Socializim 00:40 00:39 00:39 00:35 00:35 00:35 00:52 00:48 00:50

Lexim 00:07 00:07 00:07 00:07 00:06 00:06 00:09 00:08 00:08

Hobby-t dhe lojërat 00:05 00:19 00:12 00:04 00:18 00:11 00:07 00:22 00:14

Sporte 00:08 00:25 00:17 00:06 00:22 00:14 00:13 00:33 00:23

Punë vullnetare dhe ndihmë për të 
tjerët 00:01 00:02 00:02 00:01 00:01 00:01 00:02 00:03 00:03

Kompjuter 00:06 00:13 00:09 00:06 00:12 00:09 00:06 00:14 00:10

Argëtim 00:00 00:01 00:00 00:00 00:01 00:00 00:01 00:01 00:01

Pushim/Shlodhje 00:59 01:02 01:00 00:58 01:00 00:59 01:00 01:05 01:03

Aktivitete të tjera të kohës së lirë 00:02 00:01 00:01 00:01 00:01 00:01 00:02 00:01 00:02

Udhëtime lidhur me kohën e lirë 00:18 00:41 00:29 00:14 00:34 00:24 00:29 00:59 00:44

Kohë e lirë gjithsej 04:08 05:35 04:52 03:51 05:12 04:32 04:51 06:34 05:42

Të tjera 00:04 00:04 00:04 00:03 00:02 00:03 00:09 00:08 00:09

Gjithsej 24 24 24 24 24 24 24 24 24

Numri i ditarëve (të pa peshuar) 5,441 4,892 10,333 2,789 2,489 5,278       2,652 2,403 5,055 
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Popullsia e moshës 10 vjeç e lart 

  Të gjitha ditët Ditë jave Ditë fundjave

Aktiviteti kryesor Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë

  Në përqindje (%)

Punë e paguar 24 50 37 27 54 40 16 39 28

Udhëtimi për në punë/nga 
puna 31 55 43 34 60 47 25 45 35

Punë e paguar gjithsej 32 56 44 34 60 47 25 45 35

Fjetja 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Ngrënja 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Higjiena personale 92 96 94 92 96 94 93 97 95

Aktivitet personale gjithsej 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Përgatitja e ushqimit, larja e 
enëve 82 10 46 82 10 46 83 10 46

Pastrimi dhe punë të tjera 72 12 42 71 11 41 75 14 44

Larje rrobash, hekurosje, punë 
dore dhe prodhime tekstilesh 41 1 21 41 1 21 42 1 22

Kopshtari, ndërtime & riparime 10 11 11 11 10 10 10 13 11

Pazari dhe shërbime të tjera 26 14 20 26 12 19 25 18 21

Kujdesi për fëmijët 28 7 17 28 7 18 26 6 16

Kujdesi për të rriturit 8 2 5 8 2 5 8 2 5

Punë të tjera të papaguara 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Udhëtime/rrugë që lidhen me 
punë të papaguara 29 19 24 30 17 24 26 21 24

Punë e papaguar gjithsej 91 40 66 91 39 65 92 43 68

Studimi/mësimi 14 15 14 15 16 16 10 10 10

Udhëtime/rrugë që lidhen me 
studimet 11 11 11 14 15 14 2 3 3

Studimi gjithsej 14 15 14 15 17 16 10 10 10

TV dhe video 76 81 78 76 80 78 75 84 80

Socializim 48 43 46 46 41 43 53 48 51

Lexim 9 9 9 9 9 9 10 11 11

Hobby-t dhe lojërat 5 16 11 5 16 11 7 17 12

Sporte 10 21 15 8 19 14 14 26 20

Punë vullnetare dhe ndihmë 
për të tjerët 2 2 2 2 2 2 3 3 3

Kompjuter 7 11 9 7 11 9 6 11 9

Argëtim 0 1 1 0 1 1 1 1 1

Pushim/Shlodhje 54 59 57 55 60 58 51 57 54

Aktivitete të tjera të kohës së 
lirë 4 2 3 4 2 3 4 3 3

Udhëtime lidhur me kohën 
e lirë 36 66 51 31 63 47 46 73 60

Kohë e lirë gjithsej 97 99 98 97 99 98 97 99 98

Të tjera 7 6 6 6 4 5 12 8 10

=�	����E�)��D�����$�����!��$����!����$��������������%��
����������!����$�
�����
!����$�
��$��

Burimi: Studimi Shqiptar për Përdorimin e Kohës, 2010-2011



72

Popullsia e moshës 10 -14 vjeç 

  Të gjitha ditët Ditë jave Ditë fundjave

Aktiviteti kryesor Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë

  Orë dhe minuta mesatarisht (hh:mm)

Punë e paguar 00:14 00:05 00:09 00:13 00:04 00:08 00:16 00:08 00:12

Udhëtimi për në punë/
nga puna 00:01 00:01 00:01 00:01 00:01 00:01 00:01 00:01 00:01

Punë e paguar gjithsej 00:15 00:07 00:11 00:14 00:06 00:10 00:17 00:09 00:13

Fjetja 10:27 10:18 10:22 10:10 10:07 10:08 11:08 10:47 10:57

Ngrënja 01:38 01:40 01:39 01:35 01:37 01:36 01:46 01:47 01:47

Higjena personale 00:42 00:42 00:42 00:39 00:40 00:39 00:49 00:46 00:48

Aktivitet personale 
gjithsej 12:48 12:41 12:44 12:25 12:24 12:25 13:45 13:21 13:33

Përgatitja e ushqimit, larja 
e enëve 00:27 00:02 00:14 00:28 00:02 00:14 00:26 00:03 00:14

Pastrimi dhe punë të tjera 00:29 00:06 00:17 00:24 00:05 00:14 00:43 00:07 00:24

Larje rrobash, hekurosje, 
punë dore dhe prodhime 
tekstilesh

00:04 00:00 00:02 00:04 00:00 00:02 00:06 00:00 00:03

Kopshtari, ndërtime & 
riparime 00:02 00:04 00:03 00:03 00:03 00:03 00:00 00:06 00:03

Pazari dhe shërbime të 
tjera 00:02 00:03 00:02 00:01 00:02 00:02 00:03 00:05 00:04

Kujdesi për fëmijët 00:05 00:01 00:03 00:05 00:01 00:03 00:04 00:00 00:02

Kujdesi për të rriturit 00:09 00:01 00:05 00:07 00:01 00:04 00:13 00:02 00:07

Punë të tjera të papaguara 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00

Udhëtime/rrugë që lidhen 
me punë të papaguara 00:05 00:03 00:04 00:04 00:02 00:03 00:06 00:07 00:06

Punë e papaguar 
gjithsej 01:27 00:23 00:53 01:19 00:18 00:48 01:46 00:33 01:08

Studimi/mësimi 03:41 03:43 03:42 04:46 04:42 04:44 00:57 01:16 01:07

Udhëtime/rrugë që lidhen 
me studimet 00:27 00:29 00:28 00:37 00:36 00:36 00:02 00:11 00:07

Studimi gjithsej 04:08 04:13 04:11 05:24 05:19 05:21 00:59 01:28 01:14

TV dhe video 02:20 02:20 02:20 02:09 02:08 02:08 02:48 02:52 02:50

Socializim 00:28 00:18 00:23 00:21 00:16 00:18 00:45 00:24 00:34

Lexim 00:16 00:10 00:13 00:15 00:10 00:12 00:18 00:10 00:14

Hobby-t dhe lojërat 00:44 01:07 00:56 00:37 00:57 00:47 01:00 01:33 01:17

Sporte 00:11 00:48 00:30 00:07 00:44 00:26 00:19 00:59 00:40

Punë vullnetare dhe 
ndihmë për të tjerët 00:00 00:03 00:01 00:00 00:01 00:00 00:00 00:08 00:04

Kompjuter 00:06 00:15 00:11 00:05 00:13 00:09 00:09 00:22 00:16

Argëtim 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:03 00:00 00:01

Pushim/Shlodhje 00:43 00:48 00:46 00:38 00:44 00:42 00:56 00:56 00:56

Aktivitete të tjera të kohës 
së lirë 00:05 00:02 00:03 00:05 00:01 00:03 00:03 00:02 00:03

Udhëtime lidhur me 
kohën e lirë 00:19 00:35 00:27 00:12 00:31 00:22 00:34 00:43 00:39

Kohë e lirë gjithsej 05:16 06:30 05:55 04:34 05:49 05:13 07:01 08:13 07:38

Të tjera 00:03 00:05 00:04 00:01 00:02 00:01 00:09 00:12 00:11

Gjithsej 24 24 24 24 24 24 24 24 24

Numri i ditarëve (të pa 
peshuar) 500 474 974 285 261 546 215 213 428 
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Popullsia e moshës 10-14 vjeç

  Të gjitha ditët Ditë jave Ditë fundjave

Aktiviteti kryesor Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë

  Në përqindje (%)

Punë e paguar 9 4 6 9 3 6 10 4 7

Udhëtimi për në punë/nga 
puna 5 4 4 5 5 5 3 2 2

Punë e paguar gjithsej 10 6 8 10 7 8 10 4 7

Fjetja 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Ngrënja 100 100 100 100 100 100 100 99 100

Higjena personale 96 93 94 96 92 94 95 96 96

Aktivitet personale 
gjithsej 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Përgatitja e ushqimit, larja 
e enëve 39 6 22 39 5 21 39 9 24

Pastrimi dhe punë të tjera 43 16 29 40 15 27 51 19 34

Larje rrobash, hekurosje, 
punë dore dhe prodhime 
tekstilesh

8 1 4 7 1 4 10 1 5

Kopshtari, ndërtime & 
riparime 4 7 5 5 6 5 0 10 5

Pazari dhe shërbime të tjera 13 10 11 12 8 10 15 15 15

Kujdesi për fëmijët 7 2 4 8 3 5 5 0 2

Kujdesi për të rriturit 9 2 5 7 1 4 13 2 7

Punë të tjera të papaguara 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Udhëtime/rrugë që lidhen 
me punë të papaguara 13 12 13 10 10 10 20 19 19

Punë e papaguar gjithsej 67 30 48 64 28 45 75 35 54

Studimi/mësimi 62 66 64 71 75 73 39 43 41

Udhëtime/rrugë që lidhen 
me studimet 50 51 50 68 65 66 5 16 11

Studimi gjithsej 62 66 64 72 75 73 39 43 41

TV dhe video 87 88 88 87 88 87 89 90 89

Socializim 35 31 33 30 27 29 47 40 43

Lexim 18 13 15 16 11 14 23 16 19

Hobby-t dhe lojërat 37 51 44 33 50 42 45 55 50

Sporte 12 39 26 9 38 24 20 43 32

Punë vullnetare dhe 
ndihmë për të tjerët 0 3 2 0 2 1 1 6 4

Kompjuter 8 17 13 7 15 11 11 20 16

Argëtim 0 0 0 0 0 0 2 0 1

Pushim/Shlodhje 45 51 48 44 51 47 46 52 49

Aktivitete të tjera të kohës 
së lirë 9 3 6 11 3 7 6 3 4

Udhëtime lidhur me kohën 
e lirë 38 71 55 32 69 51 53 78 66

Kohë e lirë gjithsej 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Të tjera 7 3 5 4 2 3 14 6 10
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Popullsia e moshës 15-64 vjeç 

                   

  Të gjitha ditët Ditë jave Ditë fundjave

Aktiviteti kryesor Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë

  Orë dhe minuta mesatarisht (hh:mm)

Punë e paguar 02:02 04:28 03:15 02:20 04:55 03:37 01:20 03:22 02:20

Udhëtimi për në punë/nga puna 00:17 00:43 00:30 00:20 00:47 00:34 00:10 00:33 00:21

Punë e paguar gjithsej 02:20 05:12 03:46 02:40 05:43 04:11 01:30 03:55 02:42

Fjetja 08:46 08:52 08:49 08:40 08:46 08:43 09:02 09:06 09:04

Ngrënja 01:53 02:19 02:06 01:49 02:14 02:02 02:03 02:30 02:17

Higjena personale 00:38 00:49 00:43 00:36 00:47 00:42 00:42 00:52 00:47

Aktivitet personale gjithsej 11:19 12:00 11:39 11:06 11:48 11:27 11:49 12:30 12:09

Përgatitja e ushqimit, larja e 
enëve 02:20 00:04 01:12 02:21 00:04 01:13 02:17 00:03 01:10

Pastrimi dhe punë të tjera 01:20 00:06 00:43 01:18 00:06 00:42 01:24 00:06 00:45

Larje rrobash, hekurosje, punë 
dore dhe prodhime tekstilesh 00:37 00:00 00:19 00:38 00:00 00:19 00:36 00:00 00:18

Kopshtari, ndërtime & riparime 00:13 00:13 00:13 00:13 00:12 00:12 00:13 00:17 00:15

Pazari dhe shërbime të tjera 00:10 00:06 00:08 00:09 00:04 00:06 00:12 00:10 00:11

Kujdesi për fëmijët 00:47 00:05 00:26 00:48 00:05 00:27 00:44 00:04 00:24

Kujdesi për të rriturit 00:03 00:01 00:02 00:03 00:01 00:02 00:04 00:01 00:03

Punë të tjera të papaguara 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00

Udhëtime/rrugë që lidhen me 
punë të papaguara 00:13 00:10 00:11 00:13 00:09 00:11 00:11 00:12 00:11

Punë e papaguar gjithsej 05:46 00:48 03:18 05:47 00:44 03:16 05:45 00:56 03:22

Studimi/mësimi 00:37 00:34 00:35 00:45 00:42 00:44 00:16 00:12 00:14

Udhëtime/rrugë që lidhen me 
studimet 00:04 00:05 00:05 00:05 00:06 00:06 00:01 00:02 00:02

Studimi gjithsej 00:41 00:39 00:40 00:51 00:49 00:50 00:18 00:15 00:16

TV dhe video 01:30 01:54 01:42 01:28 01:48 01:38 01:36 02:08 01:52

Socializim 00:38 00:39 00:38 00:33 00:35 00:34 00:50 00:49 00:49

Lexim 00:07 00:05 00:06 00:06 00:05 00:05 00:08 00:07 00:07

Hobby-t dhe lojërat 00:01 00:13 00:07 00:01 00:13 00:07 00:02 00:14 00:08

Sporte 00:08 00:21 00:15 00:06 00:18 00:12 00:13 00:29 00:21

Punë vullnetare dhe ndihmë për 
të tjerët 00:01 00:02 00:01 00:01 00:01 00:01 00:02 00:03 00:03

Kompjuter 00:06 00:14 00:10 00:06 00:14 00:10 00:06 00:14 00:10

Argëtim 00:00 00:01 00:00 00:00 00:01 00:00 00:01 00:01 00:01

Pushim/Shlodhje 00:51 00:57 00:54 00:50 00:56 00:53 00:52 01:00 00:56

Aktivitete të tjera të kohës së lirë 00:01 00:01 00:01 00:01 00:01 00:01 00:02 00:01 00:01

Udhëtime lidhur me kohën e lirë 00:18 00:43 00:30 00:14 00:34 00:24 00:30 01:04 00:47

Kohë e lirë gjithsej 03:47 05:14 04:30 03:31 04:51 04:11 04:26 06:14 05:20

Të tjera 00:04 00:03 00:04 00:02 00:01 00:02 00:09 00:07 00:08

Gjithsej 24 24 24 24 24 24 24 24 24

Numri i ditarëve (të pa peshuar)       4,266       3,633       7,899       2,165       1,835       4,000       2,101       1,798       3,899 
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Popullsia e moshës 15-64 vjeç

  Të gjitha ditët Ditë jave Ditë fundjave

Aktiviteti kryesor Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë

  Në përqindje (%)

Punë e paguar 36 66 51 39 71 55 28 52 40

Udhëtimi për në punë/nga 
puna 29 59 44 33 64 48 19 46 33

Punë e paguar gjithsej 36 66 51 40 72 56 28 52 40

Fjetja 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Ngrënja 100 100 100 99 100 100 100 100 100

Higjena personale 92 97 94 91 97 94 93 97 95

Aktivitet personale gjithsej 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Përgatitja e ushqimit, larja e 
enëve 88 9 49 88 9 49 88 8 49

Pastrimi dhe punë të tjera 77 10 44 75 10 43 80 11 46

Larje rrobash, hekurosje, punë 
dore dhe prodhime tekstilesh 47 1 24 47 1 24 46 1 24

Kopshtari, ndërtime & riparime 10 10 10 10 9 10 10 12 11

Pazari dhe shërbime të tjera 27 12 20 28 10 19 26 16 21

Kujdesi për fëmijët 32 8 20 33 8 21 31 7 19

Kujdesi për të rriturit 8 1 5 8 1 5 8 2 5

Punë të tjera të papaguara 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Udhëtime/rrugë që lidhen me 
punë të papaguara 31 17 24 32 16 24 27 20 23

Punë e papaguar gjithsej 95 38 67 95 37 66 95 42 69

Studimi/mësimi 10 10 10 11 11 11 8 7 8

Udhëtime/rrugë që lidhen me 
studimet 7 8 8 9 10 10 2 2 2

Studimi gjithsej 10 10 10 11 11 11 8 7 8

TV dhe video 75 80 77 75 79 77 74 83 78

Socializim 48 43 45 46 40 43 53 48 51

Lexim 9 8 8 8 7 8 10 9 9

Hobby-t dhe lojërat 2 13 7 2 12 7 3 13 8

Sporte 9 19 14 8 16 12 13 24 19

Punë vullnetare dhe ndihmë 
për të tjerët 2 1 2 1 1 1 3 2 3

Kompjuter 7 12 9 8 11 10 7 12 9

Argëtim 0 1 1 0 1 1 0 1 1

Pushim/Shlodhje 52 59 55 54 60 57 48 55 52

Aktivitete të tjera të kohës së 
lirë 3 2 3 3 2 3 4 2 3

Udhëtime lidhur me kohën 
e lirë 35 66 50 30 63 47 46 74 60

Kohë e lirë gjithsej 96 98 97 96 98 97 97 99 98

Të tjera 6 5 6 5 4 4 11 8 9
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Popullsia e moshës 65 vjeç e lart

  Të gjitha ditët Ditë jave Ditë fundjave

Aktiviteti kryesor Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë

  Orë dhe minuta mesatarisht (hh:mm)

Punë e paguar 00:36 01:17 00:55 00:38 01:17 00:56 00:30 01:18 00:53

Udhëtimi për në punë/nga puna 00:03 00:11 00:07 00:03 00:11 00:07 00:03 00:10 00:06

Punë e paguar gjithsej 00:39 01:28 01:02 00:42 01:28 01:03 00:34 01:29 01:00

Fjetja 09:59 09:58 09:58 10:00 10:00 10:00 09:55 09:52 09:54

Ngrënja 02:19 02:36 02:27 02:16 02:35 02:25 02:27 02:40 02:33

Higjena personale 00:43 00:50 00:46 00:41 00:50 00:45 00:47 00:52 00:49

Aktivitet personale gjithsej 13:02 13:25 13:13 12:58 13:25 13:11 13:11 13:25 13:18

Përgatitja e ushqimit, larja e enëve 01:56 00:15 01:09 01:58 00:16 01:10 01:52 00:12 01:05

Pastrimi dhe punë të tjera 00:56 00:10 00:34 00:59 00:08 00:35 00:48 00:15 00:32

Larje rrobash, hekurosje, punë dore 
dhe prodhime tekstilesh 00:30 00:01 00:16 00:28 00:01 00:15 00:35 00:02 00:19

Kopshtari, ndërtime & riparime 00:20 00:29 00:24 00:19 00:30 00:24 00:20 00:27 00:23

Pazari dhe shërbime të tjera 00:10 00:17 00:13 00:11 00:18 00:14 00:09 00:13 00:11

Kujdesi për fëmijët 00:17 00:03 00:10 00:19 00:04 00:12 00:11 00:02 00:07

Kujdesi për të rriturit 00:03 00:02 00:03 00:03 00:03 00:03 00:01 00:02 00:02

Punë të tjera të papaguara 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00

Udhëtime/rrugë që lidhen me punë 
të papaguara 00:11 00:13 00:12 00:12 00:13 00:13 00:09 00:13 00:11

Punë e papaguar gjithsej 04:26 01:34 03:05 04:33 01:36 03:10 04:08 01:28 02:53

Studimi/mësimi 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00

Udhëtime/rrugë që lidhen me 
studimet 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00

Studimi gjithsej 00:00 00:00 00:00 00:01 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00

TV dhe video 01:51 02:43 02:16 01:52 02:47 02:18 01:47 02:33 02:09

Socializim 01:03 01:02 01:03 00:57 01:01 00:59 01:17 01:05 01:11

Lexim 00:04 00:15 00:09 00:03 00:15 00:09 00:06 00:15 00:11

Hobby-t dhe lojërat 00:00 00:11 00:05 00:00 00:11 00:05 00:00 00:12 00:06

Sporte 00:08 00:32 00:20 00:08 00:30 00:18 00:10 00:37 00:23

Punë vullnetare dhe ndihmë për 
të tjerët 00:03 00:05 00:04 00:03 00:05 00:04 00:04 00:04 00:04

Kompjuter 00:00 00:02 00:01 00:00 00:02 00:01 00:00 00:01 00:00

Argëtim 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00

Pushim/Shlodhje 02:07 01:47 01:58 02:12 01:46 01:59 01:55 01:52 01:54

Aktivitete të tjera të kohës së lirë 00:02 00:02 00:02 00:01 00:02 00:01 00:06 00:04 00:05

Udhëtime lidhur me kohën e lirë 00:16 00:34 00:25 00:14 00:34 00:23 00:22 00:36 00:29

Kohë e lirë gjithsej 05:40 07:19 06:27 05:34 07:18 06:23 05:53 07:24 06:36

Të tjera 00:10 00:10 00:10 00:09 00:10 00:10 00:12 00:12 00:12

Gjithsej 24 24 24 24 24 24 24 24 24

Numri i ditarëve (të pa peshuar) 675 785 1,460 339 393 732 336 392          728 
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Popullsia e moshës 65 vjeç e lart

  Të gjitha ditët Ditë jave Ditë fundjave

Aktiviteti kryesor Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë

  Në përqindje (%)

Punë e paguar 16 27 21 16 27 21 15 28 21

Udhëtimi për në punë/nga 
puna 8 24 16 9 25 16 7 24 15

Punë e paguar gjithsej 16 28 22 16 28 22 16 28 21

Fjetja 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Ngrënja 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Higjena personale 95 94 94 95 93 94 95 95 95

Aktivitet personale gjithsej 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Përgatitja e ushqimit, larja 
e enëve 79 19 51 79 19 51 79 19 50

Pastrimi dhe punë të tjera 63 19 42 65 17 42 60 25 43

Larje rrobash, hekurosje, 
punë dore dhe prodhime 
tekstilesh

33 2 19 33 2 18 36 2 20

Kopshtari, ndërtime & 
riparime 18 21 19 18 22 20 18 19 19

Pazari dhe shërbime të tjera 28 33 30 29 34 32 25 30 27

Kujdesi për fëmijët 12 5 9 14 6 10 9 4 7

Kujdesi për të rriturit 5 5 5 6 6 6 4 3 3

Punë të tjera të papaguara 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Udhëtime/rrugë që lidhen 
me punë të papaguara 30 39 34 30 40 35 28 36 32

Punë e papaguar gjithsej 86 63 75 87 64 76 84 60 73

Studimi/mësimi 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Udhëtime/rrugë që lidhen 
me studimet 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Studimi gjithsej 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TV dhe video 74 85 79 74 84 79 72 86 79

Socializim 57 57 57 56 56 56 61 59 60

Lexim 4 18 11 3 18 10 6 19 12

Hobby-t dhe lojërat 1 12 6 1 12 6 1 12 6

Sporte 10 23 16 9 23 16 10 25 17

Punë vullnetare dhe ndihmë 
për të tjerët 4 6 5 4 5 5 4 6 5

Kompjuter 1 2 1 1 2 1 0 1 1

Argëtim 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Pushim/Shlodhje 75 71 73 74 71 72 76 71 74

Aktivitete të tjera të kohës 
së lirë 3 3 3 2 2 2 6 5 6

Udhëtime lidhur me kohën 
e lirë 38 61 49 37 60 48 43 64 53

Kohë e lirë gjithsej 99 100 100 100 100 100 98 100 99

Të tjera 14 13 14 13 13 13 16 13 15
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Popullsia e moshës 20-74 vjeç

  Të gjitha ditët Ditë jave Ditë fundjave

Aktiviteti kryesor Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë

  Orë dhe minuta mesatarisht (hh:mm)

Punë e paguar 02:09 04:40 03:23 02:27 05:08 03:46 01:23 03:30 02:25

Udhëtimi për në punë/nga puna 00:18 00:45 00:31 00:21 00:49 00:35 00:11 00:34 00:22

Punë e paguar gjithsej 02:27 05:25 03:54 02:48 05:58 04:21 01:35 04:04 02:47

Fjetja 08:46 08:51 08:48 08:40 08:46 08:43 08:59 09:02 09:01

Ngrënja 01:58 02:26 02:11 01:54 02:21 02:07 02:08 02:36 02:22

Higjena personale 00:38 00:49 00:43 00:36 00:47 00:42 00:42 00:52 00:47

Aktivitet personale gjithsej 11:22 12:06 11:44 11:11 11:56 11:33 11:50 12:32 12:10

Përgatitja e ushqimit, larja e enëve 02:29 00:05 01:19 02:30 00:06 01:19 02:26 00:04 01:16

Pastrimi dhe punë të tjera 01:20 00:07 00:44 01:20 00:07 00:44 01:19 00:06 00:44

Larje rrobash, hekurosje, punë dore 
dhe prodhime tekstilesh 00:38 00:00 00:20 00:38 00:00 00:20 00:38 00:00 00:20

Kopshtari, ndërtime & riparime 00:16 00:16 00:16 00:16 00:15 00:15 00:16 00:19 00:17

Pazari dhe shërbime të tjera 00:10 00:08 00:09 00:10 00:06 00:08 00:12 00:12 00:12

Kujdesi për fëmijët 00:47 00:06 00:27 00:48 00:06 00:28 00:45 00:05 00:25

Kujdesi për të rriturit 00:03 00:01 00:02 00:03 00:01 00:02 00:04 00:01 00:02

Punë të tjera të papaguara 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00

Udhëtime/rrugë që lidhen me punë të 
papaguara 00:13 00:11 00:12 00:14 00:10 00:12 00:11 00:13 00:12

Punë e papaguar gjithsej 06:00 00:57 03:32 06:02 00:54 03:32 05:54 01:03 03:32

Studimi/mësimi 00:12 00:08 00:10 00:15 00:10 00:13 00:05 00:03 00:04

Udhëtime/rrugë që lidhen me studi-
met 00:01 00:01 00:01 00:02 00:02 00:02 00:01 00:00 00:00

Studimi gjithsej 00:14 00:10 00:12 00:17 00:12 00:15 00:06 00:04 00:05

TV dhe video 01:30 01:56 01:42 01:28 01:51 01:39 01:34 02:07 01:50

Socializim 00:40 00:40 00:40 00:35 00:36 00:35 00:52 00:52 00:52

Lexim 00:05 00:07 00:06 00:04 00:06 00:05 00:07 00:08 00:07

Hobby-t dhe lojërat 00:01 00:11 00:06 00:01 00:11 00:06 00:01 00:11 00:06

Sporte 00:08 00:21 00:14 00:06 00:18 00:12 00:12 00:27 00:19

Punë vullnetare dhe ndihmë për të 
tjerët 00:02 00:02 00:02 00:01 00:01 00:01 00:03 00:02 00:03

Kompjuter 00:03 00:09 00:06 00:04 00:09 00:06 00:03 00:09 00:06

Argëtim 00:00 00:01 00:00 00:00 00:01 00:00 00:00 00:01 00:01

Pushim/Shlodhje 00:58 01:01 01:00 00:59 01:00 00:59 00:57 01:05 01:01

Aktivitete të tjera të kohës së lirë 00:01 00:01 00:01 00:01 00:01 00:01 00:01 00:01 00:01

Udhëtime lidhur me kohën e lirë 00:18 00:42 00:30 00:14 00:34 00:24 00:29 01:00 00:44

Kohë e lirë gjithsej 03:49 05:15 04:31 03:36 04:55 04:14 04:24 06:07 05:14

Të tjera 00:05 00:03 00:04 00:03 00:02 00:03 00:09 00:07 00:08

Gjithsej 24 24 24 24 24 24 24 24 24

Numri i ditarëve (të pa peshuar)       4,130       3,624       7,754       2,089       1,828       3,917       2,041       1,796       3,837 
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Popullsia e moshës 20-74 vjeç

  Të gjitha ditët Ditë jave Ditë fundjave

Aktiviteti kryesor Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë

Punë e paguar 38 68 53 41 74 57 29 54 41

Udhëtimi për në punë/nga 
puna 30 62 46 34 67 50 20 49 34

Punë e paguar gjithsej 38 69 53 41 74 57 30 55 42

Fjetja 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Ngrënja 100 100 100 99 100 100 100 100 100

Higjena personale 91 97 94 91 97 94 93 97 95

Aktivitet personale gjithsej 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Përgatitja e ushqimit, larja e 
enëve 91 11 52 91 11 52 91 10 51

Pastrimi dhe punë të tjera 78 11 45 77 10 44 79 12 46

Larje rrobash, hekurosje, punë 
dore dhe prodhime tekstilesh 48 1 25 48 1 25 48 1 25

Kopshtari, ndërtime & riparime 12 12 12 12 11 12 12 13 13

Pazari dhe shërbime të tjera 29 15 22 30 14 22 27 20 24

Kujdesi për fëmijët 33 9 21 34 9 22 32 7 20

Kujdesi për të rriturit 8 2 5 8 2 5 7 2 4

Punë të tjera të papaguara 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Udhëtime/rrugë që lidhen me 
punë të papaguara 33 20 26 34 19 27 29 22 26

Punë e papaguar gjithsej 96 43 70 96 43 70 95 45 71

Studimi/mësimi 4 3 3 4 3 4 3 2 3

Udhëtime/rrugë që lidhen me 
studimet 2 2 2 3 3 3 1 1 1

Studimi gjithsej 4 3 3 4 3 4 3 2 3

TV dhe video 74 80 77 74 79 77 73 82 77

Socializim 49 44 46 47 41 44 53 50 51

Lexim 7 10 8 7 9 8 8 10 9

Hobby-t dhe lojërat 2 11 6 2 11 6 2 10 6

Sporte 9 17 13 8 15 11 11 22 16

Punë vullnetare dhe ndihmë 
për të tjerët 3 1 2 2 1 2 4 2 3

Kompjuter 5 8 6 5 8 7 4 8 6

Argëtim 0 1 1 0 1 1 0 1 1

Pushim/Shlodhje 56 60 58 57 61 59 52 56 54

Aktivitete të tjera të kohës së 
lirë 3 2 2 2 2 2 3 2 2

Udhëtime lidhur me kohën 
e lirë 35 65 50 31 62 46 45 72 59

Kohë e lirë gjithsej 96 98 97 96 98 97 97 99 98

Të tjera 8 6 7 6 4 5 11 8 10
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Popullsia e moshës 10 vjeç e lart 

  Zona urbane Zona rurale Zona urbane Zona rurale

Aktiviteti kryesor Femra Meshkuj Të 
gjithë Femra Meshkuj Të 

gjithë Femra Meshkuj Të 
gjithë Femra Meshkuj Të 

gjithë

  Orë dhe minuta mesatarisht (hh:mm) Shkalla e pjesëmarrjes (%)

Punë e paguar 01:35 03:34 02:30 01:51 03:47 02:52 24 49 36 39 61 51

Udhëtimi për në punë/
nga puna 00:13 00:32 00:22 00:15 00:38 00:28 22 44 32 26 54 41

Punë e paguar gjithsej 01:48 04:06 02:52 02:06 04:26 03:20 25 49 36 39 62 51

Fjetja 08:59 08:58 08:58 09:10 09:16 09:13 100 100 100 100 100 100

Ngrënja 01:58 02:19 02:08 01:52 02:15 02:04 100 100 100 99 100 100

Higjena personale 00:44 00:51 00:47 00:33 00:45 00:39 93 96 94 92 96 94

Aktivitet personale 
gjithsej 11:42 12:09 11:55 11:36 12:17 11:58 100 100 100 100 100 100

Përgatitja e ushqimit, larja 
e enëve 01:52 00:06 01:03 02:23 00:04 01:09 79 12 48 87 7 45

Pastrimi dhe punë të tjera 01:02 00:04 00:35 01:24 00:09 00:44 67 9 40 77 14 44

Larje rrobash, hekurosje, 
punë dore dhe prodhime 
tekstilesh

00:28 00:00 00:15 00:40 00:00 00:19 37 2 21 46 1 22

Kopshtari, ndërtime & 
riparime 00:03 00:06 00:04 00:24 00:21 00:22 3 7 5 18 14 16

Pazari dhe shërbime të 
tjera 00:13 00:08 00:11 00:05 00:05 00:05 36 17 27 14 11 12

Kujdesi për fëmijët 00:36 00:05 00:21 00:43 00:04 00:23 26 7 17 29 6 17

Kujdesi për të rriturit 00:03 00:01 00:02 00:05 00:01 00:03 7 2 5 8 2 5

Punë të tjera të papaguara 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 0 0 0 0 0 0

Udhëtime/rrugë që lidhen 
me punë të papaguara 00:15 00:09 00:12 00:08 00:10 00:09 38 22 30 19 16 17

Punë e papaguar gjithsej 04:35 00:43 02:47 05:55 00:56 03:17 89 41 67 94 39 65

Studimi/mësimi 01:05 00:53 01:00 00:32 00:47 00:40 18 16 17 9 14 11

Udhëtime/rrugë që lidhen 
me studimet 00:07 00:07 00:07 00:04 00:07 00:06 14 13 13 7 10 8

Studimi gjithsej 01:13 01:01 01:07 00:37 00:54 00:46 18 16 17 9 14 11

TV dhe video 01:49 02:02 01:55 01:24 02:02 01:44 78 80 79 72 82 77

Socializim 00:42 00:40 00:41 00:38 00:38 00:38 49 46 48 47 40 43

Lexim 00:09 00:10 00:09 00:05 00:04 00:05 12 12 12 6 7 6

Hobby-t dhe lojërat 00:06 00:18 00:11 00:04 00:20 00:12 6 16 11 5 17 11

Sporte 00:13 00:38 00:25 00:03 00:14 00:09 15 31 22 3 13 8

Punë vullnetare dhe 
ndihmë për të tjerët 00:01 00:02 00:02 00:01 00:02 00:02 2 2 2 2 2 2

Kompjuter 00:10 00:18 00:14 00:01 00:08 00:04 11 16 13 2 7 4

Argëtim 00:00 00:02 00:01 00:00 00:00 00:00 1 2 1 0 1 0

Pushim/Shlodhje 00:52 00:52 00:52 01:07 01:10 01:09 50 53 51 58 65 62

Aktivitete të tjera të kohës 
së lirë 00:02 00:02 00:02 00:01 00:01 00:01 4 3 4 3 2 2

Udhëtime lidhur me kohën 
e lirë 00:25 00:47 00:35 00:11 00:36 00:24 45 73 58 24 60 43

Kohë e lirë gjithsej 04:34 05:53 05:11 03:39 05:20 04:32 97 99 98 96 99 98

Të tjera 00:05 00:04 00:05 00:04 00:04 00:04 9 5 7 6 6 6

Gjithsej 24 24 24 24 24 24            

Numri i ditarëve (të pa 
peshuar)   2,848   2,545   5,393   2,593   2,347   4,940            
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Popullsia e moshës 10-14 vjeç 

  Zona urbane Zona rurale Zona urbane Zona rurale

Aktiviteti kryesor Femra Meshkuj Të 
gjithë Femra Meshkuj Të 

gjithë Femra Meshkuj Të 
gjithë Femra Meshkuj Të 

gjithë

  Orë dhe minuta mesatarisht (hh:mm) Shkalla e pjesëmarrjes (%)

Punë e paguar 00:02 00:00 00:01 00:27 00:10 00:17 6 1 3 13 6 9

Udhëtimi për në punë/nga 
puna 00:00 00:00 00:00 00:02 00:02 00:02 1 1 1 8 7 7

Punë e paguar gjithsej 00:02 00:00 00:01 00:30 00:12 00:20 7 2 4 13 10 11

Fjetja 10:22 10:02 10:12 10:33 10:32 10:32 100 100 100 100 100 100

Ngrënja 01:34 01:41 01:38 01:42 01:38 01:40 100 99 100 100 100 100

Higjena personale 00:49 00:49 00:49 00:34 00:36 00:35 98 96 97 94 90 92

Aktivitet personale gjithsej 12:46 12:33 12:40 12:50 12:47 12:48 100 100 100 100 100 100

Përgatitja e ushqimit, larja e 
enëve 00:13 00:02 00:08 00:44 00:03 00:21 27 7 17 52 6 26

Pastrimi dhe punë të tjera 00:20 00:06 00:13 00:40 00:05 00:21 39 17 28 48 16 30

Larje rrobash, hekurosje, punë 
dore dhe prodhime tekstilesh 00:02 00:00 00:01 00:07 00:00 00:03 6 1 3 10 1 5

Kopshtari, ndërtime & 
riparime 00:00 00:02 00:01 00:05 00:05 00:05 0 6 3 8 8 8

Pazari dhe shërbime të tjera 00:03 00:03 00:03 00:01 00:02 00:02 17 10 14 7 10 9

Kujdesi për fëmijët 00:05 00:00 00:03 00:05 00:01 00:03 7 2 5 7 2 4

Kujdesi për të rriturit 00:05 00:00 00:02 00:13 00:02 00:07 5 1 3 13 2 7

Punë të tjera të papaguara 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 0 0 0 0 0 0

Udhëtime/rrugë që lidhen me 
punë të papaguara 00:06 00:03 00:05 00:03 00:03 00:03 16 10 13 10 14 12

Punë e papaguar gjithsej 00:57 00:19 00:39 02:02 00:26 01:08 56 28 43 80 31 53

Studimi/mësimi 03:58 03:58 03:58 03:21 03:30 03:26 67 71 69 57 61 59

Udhëtime/rrugë që lidhen me 
studimet 00:27 00:30 00:29 00:27 00:28 00:27 54 59 57 45 43 44

Studimi gjithsej 04:25 04:29 04:27 03:49 03:58 03:54 67 71 69 57 61 59

TV dhe video 02:31 02:31 02:31 02:06 02:11 02:09 90 88 89 84 89 87

Socializim 00:27 00:22 00:25 00:28 00:15 00:21 35 43 39 35 20 27

Lexim 00:19 00:11 00:15 00:13 00:08 00:10 22 13 17 15 12 13

Hobby-t dhe lojërat 00:47 00:52 00:50 00:40 01:19 01:02 34 43 39 40 58 50

Sporte 00:15 00:54 00:34 00:06 00:43 00:26 17 44 30 7 36 23

Punë vullnetare dhe ndihmë 
për të tjerët 00:00 00:00 00:00 00:00 00:05 00:03 0 1 0 0 5 3

Kompjuter 00:11 00:24 00:18 00:01 00:08 00:05 13 25 19 2 9 6

Argëtim 00:01 00:00 00:01 00:00 00:00 00:00 1 1 1 0 0 0

Pushim/Shlodhje 00:37 00:34 00:36 00:50 01:00 00:55 41 41 41 49 60 55

Aktivitete të tjera të kohës 
së lirë 00:06 00:00 00:03 00:03 00:03 00:03 13 1 7 6 4 5

Udhëtime lidhur me kohën 
e lirë 00:23 00:38 00:30 00:13 00:33 00:24 44 74 59 30 69 52

Kohë e lirë gjithsej 05:44 06:31 06:07 04:44 06:29 05:42 100 100 100 100 100 100

Të tjera 00:03 00:04 00:04 00:03 00:05 00:04 9 3 6 4 3 4

Gjithsej 24 24 24 24 24 24            

Numri i ditarëve (të pa 
peshuar)     233     210     443     267     264     531            
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Popullsia e moshës 15-64 vjeç

  Zona urbane Zona rurale Zona urbane Zona rurale

Aktiviteti kryesor Femra Meshkuj Të 
gjithë Femra Meshkuj Të 

gjithë Femra Meshkuj Të 
gjithë Femra Meshkuj Të 

gjithë

  Orë dhe minuta mesatarisht (hh:mm) Shkalla e pjesëmarrjes (%)

Punë e paguar 01:57 04:25 03:07 02:08 04:31 03:24 29 60 43 44 71 58

Udhëtimi për në punë/nga 
puna 00:16 00:40 00:27 00:18 00:46 00:33 27 54 40 30 63 47

Punë e paguar gjithsej 02:14 05:06 03:34 02:27 05:18 03:57 29 60 44 45 72 59

Fjetja 08:39 08:45 08:41 08:54 08:58 08:57 100 100 100 100 100 100

Ngrënja 01:57 02:20 02:08 01:49 02:18 02:04 100 100 100 99 100 100

Higjena personale 00:43 00:52 00:47 00:32 00:46 00:39 92 96 94 91 97 95

Aktivitet personale gjithsej 11:20 11:57 11:37 11:17 12:03 11:41 100 100 100 100 100 100

Përgatitja e ushqimit, larja 
e enëve 02:05 00:05 01:09 02:37 00:02 01:15 85 12 51 92 7 47

Pastrimi dhe punë të tjera 01:09 00:03 00:38 01:32 00:09 00:48 71 7 41 83 13 46

Larje rrobash, hekurosje, 
punë dore dhe prodhime 
tekstilesh

00:30 00:00 00:16 00:46 00:00 00:21 41 2 22 53 1 26

Kopshtari, ndërtime & 
riparime 00:03 00:07 00:04 00:25 00:19 00:22 3 7 5 18 13 15

Pazari dhe shërbime të tjera 00:14 00:06 00:10 00:05 00:05 00:05 38 13 26 15 10 13

Kujdesi për fëmijët 00:42 00:06 00:25 00:52 00:05 00:27 31 8 20 34 7 20

Kujdesi për të rriturit 00:03 00:01 00:02 00:04 00:01 00:02 8 2 5 8 1 4

Punë të tjera të papaguara 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 0 0 0 0 0 0

Udhëtime/rrugë që lidhen 
me punë të papaguara 00:16 00:09 00:13 00:09 00:11 00:10 40 19 30 20 15 17

Punë e papaguar gjithsej 05:05 00:39 03:01 06:33 00:55 03:35 93 38 67 97 38 66

Studimi/mësimi 00:54 00:36 00:46 00:17 00:32 00:25 15 11 13 5 9 7

Udhëtime/rrugë që lidhen 
me studimet 00:06 00:05 00:05 00:02 00:05 00:04 11 9 10 4 7 5

Studimi gjithsej 01:01 00:41 00:52 00:19 00:37 00:29 15 11 13 5 9 7

TV dhe video 01:40 01:52 01:45 01:20 01:55 01:39 77 79 78 72 81 76

Socializim 00:40 00:40 00:40 00:36 00:37 00:37 49 45 47 47 40 44

Lexim 00:08 00:07 00:08 00:05 00:04 00:04 12 10 11 5 6 6

Hobby-t dhe lojërat 00:02 00:14 00:07 00:01 00:13 00:07 3 13 8 2 13 7

Sporte 00:13 00:32 00:22 00:03 00:12 00:07 15 28 21 3 11 7

Punë vullnetare dhe ndihmë 
për të tjerët 00:01 00:02 00:01 00:01 00:02 00:01 2 2 2 2 1 2

Kompjuter 00:11 00:20 00:15 00:01 00:09 00:05 12 17 14 2 7 5

Argëtim 00:00 00:02 00:01 00:00 00:00 00:00 0 2 1 0 1 0

Pushim/Shlodhje 00:45 00:49 00:47 00:57 01:05 01:01 48 53 50 56 64 60

Aktivitete të tjera të kohës 
së lirë 00:02 00:02 00:02 00:01 00:01 00:01 4 3 3 2 2 2

Udhëtime lidhur me kohën 
e lirë 00:25 00:48 00:36 00:10 00:38 00:25 46 72 58 22 61 43

Kohë e lirë gjithsej 04:13 05:30 04:49 03:18 05:01 04:12 97 98 97 95 99 97

Të tjera 00:04 00:04 00:04 00:03 00:03 00:03 8 5 6 5 5 5

Gjithsej 24 24 24 24 24 24            

Numri i ditarëve (të pa 
peshuar)   2,263   1,934     4,197   2,003   1,699   3,702            
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Popullsia e moshës 65 vjeç e lart  

  Zona urbane Zona rurale Zona urbane Zona rurale

Aktiviteti kryesor Femra Meshkuj Të 
gjithë Femra Meshkuj Të 

gjithë Femra Meshkuj Të 
gjithë Femra Meshkuj Të 

gjithë

  Orë dhe minuta mesatarisht (hh:mm) Shkalla e pjesëmarrjes (%)

Punë e paguar 00:16 00:35 00:24 00:58 01:54 01:26 7 14 10 25 39 32

Udhëtimi për në punë/nga 
puna 00:01 00:05 00:03 00:06 00:16 00:11 4 11 7 14 36 25

Punë e paguar gjithsej 00:18 00:40 00:27 01:04 02:10 01:38 7 14 10 25 40 33

Fjetja 10:04 09:40 09:54 09:52 10:13 10:03 100 100 100 100 100 100

Ngrënja 02:24 02:46 02:34 02:14 02:28 02:21 100 100 100 100 100 100

Higjena personale 00:47 00:53 00:50 00:38 00:48 00:43 98 96 97 92 92 92

Aktivitet personale gjithsej 13:17 13:21 13:19 12:45 13:29 13:07 100 100 100 100 100 100

Përgatitja e ushqimit, larja 
e enëve 01:47 00:14 01:06 02:07 00:16 01:11 80 23 55 78 15 46

Pastrimi dhe punë të tjera 00:48 00:10 00:31 01:04 00:10 00:37 61 18 42 66 20 43

Larje rrobash, hekurosje, 
punë dore dhe prodhime 
tekstilesh

00:31 00:02 00:18 00:28 00:00 00:14 41 2 24 25 2 13

Kopshtari, ndërtime & 
riparime 00:07 00:08 00:08 00:34 00:47 00:41 5 10 7 33 31 32

Pazari dhe shërbime të tjera 00:16 00:30 00:22 00:04 00:05 00:04 39 56 46 16 13 14

Kujdesi për fëmijët 00:20 00:04 00:13 00:13 00:03 00:08 11 7 9 13 5 9

Kujdesi për të rriturit 00:03 00:04 00:04 00:03 00:01 00:02 4 7 5 6 4 5

Punë të tjera të papaguara 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 0 0 0 0 0 0

Udhëtime/rrugë që lidhen 
me punë të papaguara 00:15 00:19 00:17 00:07 00:09 00:08 40 56 47 17 24 21

Punë e papaguar gjithsej 04:11 01:34 03:03 04:43 01:34 03:07 87 75 82 85 52 68

Studimi/mësimi 00:00 00:00 00:00 00:01 00:00 00:00 0 0 0 1 0 0

Udhëtime/rrugë që lidhen 
me studimet 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 0 0 0 0 0 0

Studimi gjithsej 00:00 00:00 00:00 00:01 00:00 00:00 0 0 0 1 0 0

TV dhe video 02:17 02:49 02:31 01:21 02:39 02:00 77 87 82 70 83 76

Socializim 01:06 00:59 01:03 00:59 01:05 01:02 61 57 60 52 57 55

Lexim 00:08 00:28 00:17 00:00 00:04 00:02 7 32 18 0 6 3

Hobby-t dhe lojërat 00:00 00:15 00:07 00:00 00:08 00:04 1 15 8 0 9 5

Sporte 00:15 01:02 00:35 00:01 00:06 00:04 16 40 27 2 9 5

Punë vullnetare dhe ndihmë 
për të tjerët 00:03 00:05 00:04 00:04 00:05 00:04 4 4 4 4 7 5

Kompjuter 00:00 00:03 00:02 00:00 00:00 00:00 1 3 2 0 1 0

Argëtim 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 1 1 1 0 0 0

Pushim/Shlodhje 01:47 01:32 01:40 02:29 02:01 02:15 71 63 67 79 77 78

Aktivitete të tjera të kohës 
së lirë 00:03 00:04 00:03 00:02 00:00 00:01 3 4 3 3 2 2

Udhëtime lidhur me kohën 
e lirë 00:20 00:52 00:34 00:12 00:19 00:16 43 80 59 33 45 39

Kohë e lirë gjithsej 06:04 08:14 07:01 05:12 06:32 05:52 100 100 100 99 100 99

Të tjera 00:08 00:08 00:08 00:12 00:12 00:12 15 12 13 13 15 14

Gjithsej 24 24 24 24 24 24            

Numri i ditarëve (të pa 
peshuar)     352     401     753     323     384     707            
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Popullsia e moshës 20-74 vjeç   

  Zona urbane Zona rurale Zona urbane Zona rurale

Aktiviteti kryesor Femra Meshkuj Të 
gjithë Femra Meshkuj Të 

gjithë Femra Meshkuj Të 
gjithë Femra Meshkuj Të 

gjithë

  Orë dhe minuta mesatarisht (hh:mm) Shkalla e pjesëmarrjes (%)

Punë e paguar 02:03 04:30 03:11 02:15 04:49 03:34 30 61 44 46 76 61

Udhëtimi për në punë/nga 
puna 00:17 00:41 00:28 00:19 00:49 00:34 28 56 41 32 68 50

Punë e paguar gjithsej 02:20 05:11 03:40 02:35 05:39 04:09 30 61 44 47 76 62

Fjetja 08:41 08:45 08:43 08:50 08:56 08:53 100 100 100 100 100 100

Ngrënja 02:02 02:26 02:13 01:53 02:25 02:10 100 100 100 99 100 100

Higjena personale 00:42 00:52 00:46 00:33 00:46 00:40 91 96 94 91 98 95

Aktivitet personale gjithsej 11:26 12:04 11:44 11:18 12:08 11:44 100 100 100 100 100 100

Përgatitja e ushqimit, larja e 
enëve 02:16 00:07 01:16 02:43 00:04 01:21 89 14 54 92 8 49

Pastrimi dhe punë të tjera 01:10 00:03 00:39 01:30 00:10 00:49 73 8 43 83 14 47

Larje rrobash, hekurosje, 
punë dore dhe prodhime 
tekstilesh

00:33 00:00 00:18 00:44 00:00 00:21 44 1 24 51 1 26

Kopshtari, ndërtime & 
riparime 00:04 00:08 00:05 00:29 00:23 00:26 4 8 6 21 15 18

Pazari dhe shërbime të tjera 00:15 00:09 00:12 00:05 00:06 00:06 41 19 31 15 12 13

Kujdesi për fëmijët 00:45 00:06 00:27 00:50 00:05 00:27 33 9 22 33 8 21

Kujdesi për të rriturit 00:03 00:01 00:02 00:03 00:01 00:02 7 2 5 8 2 5

Punë të tjera të papaguara 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 0 0 0 0 0 0

Udhëtime/rrugë që lidhen 
me punë të papaguara 00:18 00:10 00:14 00:09 00:12 00:10 44 24 34 20 17 18

Punë e papaguar gjithsej 05:28 00:48 03:17 06:36 01:05 03:46 95 44 71 97 42 69

Studimi/mësimi 00:20 00:12 00:16 00:03 00:05 00:04 6 4 5 1 2 1

Udhëtime/rrugë që lidhen 
me studimet 00:02 00:02 00:02 00:00 00:00 00:00 4 4 4 1 1 1

Studimi gjithsej 00:23 00:14 00:19 00:04 00:06 00:05 6 4 5 1 2 1

TV dhe video 01:41 01:56 01:48 01:17 01:55 01:36 77 80 78 70 80 75

Socializim 00:43 00:42 00:42 00:37 00:39 00:38 50 46 48 47 42 44

Lexim 00:08 00:10 00:09 00:02 00:04 00:03 11 13 12 3 6 5

Hobby-t dhe lojërat 00:01 00:12 00:06 00:00 00:10 00:05 3 12 7 1 10 6

Sporte 00:13 00:33 00:22 00:02 00:10 00:06 14 26 20 2 9 6

Punë vullnetare dhe ndihmë 
për të tjerët 00:02 00:01 00:02 00:01 00:02 00:01 2 2 2 3 1 2

Kompjuter 00:06 00:11 00:08 00:00 00:07 00:04 8 11 9 1 5 3

Argëtim 00:00 00:02 00:01 00:00 00:00 00:00 0 2 1 0 1 0

Pushim/Shlodhje 00:51 00:55 00:53 01:06 01:08 01:07 52 55 53 59 64 62

Aktivitete të tjera të kohës 
së lirë 00:02 00:01 00:02 00:00 00:00 00:00 3 2 2 2 2 2

Udhëtime lidhur me kohën 
e lirë 00:25 00:47 00:35 00:10 00:37 00:24 45 71 57 23 59 42

Kohë e lirë gjithsej 04:16 05:36 04:53 03:20 04:56 04:09 97 98 98 95 99 97

Të tjera 00:05 00:04 00:04 00:04 00:03 00:04 9 6 8 6 5 5

Gjithsej 24 24 24 24 24 24            

Numri i ditarëve (të pa 
peshuar)   2,219 1,987   4,206   1,911   1,637   

3,548            

Popullsia e moshës 20-74 vjeç   

  Zona urbane Zona rurale Zona urbane Zona rurale

Aktiviteti kryesor Femra Meshkuj Të 
gjithë Femra Meshkuj Të 

gjithë Femra Meshkuj Të 
gjithë Femra Meshkuj Të 

gjithë

  Orë dhe minuta mesatarisht (hh:mm) Shkalla e pjesëmarrjes (%)

Punë e paguar 02:03 04:30 03:11 02:15 04:49 03:34 30 61 44 46 76 61

Udhëtimi për në punë/nga 
puna 00:17 00:41 00:28 00:19 00:49 00:34 28 56 41 32 68 50

Punë e paguar gjithsej 02:20 05:11 03:40 02:35 05:39 04:09 30 61 44 47 76 62

Fjetja 08:41 08:45 08:43 08:50 08:56 08:53 100 100 100 100 100 100

Ngrënja 02:02 02:26 02:13 01:53 02:25 02:10 100 100 100 99 100 100

Higjena personale 00:42 00:52 00:46 00:33 00:46 00:40 91 96 94 91 98 95

Aktivitet personale gjithsej 11:26 12:04 11:44 11:18 12:08 11:44 100 100 100 100 100 100

Përgatitja e ushqimit, larja e 
enëve 02:16 00:07 01:16 02:43 00:04 01:21 89 14 54 92 8 49

Pastrimi dhe punë të tjera 01:10 00:03 00:39 01:30 00:10 00:49 73 8 43 83 14 47

Larje rrobash, hekurosje, 
punë dore dhe prodhime 
tekstilesh

00:33 00:00 00:18 00:44 00:00 00:21 44 1 24 51 1 26

Kopshtari, ndërtime & 
riparime 00:04 00:08 00:05 00:29 00:23 00:26 4 8 6 21 15 18

Pazari dhe shërbime të tjera 00:15 00:09 00:12 00:05 00:06 00:06 41 19 31 15 12 13

Kujdesi për fëmijët 00:45 00:06 00:27 00:50 00:05 00:27 33 9 22 33 8 21

Kujdesi për të rriturit 00:03 00:01 00:02 00:03 00:01 00:02 7 2 5 8 2 5

Punë të tjera të papaguara 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 0 0 0 0 0 0

Udhëtime/rrugë që lidhen 
me punë të papaguara 00:18 00:10 00:14 00:09 00:12 00:10 44 24 34 20 17 18

Punë e papaguar gjithsej 05:28 00:48 03:17 06:36 01:05 03:46 95 44 71 97 42 69

Studimi/mësimi 00:20 00:12 00:16 00:03 00:05 00:04 6 4 5 1 2 1

Udhëtime/rrugë që lidhen 
me studimet 00:02 00:02 00:02 00:00 00:00 00:00 4 4 4 1 1 1

Studimi gjithsej 00:23 00:14 00:19 00:04 00:06 00:05 6 4 5 1 2 1

TV dhe video 01:41 01:56 01:48 01:17 01:55 01:36 77 80 78 70 80 75

Socializim 00:43 00:42 00:42 00:37 00:39 00:38 50 46 48 47 42 44

Lexim 00:08 00:10 00:09 00:02 00:04 00:03 11 13 12 3 6 5

Hobby-t dhe lojërat 00:01 00:12 00:06 00:00 00:10 00:05 3 12 7 1 10 6

Sporte 00:13 00:33 00:22 00:02 00:10 00:06 14 26 20 2 9 6

Punë vullnetare dhe ndihmë 
për të tjerët 00:02 00:01 00:02 00:01 00:02 00:01 2 2 2 3 1 2

Kompjuter 00:06 00:11 00:08 00:00 00:07 00:04 8 11 9 1 5 3

Argëtim 00:00 00:02 00:01 00:00 00:00 00:00 0 2 1 0 1 0

Pushim/Shlodhje 00:51 00:55 00:53 01:06 01:08 01:07 52 55 53 59 64 62

Aktivitete të tjera të kohës 
së lirë 00:02 00:01 00:02 00:00 00:00 00:00 3 2 2 2 2 2

Udhëtime lidhur me kohën 
e lirë 00:25 00:47 00:35 00:10 00:37 00:24 45 71 57 23 59 42

Kohë e lirë gjithsej 04:16 05:36 04:53 03:20 04:56 04:09 97 98 98 95 99 97

Të tjera 00:05 00:04 00:04 00:04 00:03 00:04 9 6 8 6 5 5

Gjithsej 24 24 24 24 24 24            

Numri i ditarëve (të pa 
peshuar)   2,219 1,987   4,206   1,911   1,637   

3,548            
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Popullsia e moshës 10 vjeç e lart

  Zona urbane Zona rurale Zona urbane Zona rurale

Aktiviteti kryesor Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë

  Orë dhe minuta mesatarisht (hh:mm) Shkalla e pjesëmarrjes (%)

Punë e paguar 01:54 03:57 02:51 01:58 04:07 03:06 29 53 40 40 65 53

Udhëtimi për në punë/nga 
puna 00:16 00:36 00:25 00:17 00:41 00:30 26 48 37 28 58 44

Punë e paguar gjithsej 02:10 04:33 03:17 02:15 04:48 03:36 29 54 41 40 66 54

Fjetja 08:50 08:53 08:52 09:06 09:10 09:08 100 100 100 100 100 100

Ngrënja 01:54 02:13 02:03 01:48 02:12 02:01 100 100 100 99 100 100

Higjena personale 00:42 00:50 00:46 00:31 00:43 00:38 93 96 94 91 96 94

Aktivitet personale 
gjithsej 11:27 11:58 11:41 11:27 12:06 11:48 100 100 100 100 100 100

Përgatitja e ushqimit, larja 
e enëve 01:54 00:06 01:04 02:24 00:04 01:10 78 13 48 87 8 45

Pastrimi dhe punë të tjera 01:00 00:03 00:34 01:23 00:09 00:44 65 8 39 77 14 44

Larje rrobash, hekurosje, 
punë dore dhe prodhime 
tekstilesh

00:27 00:00 00:14 00:41 00:00 00:19 37 1 20 47 1 23

Kopshtari, ndërtime & 
riparime 00:03 00:05 00:04 00:25 00:19 00:22 4 7 5 19 13 16

Pazari dhe shërbime të tjera 00:13 00:08 00:10 00:04 00:03 00:03 38 17 28 14 8 11

Kujdesi për fëmijët 00:36 00:05 00:22 00:45 00:05 00:24 26 7 18 30 7 18

Kujdesi për të rriturit 00:03 00:01 00:02 00:04 00:01 00:03 7 2 5 9 2 5

Punë të tjera të papaguara 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 0 0 0 0 0 0

Udhëtime/rrugë që lidhen 
me punë të papaguara 00:16 00:09 00:13 00:08 00:09 00:08 40 21 31 19 14 16

Punë e papaguar gjithsej 04:35 00:41 02:46 05:57 00:53 03:16 88 41 66 93 38 64

Studimi/mësimi 01:21 01:07 01:14 00:42 00:59 00:51 19 18 19 10 15 13

Udhëtime/rrugë që lidhen 
me studimet 00:09 00:09 00:09 00:06 00:08 00:07 17 17 17 10 13 11

Studimi gjithsej 01:31 01:16 01:24 00:48 01:08 00:59 19 18 19 10 15 13

TV dhe video 01:47 01:56 01:51 01:21 01:56 01:40 78 79 79 73 81 77

Socializim 00:36 00:36 00:36 00:34 00:35 00:35 47 44 46 44 37 41

Lexim 00:08 00:09 00:08 00:05 00:04 00:04 12 12 12 5 6 6

Hobby-t dhe lojërat 00:05 00:17 00:11 00:03 00:18 00:11 6 16 10 4 16 11

Sporte 00:10 00:33 00:21 00:02 00:13 00:08 13 28 20 3 12 8

Punë vullnetare dhe ndihmë 
për të tjerët 00:01 00:02 00:01 00:01 00:01 00:01 1 2 2 2 1 2

Kompjuter 00:09 00:17 00:13 00:01 00:08 00:05 11 16 13 2 6 5

Argëtim 00:00 00:01 00:01 00:00 00:00 00:00 0 1 1 0 1 0

Pushim/Shlodhje 00:50 00:49 00:50 01:08 01:09 01:09 51 53 52 60 67 64

Aktivitete të tjera të kohës 
së lirë 00:02 00:02 00:02 00:01 00:01 00:01 4 3 4 3 2 2

Udhëtime lidhur me kohën 
e lirë 00:19 00:40 00:29 00:08 00:28 00:19 41 69 54 21 58 40

Kohë e lirë gjithsej 04:12 05:28 04:47 03:28 04:58 04:16 97 98 98 96 99 98

Të tjera 00:03 00:01 00:02 00:03 00:03 00:03 7 4 5 4 5 5

Gjithsej 24 24 24 24 24 24            

Numri i ditarëve (të pa 
peshuar)

  
1,458   1,299   2,757   

1,331   1,190   2,521            
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Popullsia e moshës 10-14 vjeç

  Zona urbane Zona rurale Zona urbane Zona rurale

Aktiviteti kryesor Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë

  Orë dhe minuta mesatarisht (hh:mm) Shkalla e pjesëmarrjes (%)

Punë e paguar 00:02 00:00 00:01 00:25 00:08 00:16 7 1 4 10 5 7

Udhëtimi për në punë/
nga puna 00:00 00:00 00:00 00:02 00:02 00:02 2 1 1 9 8 9

Punë e paguar gjithsej 00:02 00:01 00:01 00:28 00:10 00:18 9 2 6 11 11 11

Fjetja 09:59 09:51 09:55 10:23 10:20 10:22 100 100 100 100 100 100

Ngrënja 01:34 01:40 01:37 01:35 01:34 01:35 100 100 100 100 100 100

Higjena personale 00:45 00:48 00:46 00:31 00:33 00:33 97 95 96 96 88 92

Aktivitet personale 
gjithsej 12:19 12:19 12:19 12:31 12:29 12:30 100 100 100 100 100 100

Përgatitja e ushqimit, larja 
e enëve 00:13 00:01 00:07 00:45 00:03 00:21 29 6 18 50 5 25

Pastrimi dhe punë të tjera 00:16 00:05 00:11 00:32 00:05 00:17 37 14 26 43 16 28

Larje rrobash, hekurosje, 
punë dore dhe prodhime 
tekstilesh

00:02 00:00 00:01 00:05 00:00 00:02 4 0 2 9 1 5

Kopshtari, ndërtime & 
riparime 00:00 00:03 00:01 00:06 00:03 00:05 0 6 3 10 6 8

Pazari dhe shërbime të tjera 00:02 00:01 00:02 00:00 00:02 00:01 17 6 12 5 10 8

Kujdesi për fëmijët 00:05 00:00 00:03 00:06 00:01 00:03 8 3 5 8 3 5

Kujdesi për të rriturit 00:02 00:00 00:01 00:13 00:02 00:07 2 1 2 12 2 6

Punë të tjera të papaguara 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 0 0 0 0 0 0

Udhëtime/rrugë që lidhen 
me punë të papaguara 00:06 00:02 00:04 00:02 00:02 00:02 13 6 10 6 13 10

Punë e papaguar gjithsej 00:50 00:14 00:33 01:53 00:22 01:02 53 24 39 77 31 52

Studimi/mësimi 05:04 05:00 05:02 04:25 04:27 04:26 76 80 78 67 71 69

Udhëtime/rrugë që lidhen 
me studimet 00:36 00:38 00:37 00:38 00:34 00:36 72 75 73 63 56 59

Studimi gjithsej 05:41 05:39 05:40 05:04 05:01 05:02 76 80 78 67 71 69

TV dhe video 02:24 02:18 02:21 01:51 01:58 01:55 90 86 88 83 89 86

Socializim 00:20 00:19 00:19 00:23 00:12 00:17 31 42 37 29 14 21

Lexim 00:18 00:09 00:14 00:12 00:10 00:11 20 9 14 12 14 13

Hobby-t dhe lojërat 00:43 00:41 00:42 00:31 01:10 00:52 33 43 38 34 56 46

Sporte 00:10 00:45 00:27 00:04 00:42 00:26 14 39 26 4 37 22

Punë vullnetare dhe ndihmë 
për të tjerët 00:00 00:00 00:00 00:00 00:02 00:01 0 0 0 0 4 2

Kompjuter 00:08 00:18 00:13 00:02 00:08 00:05 10 22 16 2 9 6

Argëtim 00:00 00:01 00:00 00:00 00:00 00:00 0 1 0 0 0 0

Pushim/Shlodhje 00:33 00:34 00:33 00:45 00:54 00:50 40 41 40 49 59 55

Aktivitete të tjera të kohës 
së lirë 00:09 00:00 00:04 00:01 00:03 00:02 17 1 10 4 4 4

Udhëtime lidhur me kohën 
e lirë 00:15 00:34 00:25 00:09 00:29 00:20 38 71 54 24 67 48

Kohë e lirë gjithsej 05:04 05:44 05:23 04:01 05:52 05:03 100 100 100 100 100 100

Të tjera 00:01 00:00 00:01 00:00 00:03 00:02 6 1 4 1 3 2

Gjithsej 24 24 24 24 24 24            

Numri i ditarëve (të pa 
peshuar)     133     117     250     152     144     296            
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Popullsia e moshës 15-64 vjeç

  Zona urbane Zona rurale Zona urbane Zona rurale

Aktiviteti kryesor Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë

  Orë dhe minuta mesatarisht (hh:mm) Shkalla e pjesëmarrjes (%)

Punë e paguar 02:22 04:54 03:33 02:17 04:56 03:41 34 65 49 45 77 62

Udhëtimi për në punë/nga 
puna 00:20 00:44 00:31 00:20 00:50 00:36 32 59 45 33 68 51

Punë e paguar gjithsej 02:42 05:39 04:05 02:38 05:47 04:17 35 66 49 45 77 62

Fjetja 08:31 08:39 08:35 08:50 08:52 08:51 100 100 100 100 100 100

Ngrënja 01:52 02:14 02:02 01:47 02:15 02:01 100 100 100 99 100 99

Higjena personale 00:41 00:50 00:45 00:31 00:44 00:38 91 96 94 91 97 94

Aktivitet personale gjithsej 11:05 11:44 11:23 11:08 11:52 11:31 100 100 100 100 100 100

Përgatitja e ushqimit, larja e 
enëve 02:06 00:05 01:10 02:38 00:02 01:16 84 12 50 92 7 47

Pastrimi dhe punë të tjera 01:07 00:03 00:37 01:31 00:09 00:48 69 7 40 82 13 46

Larje rrobash, hekurosje, punë 
dore dhe prodhime tekstilesh 00:30 00:00 00:16 00:47 00:00 00:22 40 1 22 55 1 26

Kopshtari, ndërtime & 
riparime 00:02 00:05 00:04 00:26 00:17 00:21 4 6 5 18 12 15

Pazari dhe shërbime të tjera 00:13 00:05 00:10 00:04 00:03 00:03 39 12 27 15 8 11

Kujdesi për fëmijët 00:42 00:06 00:25 00:54 00:05 00:28 31 8 20 35 8 21

Kujdesi për të rriturit 00:02 00:01 00:02 00:04 00:01 00:02 8 1 5 8 1 5

Punë të tjera të papaguara 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 0 0 0 0 0 0

Udhëtime/rrugë që lidhen me 
punë të papaguara 00:17 00:09 00:13 00:09 00:09 00:09 43 18 31 20 13 16

Punë e papaguar gjithsej 05:03 00:38 02:59 06:36 00:51 03:34 93 38 67 97 37 65

Studimi/mësimi 01:06 00:45 00:56 00:21 00:40 00:31 15 12 14 5 10 8

Udhëtime/rrugë që lidhen me 
studimet 00:07 00:06 00:07 00:03 00:06 00:04 13 11 12 5 9 7

Studimi gjithsej 01:14 00:52 01:04 00:25 00:47 00:36 15 12 14 5 10 8

TV dhe video 01:37 01:46 01:41 01:18 01:50 01:35 77 77 77 72 80 76

Socializim 00:34 00:35 00:35 00:32 00:34 00:33 47 43 45 45 38 42

Lexim 00:07 00:06 00:07 00:05 00:03 00:04 11 10 11 5 5 5

Hobby-t dhe lojërat 00:01 00:14 00:07 00:01 00:13 00:07 3 13 7 2 12 7

Sporte 00:10 00:28 00:18 00:02 00:10 00:06 13 25 18 2 9 6

Punë vullnetare dhe ndihmë 
për të tjerët 00:01 00:01 00:01 00:00 00:01 00:01 1 2 1 2 0 1

Kompjuter 00:11 00:19 00:15 00:01 00:09 00:05 12 17 14 3 7 5

Argëtim 00:00 00:02 00:01 00:00 00:00 00:00 0 1 1 0 1 0

Pushim/Shlodhje 00:43 00:46 00:44 00:58 01:05 01:01 49 53 51 59 66 63

Aktivitete të tjera të kohës 
së lirë 00:01 00:02 00:02 00:01 00:00 00:01 3 3 3 3 2 2

Udhëtime lidhur me kohën 
e lirë 00:20 00:39 00:29 00:07 00:30 00:19 41 67 53 19 59 40

Kohë e lirë gjithsej 03:51 05:03 04:25 03:09 04:40 03:57 96 98 97 95 99 97

Të tjera 00:02 00:01 00:02 00:01 00:02 00:02 6 3 5 3 4 4

Gjithsej 24 24 24 24 24 24            

Numri i ditarëve (të pa 
peshuar)   1,148     981   2,129   1,017     854   1,871            
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Popullsia e moshës 65 vjeç e lart  

  Zona urbane Zona rurale Zona urbane Zona rurale

Aktiviteti kryesor Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë

  Orë dhe minuta mesatarisht (hh:mm) Shkalla e pjesëmarrjes (%)

Punë e paguar 00:20 00:37 00:27 00:58 01:52 01:25 8 15 11 25 38 31

Udhëtimi për në punë/
nga puna 00:01 00:05 00:03 00:06 00:15 00:10 4 12 8 14 36 25

Punë e paguar gjithsej 00:22 00:43 00:31 01:04 02:08 01:36 8 15 11 25 40 32

Fjetja 10:07 09:44 09:57 09:52 10:14 10:03 100 100 100 100 100 100

Ngrënja 02:21 02:42 02:30 02:11 02:28 02:20 100 100 100 100 100 100

Higjena personale 00:45 00:52 00:48 00:36 00:47 00:42 98 96 97 92 90 91

Aktivitet personale 
gjithsej 13:14 13:19 13:16 12:40 13:31 13:06 100 100 100 100 100 100

Përgatitja e ushqimit, larja 
e enëve 01:50 00:14 01:08 02:07 00:18 01:12 80 24 56 78 15 46

Pastrimi dhe punë të tjera 00:51 00:06 00:31 01:08 00:10 00:39 64 13 42 65 20 43

Larje rrobash, hekurosje, 
punë dore dhe prodhime 
tekstilesh

00:30 00:01 00:17 00:25 00:00 00:13 42 2 24 22 2 12

Kopshtari, ndërtime & 
riparime 00:07 00:08 00:08 00:33 00:49 00:41 6 10 7 32 32 32

Pazari dhe shërbime të 
tjera 00:18 00:34 00:25 00:03 00:04 00:04 42 59 50 15 12 13

Kujdesi për fëmijët 00:21 00:04 00:14 00:16 00:04 00:10 11 6 9 16 6 11

Kujdesi për të rriturit 00:04 00:05 00:04 00:03 00:01 00:02 5 8 6 6 5 6

Punë të tjera të papaguara 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 0 0 0 0 0 0

Udhëtime/rrugë që lidhen 
me punë të papaguara 00:17 00:19 00:18 00:06 00:09 00:07 43 58 50 16 24 20

Punë e papaguar gjithsej 04:22 01:34 03:08 04:46 01:38 03:11 89 78 84 85 52 68

Studimi/mësimi 00:00 00:00 00:00 00:02 00:00 00:00 0 0 0 0 0 0

Udhëtime/rrugë që lidhen 
me studimet 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 0 0 0 0 0 0

Studimi gjithsej 00:00 00:00 00:00 00:02 00:00 00:01 0 0 0 0 0 0

TV dhe video 02:19 02:53 02:34 01:22 02:42 02:02 77 88 82 72 80 76

Socializim 00:57 00:59 00:58 00:57 01:03 01:00 60 58 59 51 55 53

Lexim 00:06 00:28 00:15 00:00 00:04 00:02 6 31 17 0 6 3

Hobby-t dhe lojërat 00:00 00:15 00:07 00:00 00:08 00:04 2 16 8 0 9 5

Sporte 00:14 00:57 00:33 00:01 00:07 00:04 16 38 26 2 9 6

Punë vullnetare dhe ndi-
hmë për të tjerët 00:02 00:06 00:04 00:04 00:04 00:04 4 5 4 4 6 5

Kompjuter 00:00 00:04 00:02 00:00 00:01 00:00 1 3 2 0 1 0

Argëtim 00:00 00:01 00:00 00:00 00:00 00:00 1 1 1 0 0 0

Pushim/Shlodhje 01:51 01:32 01:43 02:36 01:57 02:16 70 62 67 79 78 78

Aktivitete të tjera të kohës 
së lirë 00:02 00:04 00:03 00:00 00:00 00:00 2 3 3 1 1 1

Udhëtime lidhur me kohën 
e lirë 00:18 00:53 00:33 00:10 00:17 00:14 41 80 58 32 42 37

Kohë e lirë gjithsej 05:53 08:16 06:56 05:13 06:27 05:50 100 100 100 100 100 100

Të tjera 00:06 00:06 00:06 00:12 00:13 00:13 13 12 12 14 14 14

Gjithsej 24 24 24 24 24 24            

Numri i ditarëve (të pa 
peshuar)     177     201        378     162     192       354            
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Popullsia e moshës 20-74 vjeç   

  Zona urbane Zona rurale Zona urbane Zona rurale

Aktiviteti kryesor Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë

  Orë dhe minuta mesatarisht (hh:mm) Shkalla e pjesëmarrjes (%)

Punë e paguar 02:28 05:00 03:39 02:25 05:16 03:53 35 66 50 48 81 65

Udhëtimi për në punë/
nga puna 00:20 00:46 00:32 00:21 00:53 00:37 33 61 46 34 73 54

Punë e paguar gjithsej 02:48 05:46 04:11 02:47 06:09 04:31 35 67 50 48 82 65

Fjetja 08:34 08:42 08:38 08:47 08:50 08:49 100 100 100 100 100 100

Ngrënja 01:57 02:20 02:08 01:51 02:23 02:07 100 100 100 99 100 99

Higjena personale 00:40 00:50 00:45 00:31 00:45 00:38 91 96 93 91 98 94

Aktivitet personale 
gjithsej 11:12 11:53 11:31 11:10 11:59 11:35 100 100 100 100 100 100

Përgatitja e ushqimit, larja 
e enëve 02:18 00:07 01:17 02:43 00:05 01:22 89 14 54 92 8 49

Pastrimi dhe punë të tjera 01:09 00:03 00:38 01:31 00:11 00:50 71 7 41 83 14 48

Larje rrobash, hekurosje, 
punë dore dhe prodhime 
tekstilesh

00:33 00:00 00:18 00:45 00:00 00:22 44 1 24 52 1 26

Kopshtari, ndërtime & 
riparime 00:03 00:06 00:05 00:30 00:22 00:26 4 8 6 21 15 18

Pazari dhe shërbime të 
tjera 00:15 00:09 00:12 00:04 00:03 00:04 43 19 32 15 9 12

Kujdesi për fëmijët 00:46 00:06 00:27 00:51 00:06 00:28 33 9 22 34 10 21

Kujdesi për të rriturit 00:02 00:01 00:02 00:03 00:01 00:02 8 2 5 8 2 5

Punë të tjera të papaguara 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 0 0 0 0 0 0

Udhëtime/rrugë që lidhen 
me punë të papaguara 00:19 00:10 00:15 00:09 00:10 00:09 46 24 36 20 15 17

Punë e papaguar gjithsej 05:29 00:47 03:18 06:39 01:01 03:46 95 45 72 97 40 68

Studimi/mësimi 00:25 00:14 00:20 00:04 00:07 00:05 7 4 6 1 2 1

Udhëtime/rrugë që lidhen 
me studimet 00:03 00:02 00:03 00:00 00:01 00:01 5 4 5 1 2 1

Studimi gjithsej 00:28 00:17 00:23 00:04 00:08 00:06 7 5 6 1 2 1

TV dhe video 01:39 01:52 01:45 01:16 01:50 01:34 77 79 78 70 80 75

Socializim 00:37 00:37 00:37 00:33 00:34 00:34 49 44 46 45 39 42

Lexim 00:06 00:09 00:08 00:02 00:03 00:02 10 13 11 3 6 4

Hobby-t dhe lojërat 00:01 00:12 00:06 00:00 00:10 00:05 2 12 7 1 10 6

Sporte 00:10 00:28 00:18 00:01 00:09 00:05 13 23 17 2 8 5

Punë vullnetare dhe 
ndihmë për të tjerët 00:02 00:01 00:01 00:01 00:01 00:01 2 2 2 2 1 1

Kompjuter 00:06 00:11 00:09 00:00 00:07 00:04 8 12 10 2 5 3

Argëtim 00:00 00:02 00:01 00:00 00:01 00:00 0 2 1 0 1 0

Pushim/Shlodhje 00:49 00:52 00:51 01:09 01:07 01:08 53 55 54 62 66 64

Aktivitete të tjera të kohës 
së lirë 00:01 00:02 00:02 00:00 00:00 00:00 3 2 2 2 2 2

Udhëtime lidhur me kohën 
e lirë 00:19 00:40 00:29 00:07 00:29 00:18 41 67 53 20 58 39

Kohë e lirë gjithsej 03:56 05:12 04:31 03:14 04:38 03:57 96 98 97 95 99 97

Të tjera 00:03 00:02 00:03 00:03 00:02 00:02 7 5 6 5 4 4

Gjithsej 24 24 24 24 24 24            

Numri i ditarëve (të pa 
peshuar)

  
1,121   1,006   2,127     968     822   1,790            
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Popullsia e moshës 10 vjeç e lart

  Zona urbane Zona rurale Zona urbane Zona rurale

Aktiviteti kryesor Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të 
gjithë Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të 

gjithë

  Orë dhe minuta mesatarisht (hh:mm) Shkalla e pjesëmarrjes (%)

Punë e paguar 00:46 02:37 01:38 01:33 02:59 02:18 13 38 24 38 51 45

Udhëtimi për në punë/nga 
puna 00:06 00:22 00:14 00:11 00:32 00:22 11 34 22 22 44 33

Punë e paguar gjithsej 00:53 02:59 01:52 01:44 03:31 02:41 13 38 24 39 51 45

Fjetja 09:19 09:11 09:15 09:21 09:31 09:27 100 100 100 100 100 100

Ngrënja 02:09 02:32 02:20 01:59 02:22 02:11 100 100 100 100 100 100

Higjena personale 00:49 00:55 00:52 00:38 00:49 00:44 94 96 95 93 98 95

Aktivitet personale gjithsej 12:18 12:39 12:28 11:59 12:43 12:23 100 100 100 100 100 100

Përgatitja e ushqimit, larja e 
enëve 01:49 00:05 01:01 02:21 00:03 01:08 79 12 48 87 7 45

Pastrimi dhe punë të tjera 01:07 00:06 00:39 01:26 00:07 00:44 71 13 44 79 14 45

Larje rrobash, hekurosje, punë 
dore dhe prodhime tekstilesh 00:29 00:01 00:16 00:38 00:00 00:18 40 2 22 44 1 21

Kopshtari, ndërtime & riparime 00:03 00:09 00:06 00:23 00:24 00:24 3 8 5 18 16 17

Pazari dhe shërbime të tjera 00:14 00:09 00:11 00:07 00:11 00:09 32 20 26 16 16 16

Kujdesi për fëmijët 00:34 00:05 00:20 00:39 00:03 00:20 26 7 17 26 4 14

Kujdesi për të rriturit 00:05 00:02 00:03 00:05 00:01 00:03 7 3 5 8 1 4

Punë të tjera të papaguara 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 0 0 0 0 0 0

Udhëtime/rrugë që lidhen me 
punë të papaguara 00:11 00:09 00:10 00:09 00:14 00:11 33 22 28 19 20 20

Punë e papaguar gjithsej 04:37 00:48 02:50 05:51 01:05 03:20 90 43 68 94 43 67

Studimi/mësimi 00:27 00:19 00:23 00:08 00:16 00:12 14 10 12 6 10 8

Udhëtime/rrugë që lidhen me 
studimet 00:02 00:02 00:02 00:00 00:03 00:02 4 5 4 1 2 1

Studimi gjithsej 00:29 00:22 00:26 00:09 00:19 00:14 14 10 12 6 10 8

TV dhe video 01:55 02:15 02:04 01:32 02:16 01:55 79 84 81 72 83 78

Socializim 00:57 00:51 00:54 00:47 00:45 00:46 54 51 52 53 47 49

Lexim 00:12 00:11 00:12 00:05 00:06 00:05 14 14 14 7 8 7

Hobby-t dhe lojërat 00:08 00:20 00:13 00:07 00:23 00:15 7 16 11 6 18 12

Sporte 00:21 00:49 00:34 00:04 00:18 00:12 21 38 29 5 15 11

Punë vullnetare dhe ndihmë 
për të tjerët 00:03 00:02 00:02 00:02 00:05 00:04 3 2 3 4 4 4

Kompjuter 00:11 00:21 00:16 00:00 00:07 00:04 11 17 14 1 7 4

Argëtim 00:02 00:02 00:02 00:00 00:00 00:00 1 2 2 0 0 0

Pushim/Shlodhje 00:56 00:57 00:56 01:04 01:13 01:09 50 51 50 53 61 57

Aktivitete të tjera të kohës 
së lirë 00:03 00:01 00:02 00:02 00:01 00:02 5 2 4 3 3 3

Udhëtime lidhur me kohën 
e lirë 00:39 01:04 00:51 00:19 00:54 00:37 58 82 69 34 65 50

Kohë e lirë gjithsej 05:30 06:58 06:11 04:06 06:12 05:13 99 99 99 96 99 98

Të tjera 00:10 00:11 00:11 00:08 00:06 00:07 14 9 12 9 7 8

Gjithsej 24 24 24 24 24 24            

Numri i ditarëve (të pa peshuar)   1,390   1,246   2,636   1,262   1,157   2,419            
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Popullsia e moshës 10-14 vjeç

  Zona urbane Zona rurale Zona urbane Zona rurale

Aktiviteti kryesor Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë

  Orë dhe minuta mesatarisht (hh:mm) Shkalla e pjesëmarrjes (%)

Punë e paguar 00:03 00:00 00:01 00:31 00:15 00:22 3 0 1 18 8 12

Udhëtimi për në punë/nga 
puna 00:00 00:00 00:00 00:02 00:01 00:02 0 0 0 7 3 5

Punë e paguar gjithsej 00:03 00:00 00:01 00:34 00:17 00:25 3 0 1 19 8 13

Fjetja 11:18 10:31 10:55 10:58 11:00 10:59 100 100 100 100 100 100

Ngrënja 01:35 01:45 01:40 02:00 01:49 01:54 100 98 99 100 100 100

Higjena personale 00:58 00:50 00:54 00:39 00:43 00:41 100 97 99 89 95 93

Aktivitet personale gjithsej 13:52 13:07 13:30 13:37 13:33 13:35 100 100 100 100 100 100

Përgatitja e ushqimit, larja e 
enëve 00:12 00:03 00:08 00:43 00:03 00:21 23 11 17 58 8 30

Pastrimi dhe punë të tjera 00:29 00:09 00:19 01:00 00:06 00:30 42 25 34 60 14 34

Larje rrobash, hekurosje, punë 
dore dhe prodhime tekstilesh 00:02 00:00 00:01 00:11 00:00 00:05 9 3 6 11 0 5

Kopshtari, ndërtime & riparime 00:00 00:02 00:01 00:01 00:10 00:06 0 7 3 1 12 7

Pazari dhe shërbime të tjera 00:03 00:08 00:06 00:03 00:02 00:03 18 20 19 12 10 11

Kujdesi për fëmijët 00:06 00:00 00:03 00:02 00:00 00:01 6 0 3 3 1 2

Kujdesi për të rriturit 00:13 00:00 00:06 00:13 00:04 00:08 11 0 6 16 3 9

Punë të tjera të papaguara 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 0 0 0 0 0 0

Udhëtime/rrugë që lidhen me 
punë të papaguara 00:07 00:07 00:07 00:06 00:06 00:06 22 20 21 17 17 17

Punë e papaguar gjithsej 01:15 00:31 00:53 02:23 00:36 01:23 65 39 52 87 32 56

Studimi/mësimi 01:11 01:24 01:17 00:40 01:09 00:56 45 47 46 32 39 36

Udhëtime/rrugë që lidhen me 
studimet 00:04 00:11 00:07 00:00 00:11 00:06 8 21 15 1 11 6

Studimi gjithsej 01:15 01:36 01:25 00:41 01:21 01:03 45 47 46 32 39 36

TV dhe video 02:49 03:02 02:56 02:46 02:44 02:45 91 93 92 86 88 87

Socializim 00:47 00:29 00:38 00:42 00:20 00:30 45 46 46 49 34 41

Lexim 00:22 00:15 00:18 00:14 00:05 00:09 25 24 25 21 9 14

Hobby-t dhe lojërat 00:57 01:20 01:08 01:04 01:44 01:26 38 45 41 54 63 59

Sporte 00:29 01:17 00:52 00:09 00:43 00:28 26 54 40 14 33 25

Punë vullnetare dhe ndihmë 
për të tjerët 00:00 00:01 00:00 00:00 00:14 00:08 1 2 2 1 9 5

Kompjuter 00:18 00:40 00:29 00:00 00:07 00:04 21 32 27 0 10 6

Argëtim 00:05 00:00 00:02 00:00 00:00 00:00 3 0 2 0 0 0

Pushim/Shlodhje 00:49 00:36 00:43 01:03 01:14 01:09 43 42 42 50 62 56

Aktivitete të tjera të kohës 
së lirë 00:00 00:00 00:00 00:06 00:05 00:05 2 1 1 11 5 7

Udhëtime lidhur me kohën 
e lirë 00:43 00:45 00:44 00:24 00:42 00:34 59 83 71 45 73 61

Kohë e lirë gjithsej 07:25 08:28 07:55 06:33 08:00 07:22 100 100 100 100 100 100

Të tjera 00:07 00:16 00:12 00:10 00:09 00:10 16 8 12 12 5 8

Gjithsej 24 24 24 24 24 24            

Numri i ditarëve (të pa peshuar) 100 93 193 115 120 235            
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Popullsia e moshës 15-64 vjeç

  Zona urbane Zona rurale Zona urbane Zona rurale

Aktiviteti kryesor Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë

  Orë dhe minuta mesatarisht (hh:mm) Shkalla e pjesëmarrjes (%)

Punë e paguar 00:57 03:14 02:01 01:45 03:29 02:40 15 46 29 42 58 50

Udhëtimi për në punë/nga puna 00:08 00:28 00:17 00:13 00:38 00:26 14 42 27 25 50 38

Punë e paguar gjithsej 01:05 03:42 02:18 01:59 04:07 03:06 15 46 30 43 58 51

Fjetja 08:59 08:58 08:59 09:05 09:14 09:10 100 100 100 100 100 100

Ngrënja 02:10 02:35 02:22 01:56 02:26 02:12 100 100 100 100 100 100

Higjena personale 00:47 00:55 00:51 00:37 00:50 00:44 93 96 94 93 98 96

Aktivitet personale gjithsej 11:57 12:29 12:12 11:39 12:31 12:07 100 100 100 100 100 100

Përgatitja e ushqimit, larja e enëve 02:02 00:04 01:07 02:34 00:01 01:14 86 11 51 92 6 46

Pastrimi dhe punë të tjera 01:16 00:04 00:42 01:33 00:07 00:48 77 9 45 83 13 46

Larje rrobash, hekurosje, punë 
dore dhe prodhime tekstilesh 00:32 00:00 00:17 00:41 00:00 00:19 43 2 24 49 1 24

Kopshtari, ndërtime & riparime 00:03 00:10 00:06 00:24 00:23 00:24 3 8 6 17 15 16

Pazari dhe shërbime të tjera 00:15 00:07 00:11 00:07 00:12 00:10 34 16 25 16 17 17

Kujdesi për fëmijët 00:40 00:05 00:24 00:48 00:03 00:25 31 8 20 32 5 18

Kujdesi për të rriturit 00:04 00:02 00:03 00:04 00:01 00:02 8 3 6 7 1 4

Punë të tjera të papaguara 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 0 0 0 0 0 0

Udhëtime/rrugë që lidhen me 
punë të papaguara 00:12 00:08 00:10 00:09 00:15 00:12 34 19 27 19 20 20

Punë e papaguar gjithsej 05:09 00:44 03:05 06:26 01:07 03:38 94 40 69 97 43 68

Studimi/mësimi 00:25 00:14 00:20 00:05 00:11 00:08 12 7 10 4 7 5

Udhëtime/rrugë që lidhen me 
studimet 00:02 00:02 00:02 00:00 00:03 00:02 4 3 4 1 1 1

Studimi gjithsej 00:28 00:16 00:22 00:06 00:14 00:10 12 7 10 4 7 5

TV dhe video 01:46 02:06 01:55 01:25 02:10 01:49 77 83 80 71 82 77

Socializim 00:53 00:53 00:53 00:46 00:45 00:45 54 50 52 53 46 49

Lexim 00:11 00:08 00:10 00:04 00:06 00:05 13 10 12 6 8 7

Hobby-t dhe lojërat 00:03 00:13 00:07 00:01 00:14 00:08 4 13 8 2 13 8

Sporte 00:21 00:42 00:31 00:04 00:17 00:11 21 35 27 5 14 10

Punë vullnetare dhe ndihmë për 
të tjerët 00:02 00:02 00:02 00:02 00:04 00:03 3 2 3 4 3 3

Kompjuter 00:12 00:21 00:16 00:00 00:08 00:05 12 16 14 1 8 5

Argëtim 00:01 00:03 00:02 00:00 00:00 00:00 1 2 2 0 0 0

Pushim/Shlodhje 00:51 00:55 00:53 00:54 01:05 01:00 47 51 49 49 59 54

Aktivitete të tjera të kohës së lirë 00:03 00:00 00:02 00:01 00:01 00:01 5 2 4 2 3 2

Udhëtime lidhur me kohën e lirë 00:40 01:08 00:53 00:18 00:59 00:40 59 82 70 32 67 50

Kohë e lirë gjithsej 05:07 06:37 05:49 03:39 05:54 04:50 98 99 98 96 99 97

Të tjera 00:10 00:10 00:10 00:08 00:05 00:06 12 9 11 9 7 8

Gjithsej 24 24 24 24 24 24            

Numri i ditarëve (të pa peshuar)   1,115     953   2,068     986     845   1,831            
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Popullsia e moshës 65 vjeç e lart   

  Zona urbane Zona rurale Zona urbane Zona rurale

Aktiviteti kryesor Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë

  Orë dhe minuta mesatarisht (hh:mm) Shkalla e pjesëmarrjes (%)

Punë e paguar 00:06 00:30 00:17 00:58 01:59 01:29 5 12 8 27 42 34

Udhëtimi për në punë/nga 
puna 00:00 00:03 00:01 00:06 00:17 00:11 2 9 5 14 36 25

Punë e paguar gjithsej 00:07 00:34 00:19 01:04 02:17 01:41 6 12 8 27 42 34

Fjetja 09:57 09:31 09:46 09:53 10:10 10:02 100 100 100 100 100 100

Ngrënja 02:32 02:57 02:43 02:22 02:26 02:24 100 100 100 100 100 100

Higjena personale 00:52 00:56 00:54 00:42 00:48 00:45 96 94 95 94 95 94

Aktivitet personale gjithsej 13:23 13:25 13:24 12:57 13:25 13:12 100 100 100 100 100 100

Përgatitja e ushqimit, larja e 
enëve 01:38 00:14 01:01 02:08 00:10 01:09 78 22 54 79 16 47

Pastrimi dhe punë të tjera 00:41 00:20 00:32 00:55 00:10 00:32 53 30 43 67 20 43

Larje rrobash, hekurosje, punë 
dore dhe prodhime tekstilesh 00:34 00:03 00:21 00:35 00:00 00:17 39 3 23 32 1 16

Kopshtari, ndërtime & riparime 00:07 00:09 00:08 00:35 00:42 00:39 4 9 6 34 28 31

Pazari dhe shërbime të tjera 00:13 00:21 00:17 00:04 00:06 00:05 32 47 39 17 14 16

Kujdesi për fëmijët 00:16 00:04 00:11 00:05 00:00 00:02 12 8 10 6 1 3

Kujdesi për të rriturit 00:01 00:04 00:02 00:02 00:00 00:01 2 5 3 7 1 4

Punë të tjera të papaguara 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 0 0 0 0 0 0

Udhëtime/rrugë që lidhen me 
punë të papaguara 00:09 00:18 00:13 00:08 00:08 00:08 35 49 41 20 25 22

Punë e papaguar gjithsej 03:43 01:36 02:48 04:35 01:22 02:57 84 68 77 85 52 69

Studimi/mësimi 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 0 0 0 1 0 0

Udhëtime/rrugë që lidhen me 
studimet 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 0 0 0 0 0 0

Studimi gjithsej 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 0 0 0 1 0 0

TV dhe video 02:11 02:37 02:23 01:20 02:30 01:55 79 84 81 65 88 77

Socializim 01:28 01:01 01:16 01:04 01:09 01:07 66 56 61 54 62 58

Lexim 00:12 00:29 00:20 00:00 00:03 00:01 11 35 21 0 5 3

Hobby-t dhe lojërat 00:00 00:15 00:06 00:00 00:09 00:05 1 14 7 0 10 5

Sporte 00:18 01:13 00:42 00:01 00:06 00:03 18 45 30 1 7 4

Punë vullnetare dhe ndihmë 
për të tjerët 00:06 00:02 00:04 00:02 00:06 00:04 6 2 4 2 10 6

Kompjuter 00:00 00:02 00:01 00:00 00:00 00:00 1 2 1 0 0 0

Argëtim 00:01 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 1 1 1 0 0 0

Pushim/Shlodhje 01:38 01:30 01:35 02:14 02:11 02:13 72 65 69 81 76 79

Aktivitete të tjera të kohës 
së lirë 00:05 00:06 00:05 00:08 00:01 00:05 5 5 5 8 5 6

Udhëtime lidhur me kohën 
e lirë 00:27 00:48 00:36 00:17 00:25 00:21 48 80 62 38 50 44

Kohë e lirë gjithsej 06:30 08:08 07:13 05:10 06:44 05:58 100 100 100 95 100 98

Të tjera 00:14 00:14 00:14 00:10 00:10 00:10 21 11 16 10 16 13

Gjithsej 24 24 24 24 24 24            

Numri i ditarëve (të pa 
peshuar)     175     200     375     161     192     353            
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Popullsia e moshës 20-74 vjeç  

  Zona urbane Zona rurale Zona urbane Zona rurale

Aktiviteti kryesor Femra Meshkuj Të 
gjithë Femra Meshkuj Të 

gjithë Femra Meshkuj Të 
gjithë Femra Meshkuj Të 

gjithë

  Orë dhe minuta mesatarisht (hh:mm) Shkalla e pjesëmarrjes (%)

Punë e paguar 01:00 03:16 02:03 01:50 03:42 02:48 16 46 30 44 62 53

Udhëtimi për në punë/nga 
puna 00:08 00:28 00:17 00:14 00:39 00:27 15 43 28 26 54 40

Punë e paguar gjithsej 01:08 03:44 02:21 02:04 04:22 03:15 17 47 31 45 62 54

Fjetja 08:58 08:54 08:56 09:00 09:10 09:05 100 100 100 100 100 100

Ngrënja 02:14 02:42 02:27 02:00 02:31 02:16 100 100 100 100 100 100

Higjena personale 00:46 00:55 00:50 00:38 00:50 00:44 93 95 94 93 98 96

Aktivitet personale gjithsej 12:00 12:32 12:14 11:38 12:33 12:06 100 100 100 100 100 100

Përgatitja e ushqimit, larja e 
enëve 02:12 00:05 01:13 02:41 00:03 01:20 89 13 54 93 8 49

Pastrimi dhe punë të tjera 01:13 00:05 00:41 01:27 00:08 00:46 77 10 46 81 14 47

Larje rrobash, hekurosje, punë 
dore dhe prodhime tekstilesh 00:35 00:01 00:19 00:42 00:00 00:20 46 2 26 49 1 24

Kopshtari, ndërtime & 
riparime 00:04 00:11 00:07 00:29 00:26 00:27 4 10 6 21 17 19

Pazari dhe shërbime të tjera 00:15 00:09 00:13 00:07 00:14 00:11 36 20 29 17 19 18

Kujdesi për fëmijët 00:43 00:06 00:26 00:47 00:04 00:25 33 10 22 32 5 18

Kujdesi për të rriturit 00:04 00:01 00:03 00:04 00:00 00:02 7 3 5 7 1 4

Punë të tjera të papaguara 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 0 0 0 0 0 0

Udhëtime/rrugë që lidhen me 
punë të papaguara 00:13 00:10 00:12 00:09 00:16 00:13 37 23 31 19 22 21

Punë e papaguar gjithsej 05:23 00:52 03:17 06:29 01:14 03:47 95 44 71 97 47 71

Studimi/mësimi 00:09 00:06 00:07 00:01 00:01 00:01 5 3 4 1 1 1

Udhëtime/rrugë që lidhen me 
studimet 00:01 00:01 00:01 00:00 00:00 00:00 1 3 2 0 0 0

Studimi gjithsej 00:10 00:08 00:09 00:02 00:01 00:02 5 3 4 1 1 1

TV dhe video 01:46 02:08 01:56 01:19 02:06 01:43 77 83 80 69 81 75

Socializim 00:57 00:55 00:56 00:46 00:49 00:48 54 52 53 51 49 50

Lexim 00:11 00:11 00:11 00:02 00:06 00:04 12 13 13 4 8 6

Hobby-t dhe lojërat 00:03 00:12 00:07 00:00 00:09 00:05 4 11 7 1 10 5

Sporte 00:20 00:43 00:31 00:03 00:13 00:08 18 34 25 4 11 7

Punë vullnetare dhe ndihmë 
për të tjerët 00:03 00:01 00:02 00:02 00:03 00:03 4 2 3 4 2 3

Kompjuter 00:05 00:11 00:08 00:00 00:07 00:03 7 10 9 0 6 3

Argëtim 00:01 00:02 00:01 00:00 00:00 00:00 1 2 1 0 0 0

Pushim/Shlodhje 00:56 01:01 00:58 00:59 01:09 01:04 52 53 52 53 60 56

Aktivitete të tjera të kohës 
së lirë 00:02 00:01 00:01 00:01 00:00 00:01 4 1 3 2 2 2

Udhëtime lidhur me kohën 
e lirë 00:38 01:05 00:51 00:18 00:55 00:37 57 81 68 33 64 49

Kohë e lirë gjithsej 05:07 06:35 05:48 03:36 05:41 04:40 98 99 98 95 99 97

Të tjera 00:10 00:08 00:09 00:08 00:06 00:07 13 9 11 9 8 9

Gjithsej 24 24 24 24 24 24            

Numri i ditarëve (të pa 
peshuar)   1,098     981   2,079     943     815   1,758            
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Popullsia e moshës 15 vjeç e lart

  Të gjitha ditët Ditë jave Ditë fundjave

Aktiviteti kryesor Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë

  Orë dhe minuta mesatarisht (hh:mm)

Punë e paguar 04:49 06:13 05:41 05:34 06:50 06:22 02:58 04:41 04:03

Udhëtimi për në punë/nga 
puna 00:42 01:00 00:54 00:50 01:06 01:00 00:24 00:46 00:38

Punë e paguar gjithsej 05:31 07:13 06:35 06:24 07:57 07:22 03:23 05:27 04:41

Fjetja 08:22 08:33 08:29 08:14 08:26 08:22 08:43 08:50 08:47

Ngrënja 01:47 02:18 02:07 01:43 02:14 02:02 01:56 02:30 02:17

Higjena personale 00:38 00:48 00:44 00:37 00:47 00:43 00:41 00:51 00:48

Aktivitet personale gjithsej 10:49 11:41 11:21 10:36 11:28 11:08 11:21 12:13 11:53

Përgatitja e ushqimit, larja e 
enëve 02:07 00:03 00:49 02:06 00:04 00:49 02:12 00:03 00:51

Pastrimi dhe punë të tjera 01:04 00:05 00:27 00:59 00:04 00:25 01:17 00:05 00:32

Larje rrobash, hekurosje, punë 
dore dhe prodhime tekstilesh 00:28 00:00 00:10 00:26 00:00 00:10 00:33 00:00 00:12

Kopshtari, ndërtime & riparime 00:11 00:10 00:11 00:11 00:09 00:10 00:12 00:14 00:13

Pazari dhe shërbime të tjera 00:07 00:05 00:06 00:05 00:03 00:04 00:11 00:09 00:10

Kujdesi për fëmijët 00:27 00:06 00:13 00:26 00:06 00:13 00:29 00:05 00:14

Kujdesi për të rriturit 00:01 00:00 00:01 00:01 00:00 00:01 00:01 00:01 00:01

Punë të tjera të papaguara 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00

Udhëtime/rrugë që lidhen me 
punë të papaguara 00:09 00:08 00:08 00:08 00:06 00:07 00:09 00:12 00:11

Punë e papaguar gjithsej 04:38 00:41 02:09 04:26 00:36 02:01 05:07 00:53 02:28

Studimi/mësimi 00:04 00:02 00:03 00:03 00:03 00:03 00:05 00:01 00:02

Udhëtime/rrugë që lidhen me 
studimet 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:02 00:00 00:01

Studimi gjithsej 00:04 00:03 00:03 00:03 00:03 00:03 00:07 00:01 00:03

TV dhe video 01:02 01:37 01:24 00:58 01:31 01:19 01:12 01:53 01:38

Socializim 00:32 00:34 00:33 00:25 00:30 00:28 00:48 00:45 00:46

Lexim 00:03 00:04 00:04 00:03 00:03 00:03 00:05 00:06 00:05

Hobby-t dhe lojërat 00:00 00:07 00:04 00:00 00:06 00:04 00:00 00:08 00:05

Sporte 00:05 00:12 00:09 00:02 00:09 00:06 00:12 00:20 00:17

Punë vullnetare dhe ndihmë 
për të tjerët 00:01 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:02 00:02 00:02

Kompjuter 00:02 00:05 00:04 00:03 00:05 00:04 00:02 00:06 00:04

Argëtim 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:01 00:00 00:01

Pushim/Shlodhje 00:46 00:59 00:55 00:43 00:58 00:52 00:53 01:04 01:00

Aktivitete të tjera të kohës 
së lirë 00:00 00:01 00:00 00:00 00:01 00:00 00:00 00:00 00:00

Udhëtime lidhur me kohën 
e lirë 00:14 00:31 00:25 00:07 00:24 00:18 00:30 00:49 00:42

Kohë e lirë gjithsej 02:50 04:17 03:44 02:25 03:51 03:20 03:50 05:18 04:45

Të tjera 00:05 00:03 00:04 00:03 00:02 00:03 00:09 00:05 00:07

Gjithsej 24 24 24 24 24 24 24 24 24

Numri i ditarëve (të pa peshuar)       1,844       2,611       4,455          928       1,316       2,244          916       1,295       2,211 
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Popullsia e moshës 15 vjeç e lart

  Të gjitha ditët Ditë jave Ditë fundjave

Aktiviteti kryesor Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë

  Në përqindje (%)

Punë e paguar 80 87 84 89 94 92 57 71 66

Udhëtimi për në punë/
nga puna 68 82 77 78 89 85 43 64 56

Punë e paguar gjithsej 80 87 85 89 94 92 58 71 66

Fjetja 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Ngrënja 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Higjena personale 93 97 96 93 97 96 93 97 96

Aktivitet personale 
gjithsej 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Përgatitja e ushqimit, larja 
e enëve 90 9 39 90 9 39 90 9 39

Pastrimi dhe punë të tjera 72 9 33 70 9 31 79 11 36

Larje rrobash, hekurosje, 
punë dore dhe prodhime 
tekstilesh

42 2 17 41 2 16 44 2 17

Kopshtari, ndërtime & 
riparime 9 10 9 9 9 9 9 11 10

Pazari dhe shërbime të 
tjera 21 11 15 20 9 13 24 17 20

Kujdesi për fëmijët 26 9 15 26 9 15 26 8 15

Kujdesi për të rriturit 5 1 3 5 1 3 4 2 3

Punë të tjera të papaguara 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Udhëtime/rrugë që lidhen 
me punë të papaguara 24 14 18 24 12 16 25 19 21

Punë e papaguar gjithsej 94 37 58 94 35 57 94 42 61

Studimi/mësimi 1 1 1 1 1 1 2 1 1

Udhëtime/rrugë që lidhen 
me studimet 1 1 1 1 1 1 1 0 1

Studimi gjithsej 1 1 1 1 1 1 2 1 1

TV dhe video 65 78 73 64 77 72 68 81 76

Socializim 42 40 40 38 37 38 50 45 47

Lexim 6 6 6 6 5 5 7 8 8

Hobby-t dhe lojërat 1 8 5 1 7 5 1 8 6

Sporte 6 12 10 4 10 8 10 18 15

Punë vullnetare dhe 
ndihmë për të tjerët 2 1 1 1 1 1 3 1 2

Kompjuter 4 5 5 4 5 5 3 6 5

Argëtim 0 1 1 0 1 0 1 1 1

Pushim/Shlodhje 51 60 57 51 61 58 50 57 55

Aktivitete të tjera të kohës 
së lirë 1 1 1 0 1 1 2 1 1

Udhëtime lidhur me kohën 
e lirë 26 58 46 20 55 42 43 67 58

Kohë e lirë gjithsej 94 98 97 93 98 96 97 99 98

Të tjera 6 5 6 5 4 4 10 7 8
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Popullsia e moshës 15 vjeç e lart

  Të gjitha ditët Ditë jave Ditë fundjave

Aktiviteti kryesor Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë

  Orë dhe minuta mesatarisht (hh:mm)

Punë e paguar 00:14 00:43 00:25 00:14 00:48 00:26 00:14 00:33 00:21

Udhëtimi për në punë/nga puna 00:01 00:06 00:03 00:01 00:06 00:03 00:01 00:05 00:02

Punë e paguar gjithsej 00:15 00:50 00:28 00:15 00:54 00:30 00:15 00:38 00:24

Fjetja 09:14 09:42 09:24 09:10 09:40 09:21 09:24 09:48 09:32

Ngrënja 02:02 02:25 02:11 01:58 02:22 02:07 02:12 02:34 02:20

Higjena personale 00:39 00:50 00:43 00:36 00:48 00:41 00:44 00:54 00:48

Aktivitet personale gjithsej 11:55 12:58 12:18 11:45 12:51 12:09 12:21 13:16 12:41

Përgatitja e ushqimit, larja e enëve 02:22 00:07 01:33 02:25 00:08 01:34 02:15 00:05 01:28

Pastrimi dhe punë të tjera 01:24 00:09 00:56 01:25 00:10 00:57 01:21 00:09 00:54

Larje rrobash, hekurosje, punë dore 
dhe prodhime tekstilesh 00:41 00:00 00:26 00:42 00:00 00:27 00:38 00:00 00:24

Kopshtari, ndërtime & riparime 00:15 00:22 00:18 00:16 00:21 00:18 00:15 00:25 00:19

Pazari dhe shërbime të tjera 00:11 00:10 00:11 00:12 00:09 00:11 00:11 00:12 00:11

Kujdesi për fëmijët 00:51 00:04 00:34 00:54 00:05 00:36 00:46 00:02 00:30

Kujdesi për të rriturit 00:04 00:02 00:04 00:04 00:02 00:03 00:06 00:02 00:05

Punë të tjera të papaguara 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00

Udhëtime/rrugë që lidhen me punë të 
papaguara 00:14 00:15 00:15 00:16 00:16 00:16 00:11 00:12 00:12

Punë e papaguar gjithsej 06:08 01:13 04:20 06:16 01:14 04:25 05:47 01:11 04:06

Studimi/mësimi 00:48 01:14 00:57 00:59 01:33 01:11 00:19 00:27 00:22

Udhëtime/rrugë që lidhen me 
studimet 00:05 00:11 00:07 00:07 00:13 00:09 00:01 00:05 00:02

Studimi gjithsej 00:54 01:25 01:05 01:07 01:47 01:21 00:20 00:32 00:25

TV dhe video 01:50 02:35 02:06 01:49 02:33 02:05 01:51 02:41 02:09

Socializim 00:46 00:53 00:49 00:42 00:50 00:45 00:56 01:00 00:58

Lexim 00:08 00:11 00:09 00:07 00:11 00:08 00:09 00:12 00:10

Hobby-t dhe lojërat 00:02 00:23 00:10 00:01 00:24 00:10 00:02 00:22 00:09

Sporte 00:10 00:40 00:21 00:08 00:37 00:19 00:13 00:45 00:25

Punë vullnetare dhe ndihmë për të 
tjerët 00:02 00:04 00:03 00:02 00:04 00:03 00:03 00:05 00:03

Kompjuter 00:07 00:24 00:13 00:07 00:24 00:13 00:08 00:24 00:14

Argëtim 00:00 00:02 00:01 00:00 00:02 00:00 00:00 00:02 00:01

Pushim/Shlodhje 01:08 01:09 01:09 01:10 01:08 01:09 01:04 01:11 01:07

Aktivitete të tjera të kohës së lirë 00:02 00:02 00:02 00:02 00:02 00:02 00:03 00:03 00:03

Udhëtime lidhur me kohën e lirë 00:21 00:58 00:34 00:17 00:50 00:30 00:28 01:19 00:47

Kohë e lirë gjithsej 04:40 07:25 05:41 04:31 07:09 05:29 05:04 08:08 06:11

Të tjera 00:05 00:05 00:05 00:03 00:03 00:03 00:09 00:12 00:10

Gjithsej 24 24 24 24 24 24 24 24 24

Numri i ditarëve (të pa peshuar) 3,097 1,807 4,904 1,576 912 2,488 1,521 895       2,416 
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Popullsia e moshës 15 vjeç e lart

  Të gjitha ditët Ditë jave Ditë fundjave

Aktiviteti kryesor Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë

  Në përqindje (%)

Punë e paguar 8 20 13 8 22 13 8 14 11

Udhëtimi për në punë/nga 
puna 3 12 6 3 12 6 3 10 6

Punë e paguar gjithsej 9 21 13 8 24 14 9 14 11

Fjetja 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Ngrënja 99 100 100 99 100 99 100 100 100

Higjena personale 92 95 93 91 95 92 93 97 95

Aktivitet personale gjithsej 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Përgatitja e ushqimit, larja e 
enëve 85 12 58 85 12 58 85 11 58

Pastrimi dhe punë të tjera 76 15 54 76 14 53 76 17 54

Larje rrobash, hekurosje, punë 
dore dhe prodhime tekstilesh 46 1 30 47 1 30 45 1 29

Kopshtari, ndërtime & riparime 12 14 13 12 13 13 12 16 13

Pazari dhe shërbime të tjera 31 19 26 32 18 27 26 20 24

Kujdesi për fëmijët 32 5 22 33 6 23 29 3 20

Kujdesi për të rriturit 9 3 7 9 4 7 9 3 7

Punë të tjera të papaguara 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Udhëtime/rrugë që lidhen me 
punë të papaguara 34 28 32 36 29 34 28 25 27

Punë e papaguar gjithsej 93 48 77 93 48 77 93 47 76

Studimi/mësimi 13 21 16 13 24 17 10 15 12

Udhëtime/rrugë që lidhen me 
studimet 10 17 12 12 21 16 3 4 3

Studimi gjithsej 13 22 16 13 24 17 10 15 12

TV dhe video 80 84 81 80 82 81 77 87 81

Socializim 54 52 53 53 50 52 57 56 56

Lexim 9 14 11 9 14 11 10 14 12

Hobby-t dhe lojërat 3 20 9 3 20 9 4 20 9

Sporte 12 30 18 10 29 17 14 34 22

Punë vullnetare dhe ndihmë 
për të tjerët 3 4 3 2 3 3 4 5 4

Kompjuter 8 18 12 8 18 12 8 18 11

Argëtim 0 2 1 0 2 1 0 2 1

Pushim/Shlodhje 57 60 58 59 61 60 52 57 54

Aktivitete të tjera të kohës 
së lirë 4 4 4 4 4 4 5 5 5

Udhëtime lidhur me kohën 
e lirë 40 77 54 37 75 51 47 83 60

Kohë e lirë gjithsej 98 99 98 98 99 99 97 99 98

Të tjera 8 7 8 6 6 6 12 11 12
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Popullsia e moshës 15 vjeç e lart

  Të gjitha ditët Ditë jave Ditë fundjave

Aktiviteti kryesor Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë

  Orë dhe minuta mesatarisht (hh:mm)

Punë e paguar 01:41 06:04 03:49 02:01 06:41 04:19 00:54 04:29 02:37

Udhëtimi për në punë/nga puna 00:16 00:57 00:36 00:19 01:03 00:40 00:09 00:44 00:26

Punë e paguar gjithsej 01:57 07:01 04:25 02:20 07:44 04:59 01:03 05:14 03:03

Fjetja 08:25 08:32 08:28 08:19 08:26 08:22 08:39 08:48 08:43

Ngrënja 01:38 02:14 01:55 01:32 02:11 01:51 01:51 02:22 02:06

Higjena personale 00:32 00:51 00:41 00:30 00:49 00:39 00:36 00:55 00:45

Aktivitet personale gjithsej 10:35 11:38 11:06 10:22 11:27 10:54 11:07 12:06 11:35

Përgatitja e ushqimit, larja e 
enëve 02:49 00:02 01:28 02:50 00:02 01:27 02:48 00:01 01:28

Pastrimi dhe punë të tjera 01:32 00:04 00:49 01:32 00:05 00:49 01:32 00:04 00:50

Larje rrobash, hekurosje, punë 
dore dhe prodhime tekstilesh 00:50 00:00 00:25 00:50 00:00 00:25 00:49 00:00 00:26

Kopshtari, ndërtime & riparime 00:09 00:08 00:08 00:09 00:07 00:08 00:08 00:10 00:09

Pazari dhe shërbime të tjera 00:08 00:06 00:07 00:08 00:05 00:06 00:09 00:08 00:08

Kujdesi për fëmijët 02:29 00:19 01:25 02:33 00:18 01:27 02:20 00:20 01:23

Kujdesi për të rriturit 00:07 00:00 00:03 00:06 00:00 00:03 00:08 00:00 00:04

Punë të tjera të papaguara 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00

Udhëtime/rrugë që lidhen me 
punë të papaguara 00:18 00:17 00:17 00:21 00:16 00:19 00:10 00:19 00:14

Punë e papaguar gjithsej 08:26 00:58 04:47 08:33 00:55 04:48 08:08 01:06 04:46

Studimi/mësimi 00:02 00:00 00:01 00:02 00:00 00:01 00:01 00:00 00:00

Udhëtime/rrugë që lidhen me 
studimet 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00

Studimi gjithsej 00:02 00:00 00:01 00:02 00:00 00:01 00:01 00:00 00:00

TV dhe video 01:05 01:49 01:26 01:04 01:43 01:23 01:06 02:04 01:34

Socializim 00:32 00:28 00:30 00:24 00:21 00:23 00:50 00:46 00:48

Lexim 00:03 00:03 00:03 00:03 00:03 00:03 00:03 00:03 00:03

Hobby-t dhe lojërat 00:01 00:05 00:03 00:02 00:05 00:03 00:00 00:05 00:03

Sporte 00:07 00:12 00:10 00:05 00:08 00:06 00:12 00:24 00:18

Punë vullnetare dhe ndihmë për 
të tjerët 00:00 00:03 00:01 00:00 00:02 00:01 00:00 00:04 00:02

Kompjuter 00:01 00:01 00:01 00:01 00:00 00:01 00:01 00:04 00:02

Argëtim 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00

Pushim/Shlodhje 00:40 00:56 00:48 00:40 00:55 00:47 00:42 01:00 00:51

Aktivitete të tjera të kohës së lirë 00:01 00:02 00:01 00:01 00:02 00:02 00:01 00:00 00:00

Udhëtime lidhur me kohën e lirë 00:16 00:31 00:24 00:11 00:23 00:17 00:29 00:52 00:40

Kohë e lirë gjithsej 02:53 04:15 03:33 02:38 03:47 03:12 03:29 05:26 04:25

Të tjera 00:04 00:05 00:04 00:02 00:04 00:03 00:10 00:06 00:08

Gjithsej 24 24 24 24 24 24 24 24 24

Numri i ditarëve (të pa peshuar) 584 511 1,095 299 261 560 285 250 535 
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Popullsia e moshës 15 vjeç e lart

  Të gjitha ditët Ditë jave Ditë fundjave

Aktiviteti kryesor Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë

  Në përqindje (%)

Punë e paguar 32 85 58 35 90 62 24 70 46

Udhëtimi për në punë/nga puna 24 78 50 28 84 55 15 64 39

Punë e paguar gjithsej 32 85 58 35 90 62 25 70 47

Fjetja 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Ngrënja 98 100 99 98 100 99 100 100 100

Higjena personale 88 98 93 86 98 92 93 96 94

Aktivitet personale gjithsej 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Përgatitja e ushqimit, larja e 
enëve 97 8 54 97 9 54 98 7 55

Pastrimi dhe punë të tjera 86 8 48 85 8 47 89 8 50

Larje rrobash, hekurosje, punë 
dore dhe prodhime tekstilesh 63 1 33 61 1 32 67 1 35

Kopshtari, ndërtime & riparime 9 10 9 9 10 10 8 9 8

Pazari dhe shërbime të tjera 29 15 22 32 14 23 21 18 20

Kujdesi për fëmijët 87 27 58 86 28 58 88 25 58

Kujdesi për të rriturit 16 1 9 17 1 9 13 2 8

Punë të tjera të papaguara 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Udhëtime/rrugë që lidhen me 
punë të papaguara 38 20 30 45 19 32 24 22 23

Punë e papaguar gjithsej 99 49 75 99 51 75 100 45 74

Studimi/mësimi 1 0 1 1 0 1 1 0 1

Udhëtime/rrugë që lidhen me 
studimet 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Studimi gjithsej 1 0 1 1 0 1 1 0 1

TV dhe video 69 80 74 70 78 74 66 85 75

Socializim 50 40 45 45 35 40 61 54 58

Lexim 7 6 7 7 6 7 7 5 6

Hobby-t dhe lojërat 3 6 4 3 6 5 1 7 4

Sporte 10 13 11 8 8 8 14 24 19

Punë vullnetare dhe ndihmë për 
të tjerët 1 2 1 0 2 1 3 2 2

Kompjuter 2 2 2 2 2 2 3 3 3

Argëtim 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Pushim/Shlodhje 48 56 52 52 57 55 39 54 46

Aktivitete të tjera të kohës së lirë 4 2 3 5 2 3 3 0 1

Udhëtime lidhur me kohën e lirë 31 56 43 26 50 38 43 71 56

Kohë e lirë gjithsej 94 98 96 93 98 96 94 99 96

Të tjera 7 6 6 4 6 5 13 6 10
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Popullsia e moshës 15 vjeç e lart 

  Të gjitha ditët Ditë jave Ditë fundjave

Aktiviteti kryesor Femra Meshkuj Të 
gjithë Femra Meshkuj Të 

gjithë Femra Meshkuj Të 
gjithë

  Orë dhe minuta mesatarisht (hh:mm)

Punë e paguar 02:59 06:10 04:30 03:20 06:45 04:58 02:07 04:42 03:22

Udhëtimi për në punë/nga 
puna 00:27 01:00 00:43 00:30 01:05 00:47 00:19 00:46 00:32

Punë e paguar gjithsej 03:27 07:10 05:13 03:51 07:51 05:45 02:26 05:29 03:54

Fjetja 08:19 08:34 08:26 08:16 08:28 08:22 08:26 08:49 08:37

Ngrënja 01:57 02:15 02:06 01:55 02:12 02:03 02:02 02:21 02:11

Higjena personale 00:35 00:47 00:41 00:34 00:45 00:39 00:40 00:53 00:46

Aktivitet personale gjithsej 10:52 11:37 11:14 10:46 11:27 11:05 11:09 12:03 11:35

Përgatitja e ushqimit, larja e 
enëve 02:50 00:01 01:29 02:50 00:01 01:29 02:49 00:01 01:28

Pastrimi dhe punë të tjera 01:28 00:02 00:47 01:27 00:02 00:46 01:29 00:03 00:48

Larje rrobash, hekurosje, punë 
dore dhe prodhime tekstilesh 00:35 00:00 00:18 00:36 00:00 00:19 00:32 00:00 00:17

Kopshtari, ndërtime & riparime 00:16 00:14 00:15 00:15 00:11 00:13 00:18 00:23 00:21

Pazari dhe shërbime të tjera 00:12 00:06 00:09 00:12 00:05 00:08 00:12 00:10 00:11

Kujdesi për fëmijët 00:35 00:05 00:21 00:37 00:06 00:22 00:30 00:02 00:16

Kujdesi për të rriturit 00:05 00:00 00:02 00:04 00:00 00:02 00:06 00:00 00:03

Punë të tjera të papaguara 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00

Udhëtime/rrugë që lidhen me 
punë të papaguara 00:13 00:13 00:13 00:13 00:14 00:14 00:11 00:12 00:11

Punë e papaguar gjithsej 06:16 00:45 03:38 06:18 00:41 03:37 06:12 00:54 03:38

Studimi/mësimi 00:02 00:00 00:01 00:00 00:00 00:00 00:08 00:00 00:04

Udhëtime/rrugë që lidhen me 
studimet 00:01 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:04 00:00 00:02

Studimi gjithsej 00:03 00:00 00:02 00:00 00:00 00:00 00:12 00:00 00:06

TV dhe video 01:26 01:49 01:37 01:25 01:44 01:34 01:28 02:01 01:44

Socializim 00:38 00:41 00:39 00:33 00:34 00:33 00:49 00:57 00:53

Lexim 00:01 00:04 00:02 00:01 00:03 00:02 00:01 00:05 00:03

Hobby-t dhe lojërat 00:00 00:08 00:04 00:00 00:08 00:04 00:00 00:08 00:04

Sporte 00:05 00:08 00:06 00:02 00:06 00:04 00:10 00:13 00:12

Punë vullnetare dhe ndihmë 
për të tjerët 00:00 00:01 00:01 00:00 00:00 00:00 00:02 00:05 00:03

Kompjuter 00:00 00:01 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:03 00:02

Argëtim 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00

Pushim/Shlodhje 00:48 00:59 00:53 00:45 00:58 00:51 00:54 01:02 00:58

Aktivitete të tjera të kohës 
së lirë 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00

Udhëtime lidhur me kohën 
e lirë 00:13 00:29 00:20 00:09 00:21 00:15 00:22 00:47 00:34

Kohë e lirë gjithsej 03:14 04:24 03:47 02:59 03:58 03:27 03:51 05:25 04:37

Të tjera 00:05 00:02 00:03 00:04 00:00 00:02 00:07 00:06 00:07

Gjithsej 24 24 24 24 24 24 24 24 24

Numri i ditarëve (të pa pe-
shuar)          951          844       

1,795          483          425          
908          468          419          

887 
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Popullsia e moshës 15 vjeç e lart

  Të gjitha ditët Ditë jave Ditë fundjave

Aktiviteti kryesor Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë

  Përqindja (%)

Punë e paguar 50 83 66 54 89 71 40 69 54

Udhëtimi për në punë/nga 
puna 46 75 60 50 81 65 35 60 47

Punë e paguar gjithsej 51 83 66 54 89 71 42 70 55

Fjetja 100 100 100 100 100 100 100 99 100

Ngrënja 99 100 100 99 100 100 100 100 100

Higjena personale 87 94 90 86 94 90 89 96 92

Aktivitet personale gjithsej 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Përgatitja e ushqimit, larja 
e enëve 96 6 53 96 5 53 97 7 53

Pastrimi dhe punë të tjera 85 7 48 86 7 48 84 8 47

Larje rrobash, hekurosje, 
punë dore dhe prodhime 
tekstilesh

46 0 24 47 0 25 43 0 22

Kopshtari, ndërtime & 
riparime 11 11 11 11 10 11 11 15 13

Pazari dhe shërbime të tjera 28 15 22 29 14 22 27 19 23

Kujdesi për fëmijët 37 8 24 39 10 25 33 6 20

Kujdesi për të rriturit 10 0 6 11 0 6 9 0 5

Punë të tjera të papaguara 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Udhëtime/rrugë që lidhen me 
punë të papaguara 32 20 26 34 20 27 28 20 24

Punë e papaguar gjithsej 99 40 71 99 39 71 99 43 72

Studimi/mësimi 1 0 0 0 0 0 2 0 1

Udhëtime/rrugë që lidhen me 
studimet 1 0 0 0 0 0 2 0 1

Studimi gjithsej 1 0 1 0 0 0 2 0 1

TV dhe video 75 82 78 75 81 78 75 83 79

Socializim 45 44 44 43 41 42 47 50 49

Lexim 3 7 5 3 7 5 3 9 5

Hobby-t dhe lojërat 1 7 4 1 7 4 1 7 4

Sporte 5 8 7 5 7 6 7 11 9

Punë vullnetare dhe ndihmë 
për të tjerët 1 1 1 0 0 0 3 2 3

Kompjuter 1 2 2 2 1 1 1 3 2

Argëtim 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Pushim/Shlodhje 54 62 58 53 64 58 55 58 57

Aktivitete të tjera të kohës 
së lirë 0 0 0 0 1 0 1 0 1

Udhëtime lidhur me kohën 
e lirë 25 55 39 21 50 35 35 67 50

Kohë e lirë gjithsej 94 98 96 93 97 95 96 100 98

Të tjera 8 4 6 8 3 5 9 7 8
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Popullsia e moshës 15 vjeç e lart

  Të gjitha ditët Ditë jave Ditë fundjave

Aktiviteti kryesor Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë

  Orë dhe minuta mesatarisht (hh:mm)

Punë e paguar 01:54 03:55 02:54 02:03 04:13 03:07 01:30 03:10 02:20

Udhëtimi për në punë/nga 
puna 00:12 00:38 00:25 00:13 00:41 00:27 00:08 00:30 00:19

Punë e paguar gjithsej 02:06 04:34 03:19 02:16 04:55 03:35 01:38 03:40 02:40

Fjetja 08:49 09:06 08:57 08:46 09:05 08:55 08:55 09:10 09:03

Ngrënja 02:09 02:33 02:21 02:07 02:30 02:18 02:14 02:42 02:28

Higjena personale 00:36 00:48 00:42 00:35 00:48 00:41 00:41 00:50 00:45

Aktivitet personale gjithsej 11:35 12:29 12:02 11:29 12:23 11:56 11:50 12:43 12:17

Përgatitja e ushqimit, larja 
e enëve 02:44 00:06 01:26 02:46 00:06 01:27 02:41 00:04 01:22

Pastrimi dhe punë të tjera 01:25 00:08 00:46 01:28 00:07 00:48 01:17 00:09 00:43

Larje rrobash, hekurosje, punë 
dore dhe prodhime tekstilesh 00:35 00:00 00:18 00:34 00:00 00:17 00:37 00:00 00:18

Kopshtari, ndërtime & ri-
parime 00:26 00:29 00:28 00:26 00:30 00:28 00:25 00:27 00:26

Pazari dhe shërbime të tjera 00:12 00:10 00:11 00:12 00:09 00:10 00:13 00:14 00:14

Kujdesi për fëmijët 00:23 00:04 00:14 00:23 00:04 00:14 00:23 00:02 00:13

Kujdesi për të rriturit 00:02 00:02 00:02 00:03 00:02 00:02 00:02 00:02 00:02

Punë të tjera të papaguara 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00

Udhëtime/rrugë që lidhen me 
punë të papaguara 00:13 00:11 00:12 00:13 00:09 00:11 00:13 00:14 00:13

Punë e papaguar gjithsej 06:05 01:13 03:40 06:08 01:12 03:42 05:54 01:14 03:33

Studimi/mësimi 00:05 00:00 00:02 00:07 00:00 00:03 00:00 00:00 00:00

Udhëtime/rrugë që lidhen me 
studimet 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00

Studimi gjithsej 00:05 00:00 00:03 00:08 00:00 00:04 00:00 00:00 00:00

TV dhe video 01:27 02:11 01:49 01:26 02:07 01:46 01:32 02:20 01:56

Socializim 00:46 00:47 00:46 00:41 00:44 00:43 00:58 00:54 00:56

Lexim 00:02 00:12 00:07 00:01 00:11 00:06 00:03 00:13 00:08

Hobby-t dhe lojërat 00:00 00:10 00:05 00:00 00:10 00:05 00:01 00:09 00:05

Sporte 00:07 00:14 00:11 00:05 00:12 00:09 00:12 00:20 00:16

Punë vullnetare dhe ndihmë 
për të tjerët 00:02 00:02 00:02 00:02 00:02 00:02 00:04 00:02 00:03

Kompjuter 00:00 00:02 00:01 00:00 00:02 00:01 00:00 00:01 00:01

Argëtim 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:01 00:00

Pushim/Shlodhje 01:15 01:19 01:17 01:18 01:17 01:18 01:07 01:23 01:15

Aktivitete të tjera të kohës 
së lirë 00:00 00:02 00:01 00:00 00:01 00:01 00:01 00:02 00:02

Udhëtime lidhur me kohën 
e lirë 00:16 00:32 00:24 00:13 00:30 00:21 00:22 00:38 00:30

Kohë e lirë gjithsej 04:01 05:35 04:48 03:51 05:22 04:36 04:25 06:09 05:18

Të tjera 00:06 00:07 00:06 00:04 00:05 00:05 00:10 00:10 00:10

Gjithsej 24 24 24 24 24 24 24 24 24

Numri i ditarëve (të pa pe-
shuar)       1,713       1,683 3,396          862          846 1,708 851 837 1,688 
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Popullsia e moshës 15 vjeç e lart

  Të gjitha ditët Ditë jave Ditë fundjave

Aktiviteti kryesor Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë

  Në përqindje (%)

Punë e paguar 37 58 48 38 62 50 34 49 42

Udhëtimi për në punë/nga puna 25 54 40 27 58 43 19 44 32

Punë e paguar gjithsej 37 59 48 38 63 50 34 50 42

Fjetja 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Ngrënja 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Higjena personale 93 96 94 92 96 94 93 97 95

Aktivitet personale gjithsej 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Përgatitja e ushqimit, larja e enëve 91 10 51 90 11 51 93 9 51

Pastrimi dhe punë të tjera 80 13 46 81 12 47 76 15 45

Larje rrobash, hekurosje, punë dore dhe 
prodhime tekstilesh 47 1 24 47 1 24 45 1 23

Kopshtari, ndërtime & riparime 19 19 19 20 19 20 18 17 18

Pazari dhe shërbime të tjera 32 21 27 32 20 26 32 25 29

Kujdesi për fëmijët 15 4 10 15 5 10 14 4 9

Kujdesi për të rriturit 5 3 4 5 3 4 5 3 4

Punë të tjera të papaguara 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Udhëtime/rrugë që lidhen me punë të 
papaguara 34 26 30 34 24 29 34 30 32

Punë e papaguar gjithsej 97 49 73 96 47 72 97 51 74

Studimi/mësimi 2 0 1 2 0 1 0 0 0

Udhëtime/rrugë që lidhen me studimet 1 0 0 1 0 1 0 0 0

Studimi gjithsej 2 0 1 2 0 1 0 0 0

TV dhe video 72 83 77 72 82 77 73 84 78

Socializim 54 48 51 52 47 50 57 51 54

Lexim 3 14 9 2 14 8 4 15 10

Hobby-t dhe lojërat 1 10 6 1 11 6 2 8 5

Sporte 7 15 11 6 13 10 10 18 14

Punë vullnetare dhe ndihmë për të tjerët 3 2 3 3 2 2 4 3 3

Kompjuter 2 2 2 3 2 2 0 2 1

Argëtim 0 1 1 0 1 0 0 1 1

Pushim/Shlodhje 63 69 66 64 70 67 61 66 64

Aktivitete të tjera të kohës së lirë 2 3 2 1 2 2 2 4 3

Udhëtime lidhur me kohën e lirë 34 57 45 31 55 43 43 60 52

Kohë e lirë gjithsej 97 98 98 97 99 98 98 97 98

Të tjera 9 8 9 7 7 7 13 12 13
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Popullsia e moshës 15 vjeç e lart

  Të gjitha ditët Ditë jave Ditë fundjave

Aktiviteti kryesor Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë

  Orë dhe minuta mesatarisht (hh:mm)

Punë e paguar 01:11 02:29 01:51 01:24 02:45 02:06 00:39 01:47 01:14

Udhëtimi për në punë/nga puna 00:12 00:24 00:18 00:14 00:26 00:20 00:05 00:17 00:11

Punë e paguar gjithsej 01:23 02:53 02:09 01:39 03:12 02:27 00:45 02:04 01:26

Fjetja 09:35 09:18 09:26 09:26 09:12 09:19 09:57 09:34 09:45

Ngrënja 01:58 02:18 02:08 01:52 02:12 02:03 02:12 02:33 02:23

Higjena personale 00:45 00:49 00:47 00:43 00:47 00:45 00:50 00:53 00:51

Aktivitet personale gjithsej 12:19 12:26 12:23 12:02 12:13 12:08 12:59 13:00 13:00

Përgatitja e ushqimit, larja e enëve 01:27 00:07 00:46 01:28 00:08 00:46 01:23 00:05 00:43

Pastrimi dhe punë të tjera 00:58 00:08 00:32 00:53 00:08 00:30 01:11 00:08 00:38

Larje rrobash, hekurosje, punë dore 
dhe prodhime tekstilesh 00:31 00:00 00:15 00:31 00:00 00:15 00:30 00:01 00:15

Kopshtari, ndërtime & riparime 00:07 00:08 00:08 00:07 00:07 00:07 00:07 00:13 00:10

Pazari dhe shërbime të tjera 00:08 00:05 00:07 00:07 00:04 00:06 00:09 00:09 00:09

Kujdesi për fëmijët 00:09 00:00 00:04 00:10 00:00 00:05 00:05 00:00 00:02

Kujdesi për të rriturit 00:02 00:02 00:02 00:02 00:01 00:02 00:03 00:02 00:03

Punë të tjera të papaguara 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00

Udhëtime/rrugë që lidhen me punë 
të papaguara 00:09 00:06 00:08 00:09 00:05 00:07 00:09 00:08 00:08

Punë e papaguar gjithsej 03:34 00:40 02:04 03:31 00:37 02:01 03:41 00:49 02:13

Studimi/mësimi 01:24 01:16 01:20 01:44 01:36 01:40 00:34 00:28 00:31

Udhëtime/rrugë që lidhen me 
studimet 00:10 00:12 00:11 00:13 00:14 00:14 00:02 00:05 00:04

Studimi gjithsej 01:34 01:29 01:31 01:57 01:51 01:54 00:37 00:33 00:35

TV dhe video 01:55 02:01 01:58 01:52 01:56 01:54 02:03 02:13 02:08

Socializim 00:46 00:44 00:45 00:42 00:42 00:42 00:55 00:48 00:51

Lexim 00:14 00:06 00:10 00:13 00:05 00:09 00:16 00:08 00:12

Hobby-t dhe lojërat 00:02 00:21 00:12 00:02 00:21 00:12 00:03 00:22 00:13

Sporte 00:11 00:39 00:26 00:09 00:37 00:23 00:15 00:46 00:31

Punë vullnetare dhe ndihmë për 
të tjerët 00:02 00:02 00:02 00:01 00:02 00:02 00:03 00:02 00:03

Kompjuter 00:15 00:30 00:22 00:15 00:30 00:22 00:15 00:29 00:22

Argëtim 00:00 00:02 00:01 00:00 00:02 00:01 00:02 00:02 00:02

Pushim/Shlodhje 01:06 00:57 01:01 01:06 00:55 01:01 01:07 01:00 01:04

Aktivitete të tjera të kohës së lirë 00:03 00:01 00:02 00:03 00:01 00:02 00:05 00:02 00:03

Udhëtime lidhur me kohën e lirë 00:24 00:58 00:42 00:18 00:48 00:34 00:38 01:25 01:02

Kohë e lirë gjithsej 05:02 06:26 05:46 04:45 06:04 05:26 05:46 07:22 06:35

Të tjera 00:04 00:03 00:03 00:02 00:01 00:01 00:09 00:08 00:09

Gjithsej 24 24 24 24 24 24 24 24 24

Numri i ditarëve (të pa peshuar) 1,603       1,364 2,967 815 688 1,503 788 676 1,464 
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Popullsia e moshës 15 vjeç e lart

  Të gjitha ditët Ditë jave Ditë fundjave

Aktiviteti kryesor Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë

  Në përqindje (%)

Punë e paguar 21 43 33 24 48 37 14 31 23

Udhëtimi për në punë/nga puna 17 36 27 20 40 30 9 27 18

Punë e paguar gjithsej 22 44 33 25 49 38 14 31 23

Fjetja 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Ngrënja 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Higjena personale 96 97 97 97 97 97 96 98 97

Aktivitet personale gjithsej 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Përgatitja e ushqimit, larja e enëve 74 12 42 75 13 43 73 12 41

Pastrimi dhe punë të tjera 60 13 36 58 12 34 67 16 41

Larje rrobash, hekurosje, punë dore dhe 
prodhime tekstilesh 34 2 18 34 2 18 34 2 18

Kopshtari, ndërtime & riparime 6 7 6 6 5 6 6 11 8

Pazari dhe shërbime të tjera 22 9 15 23 7 15 22 13 17

Kujdesi për fëmijët 8 1 4 10 1 5 5 0 3

Kujdesi për të rriturit 4 2 3 4 2 3 4 2 3

Punë të tjera të papaguara 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Udhëtime/rrugë që lidhen me punë të 
papaguara 23 14 19 24 13 18 22 16 19

Punë e papaguar gjithsej 86 33 58 86 31 57 86 38 61

Studimi/mësimi 22 22 22 24 25 24 18 16 17

Udhëtime/rrugë që lidhen me studimet 17 17 17 22 22 22 4 5 5

Studimi gjithsej 22 22 22 24 25 24 18 16 17

TV dhe video 78 78 78 78 77 77 78 81 80

Socializim 50 44 47 49 43 46 53 46 49

Lexim 16 7 11 15 6 11 17 9 13

Hobby-t dhe lojërat 4 19 12 3 18 11 5 20 13

Sporte 13 30 22 11 28 20 18 34 26

Punë vullnetare dhe ndihmë për të tjerët 3 2 3 2 2 2 5 3 4

Kompjuter 15 23 19 15 23 19 14 23 18

Argëtim 0 2 1 0 2 1 1 2 2

Pushim/Shlodhje 52 55 53 53 55 54 49 52 50

Aktivitete të tjera të kohës së lirë 5 3 4 4 3 4 7 4 5

Udhëtime lidhur me kohën e lirë 44 80 63 39 78 59 55 85 70

Kohë e lirë gjithsej 98 99 99 98 99 99 98 100 99

Të tjera 7 5 6 5 3 4 11 8 9
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Popullsia e moshës 15-64 vjeç

 
Me partner dhe 

fëmijën më të vogël 
deri në 6 vjeç

 
Me partner dhe 
fëmijën më të 

vogël 7-16 vjeç
 

Me partner dhe 
fëmijën më të 
vogël deri në 

6 vjeç

 
Me partner dhe 

fëmijën më të vogël 
7-16 vjeç

Aktiviteti kryesor Femra Meshkuj Të gjithë   Femra Meshkuj Të gjithë   Femra Meshkuj Të gjithë

  Orë dhe minuta mesatarisht (hh:mm)   Shkalla e pjesëmarrjes (%)

Punë e paguar 04:17 06:30   05:16 06:48   76 88   86 90

Udhëtimi për në punë/nga puna 00:42 01:01   00:48 01:07   61 83   79 83

Punë e paguar gjithsej 04:59 07:31   06:05 07:55   76 88   87 90

Fjetja 08:30 08:28   08:00 08:27   100 100   100 100

Ngrënja 01:33 02:12   01:48 02:09   100 100   100 100

Higjena personale 00:31 00:50   00:38 00:45   92 98   91 95

Aktivitet personale gjithsej 10:35 11:31   10:27 11:22   100 100   100 100

Përgatitja e ushqimit, larja e enëve 02:01 00:01   02:29 00:01   93 9   97 6

Pastrimi dhe punë të tjera 01:06 00:04   01:12 00:02   72 7   83 7

Larje rrobash, hekurosje, punë dore 
dhe prodhime tekstilesh 00:38 00:00   00:25 00:00   56 1   39 0

Kopshtari, ndërtime & riparime 00:06 00:05   00:05 00:14   6 8   6 10

Pazari dhe shërbime të tjera 00:06 00:05   00:06 00:05   17 13   20 13

Kujdesi për fëmijët 01:44 00:18   00:19 00:05   81 26   30 9

Kujdesi për të rriturit 00:02 00:00   00:01 00:00   8 1   6 0

Punë të tjera të papaguara 00:00 00:00   00:00 00:00   0 0   0 0

Udhëtime/rrugë që lidhen me punë 
të papaguara 00:13 00:11   00:06 00:08   27 16   22 16

Punë e papaguar gjithsej 05:59 00:49   04:46 00:38   98 46   99 36

Studimi/mësimi 00:00 00:00   00:05 00:00   0 0   1 0

Udhëtime/rrugë që lidhen me 
studimet 00:00 00:00   00:02 00:00   0 0   1 0

Studimi gjithsej 00:00 00:00   00:07 00:00   0 0   1 0

TV dhe video 00:54 01:43   01:00 01:35   65 80   64 81

Socializim 00:28 00:27   00:28 00:38   42 38   38 42

Lexim 00:05 00:02   00:02 00:01   8 6   4 4

Hobby-t dhe lojërat 00:01 00:05   00:00 00:08   2 7   0 7

Sporte 00:03 00:12   00:05 00:08   5 12   4 7

Punë vullnetare dhe ndihmë për 
të tjerët 00:00 00:01   00:00 00:01   0 2   1 1

Kompjuter 00:00 00:02   00:00 00:01   0 3   3 2

Argëtim 00:00 00:00   00:00 00:00   0 0   0 0

Pushim/Shlodhje 00:30 00:52   00:41 00:57   39 54   51 60

Aktivitete të tjera të kohës së lirë 00:00 00:02   00:00 00:00   1 2   0 0

Udhëtime lidhur me kohën e lirë 00:15 00:31   00:09 00:27   26 55   19 53

Kohë e lirë gjithsej 02:19 04:01   02:29 03:59   91 98   92 98

Të tjera 00:05 00:05   00:03 00:02   8 6   7 4

Gjithsej 24 24   24 24            

Numri i ditarëve (të pa peshuar) 237 454   541 750            
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Popullsia e moshës 15-64 vjeç

Aktiviteti kryesor Femra Meshkuj Të gjithë   Femra Meshkuj Të gjithë   Femra Meshkuj Të gjithë

  Orë dhe minuta mesatarisht (hh:mm)   Shkalla e pjesëmarrjes (%)

Punë e paguar 00:10 02:11   00:17 01:09   6 59   7 27

Udhëtimi për në punë/nga 
puna 00:01 00:23   00:02 00:05   2 35   6 10

Punë e paguar gjithsej 00:12 02:35   00:19 01:14   7 59   8 27

Fjetja 08:22 09:13   08:40 09:34   100 100   100 100

Ngrënja 01:40 02:35   02:08 02:58   98 98   99 100

Higjena personale 00:32 00:52   00:33 01:06   86 90   81 89

Aktivitet personale gjithsej 10:35 12:42   11:22 13:39   100 100   100 100

Përgatitja e ushqimit, larja e 
enëve 03:17 00:03   03:16 00:00   100 8   94 4

Pastrimi dhe punë të tjera 01:48 00:05   01:46 00:01   94 13   88 12

Larje rrobash, hekurosje, punë 
dore dhe prodhime tekstilesh 00:57 00:00   00:48 00:00   67 0   55 0

Kopshtari, ndërtime & riparime 00:10 00:31   00:29 00:17   10 27   17 18

Pazari dhe shërbime të tjera 00:10 00:09   00:18 00:14   36 37   38 34

Kujdesi për fëmijët 02:57 00:22   00:55 00:05   91 37   46 7

Kujdesi për të rriturit 00:09 00:01   00:09 00:00   20 3   16 0

Punë të tjera të papaguara 00:00 00:00   00:00 00:00   0 0   0 0

Udhëtime/rrugë që lidhen me 
punë të papaguara 00:21 01:10   00:20 00:52   46 61   45 53

Punë e papaguar gjithsej 09:52 02:26   08:05 01:33   100 78   100 70

Studimi/mësimi 00:03 00:01   00:00 00:00   1 0   0 0

Udhëtime/rrugë që lidhen me 
studimet 00:00 00:00   00:00 00:00   0 0   0 0

Studimi gjithsej 00:03 00:01   00:00 00:00   1 0   0 0

TV dhe video 01:11 02:35   01:56 03:29   71 75   88 89

Socializim 00:34 00:42   00:49 01:08   54 58   52 56

Lexim 00:03 00:11   00:00 00:22   6 12   1 35

Hobby-t dhe lojërat 00:02 00:01   00:00 00:10   3 1   2 12

Sporte 00:10 00:12   00:04 00:12   12 16   6 15

Punë vullnetare dhe ndihmë 
për të tjerët 00:00 00:20   00:00 00:01   2 3   1 2

Kompjuter 00:02 00:00   00:00 00:00   3 0   0 0

Argëtim 00:00 00:00   00:00 00:00   0 0   0 0

Pushim/Shlodhje 00:45 01:26   00:54 01:21   54 74   56 80

Aktivitete të tjera të kohës 
së lirë 00:02 00:00   00:00 00:02   6 0   1 4

Udhëtime lidhur me kohën 
e lirë 00:17 00:40   00:18 00:42   34 70   32 69

Kohë e lirë gjithsej 03:12 06:11   04:05 07:31   95 100   97 100

Të tjera 00:04 00:03   00:07 00:00   5 8   9 2

Gjithsej 24 24   24 24            

Numri i ditarëve (të pa peshuar) 345 53   408 84            
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Aktiviteti kryesor

Nën 25 
vjeç, pa 
fëmijë, 
dhe me 
prindër 

në familje

25 -44 
vjeç pa 
fëmijë 
nën 18 

vjeç, 
dhe me 
prindër 

në 
familje

Me part-
ner, dhe 
me fëmi-
jën më të 
vogël nën 

7 vjeç

Me part-
ner, dhe 
me fëmi-

jën më 
të vogël 

6-18 vjeç

45-64 
vjeç, me 
partner 
dhe pa 
fëmijë 
nën 18 

vjeç 

45-64 
vjeç, pa 
partner 
dhe pa 
fëmijë 
nën 18 

vjeç 

65 vjeç e 
lart, me 
partner 
dhe pa 
fëmijë 
nën 18 

vjeç 

65 vjeç e 
lart, pa part-

ner dhe pa 
fëmijë nën 

18 vjeç 

  Orë dhe minuta mesatarisht (hh:mm)

Punë e paguar 01:00 03:48 03:48 04:33 03:36 02:42 01:04 00:33

Udhëtimi për në punë/nga puna 00:10 00:37 00:35 00:43 00:32 00:21 00:07 00:05

Punë e paguar gjithsej 01:10 04:26 04:24 05:16 04:08 03:03 01:12 00:39

Fjetja 09:43 08:51 08:28 08:25 08:45 09:24 09:40 10:30

Ngrënja 01:54 02:16 01:55 02:05 02:17 02:17 02:32 02:23

Higjena personale 00:44 00:51 00:41 00:42 00:41 00:39 00:44 00:50

Aktivitet personale gjithsej 12:23 11:59 11:06 11:13 11:44 12:21 12:57 13:43

Përgatitja e ushqimit, larja e enëve 00:26 00:32 01:28 01:30 01:33 01:39 01:03 01:18

Pastrimi dhe punë të tjera 00:28 00:20 00:50 00:47 00:50 00:43 00:35 00:32

Larje rrobash, hekurosje, punë dore dhe 
prodhime tekstilesh 00:09 00:11 00:26 00:17 00:19 00:23 00:12 00:23

Kopshtari, ndërtime & riparime 00:05 00:07 00:08 00:14 00:27 00:20 00:34 00:08

Pazari dhe shërbime të tjera 00:04 00:06 00:07 00:09 00:10 00:13 00:14 00:13

Kujdesi për fëmijët 00:02 00:04 01:26 00:19 00:11 00:10 00:10 00:11

Kujdesi për të rriturit 00:03 00:01 00:03 00:02 00:03 00:01 00:02 00:03

Punë të tjera të papaguara 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00

Udhëtime/rrugë që lidhen me punë të 
papaguara 00:05 00:05 00:18 00:12 00:11 00:15 00:12 00:12

Punë e papaguar gjithsej 01:26 01:29 04:49 03:34 03:47 03:46 03:07 03:05

Studimi/mësimi 02:41 00:20 00:01 00:01 00:00 00:00 00:00 00:01

Udhëtime/rrugë që lidhen me studimet 00:21 00:04 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00

Studimi gjithsej 03:02 00:24 00:01 00:02 00:00 00:00 00:00 00:01

TV dhe video 02:10 01:40 01:27 01:36 01:42 01:50 02:19 02:08

Socializim 00:34 00:47 00:30 00:40 00:41 00:41 01:01 01:06

Lexim 00:11 00:12 00:03 00:02 00:05 00:06 00:14 00:03

Hobby-t dhe lojërat 00:29 00:11 00:03 00:04 00:05 00:00 00:07 00:03

Sporte 00:29 00:18 00:10 00:06 00:08 00:25 00:20 00:20

Punë vullnetare dhe ndihmë për të tjerët 00:02 00:01 00:01 00:01 00:01 00:05 00:03 00:04

Kompjuter 00:24 00:22 00:01 00:01 00:00 00:00 00:01 00:01

Argëtim 00:01 00:04 00:00 00:00 00:01 00:00 00:00 00:00

Pushim/Shlodhje 00:45 01:10 00:48 00:54 01:04 01:05 01:52 02:08

Aktivitete të tjera të kohës së lirë 00:03 00:00 00:02 00:00 00:00 00:01 00:03 00:02

Udhëtime lidhur me kohën e lirë 00:40 00:47 00:24 00:21 00:21 00:26 00:27 00:21

Kohë e lirë gjithsej 05:52 05:36 03:33 03:48 04:14 04:45 06:30 06:22

Të tjera 00:03 00:02 00:04 00:04 00:04 00:02 00:11 00:08

Gjithsej 24 24 24 24 24 24 24 24
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Aktiviteti kryesor

Nën 25 
vjeç, pa 

fëmijë, dhe 
me prindër 
në familje

25 -44 vjeç 
pa fëmijë 

nën 18 
vjeç, dhe 

me prindër 
në familje

Me part-
ner, dhe 

me fëmijën 
më të 

vogël nën 
7 vjeç

Me part-
ner, dhe 
me fëmi-
jën më të 

vogël 6-18 
vjeç

45-64 
vjeç, me 
partner 
dhe pa 
fëmijë 
nën 18 

vjeç 

45-64 
vjeç, pa 
partner 
dhe pa 
fëmijë 
nën 18 

vjeç 

65 vjeç e 
lart, me 
partner 
dhe pa 
fëmijë 
nën 18 

vjeç 

65 vjeç e 
lart, pa 
partner 
dhe pa 
fëmijë 
nën 18 

vjeç 

  Në përqindje (%)

Punë e paguar 21 57 57 66 58 41 24 14

Udhëtimi për në punë/nga puna 15 53 50 60 49 36 16 12

Punë e paguar gjithsej 22 58 57 67 58 41 24 14

Fjetja 100 100 100 100 100 100 100 100

Ngrënja 100 100 99 100 100 100 100 100

Higjena personale 96 98 93 91 94 95 92 98

Aktivitet personale gjithsej 100 100 100 100 100 100 100 100

Përgatitja e ushqimit, larja e enëve 30 34 54 53 53 65 41 66

Pastrimi dhe punë të tjera 33 23 48 48 48 50 38 50

Larje rrobash, hekurosje, punë dore dhe 
prodhime tekstilesh 11 16 33 23 25 28 16 23

Kopshtari, ndërtime & riparime 4 8 9 11 18 12 26 9

Pazari dhe shërbime të tjera 10 13 22 22 25 33 31 30

Kujdesi për fëmijët 3 3 58 22 9 15 9 9

Kujdesi për të rriturit 4 1 9 5 4 4 5 5

Punë të tjera të papaguara 0 0 0 0 0 0 0 0

Udhëtime/rrugë që lidhen me punë të 
papaguara 13 14 30 26 28 34 34 34

Punë e papaguar gjithsej 51 50 75 71 71 73 75 76

Studimi/mësimi 44 9 1 0 0 0 0 0

Udhëtime/rrugë që lidhen me studimet 35 7 0 0 0 0 0 0

Studimi gjithsej 45 9 1 0 0 0 0 0

TV dhe video 83 70 75 77 78 81 80 78

Socializim 40 48 45 44 49 47 58 56

Lexim 13 13 7 5 7 9 15 4

Hobby-t dhe lojërat 25 12 4 4 5 1 8 3

Sporte 26 17 11 7 9 18 19 12

Punë vullnetare dhe ndihmë për të tjerët 2 2 1 1 2 6 4 6

Kompjuter 20 22 2 2 2 1 1 1

Argëtim 1 3 0 0 1 0 0 0

Pushim/Shlodhje 48 63 52 58 62 55 78 66

Aktivitete të tjera të kohës së lirë 6 2 3 0 2 2 4 2

Udhëtime lidhur me kohën e lirë 62 70 43 39 42 56 52 44

Kohë e lirë gjithsej 99 98 96 96 98 100 100 99

Të tjera 4 5 7 6 7 4 13 14
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Aktiviteti kryesor

Nën 25 
vjeç, pa 
fëmijë, 
dhe me 

prindër në 
familje

25 -44 
vjeç pa 
fëmijë 
nën 18 

vjeç, 
dhe me 
prindër 

në familje

Me part-
ner, dhe 
me fëmi-
jën më të 
vogël nën 

7 vjeç

Me part-
ner, dhe 
me fëmi-

jën më 
të vogël 

6-18 vjeç

45-64 
vjeç, me 
partner 
dhe pa 
fëmijë 
nën 18 

vjeç 

45-64 
vjeç, pa 
partner 
dhe pa 
fëmijë 
nën 18 

vjeç 

65 vjeç e 
lart, me 
partner 
dhe pa 
fëmijë 
nën 18 

vjeç 

65 vjeç e 
lart, pa 
partner 
dhe pa 
fëmijë 
nën 18 

vjeç 

  Orë dhe minuta mesatarisht (hh:mm)

Punë e paguar 01:23 04:09 06:03 06:10 04:59 04:39 01:20 01:01

Udhëtimi për në punë/nga puna 00:15 00:36 00:57 01:00 00:50 00:35 00:11 00:09

Punë e paguar gjithsej 01:38 04:45 07:00 07:11 05:50 05:14 01:31 01:11

Fjetja 09:38 08:52 08:32 08:33 08:50 09:05 09:53 10:16

Ngrënja 02:03 02:21 02:14 02:15 02:32 02:41 02:37 02:40

Higjena personale 00:45 00:52 00:51 00:48 00:48 00:47 00:51 00:47

Aktivitet personale gjithsej 12:27 12:06 11:38 11:37 12:10 12:33 13:22 13:44

Përgatitja e ushqimit, larja e enëve 00:02 00:07 00:02 00:01 00:04 00:23 00:05 00:50

Pastrimi dhe punë të tjera 00:08 00:03 00:04 00:02 00:08 00:13 00:08 00:17

Larje rrobash, hekurosje, punë dore 
dhe prodhime tekstilesh 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:04 00:00 00:05

Kopshtari, ndërtime & riparime 00:06 00:08 00:08 00:14 00:33 00:10 00:34 00:16

Pazari dhe shërbime të tjera 00:03 00:06 00:06 00:06 00:07 00:08 00:16 00:20

Kujdesi për fëmijët 00:00 00:04 00:19 00:04 00:02 00:04 00:03 00:05

Kujdesi për të rriturit 00:01 00:01 00:00 00:00 00:03 00:00 00:01 00:06

Punë të tjera të papaguara 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00

Udhëtime/rrugë që lidhen me punë 
të papaguara 00:05 00:04 00:17 00:13 00:10 00:05 00:14 00:13

Punë e papaguar gjithsej 00:29 00:37 00:58 00:42 01:10 01:10 01:24 02:15

Studimi/mësimi 02:25 00:22 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00

Udhëtime/rrugë që lidhen me 
studimet 00:20 00:05 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00

Studimi gjithsej 02:46 00:28 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00

TV dhe video 02:12 01:40 01:50 01:48 01:59 01:50 02:47 02:19

Socializim 00:32 00:54 00:28 00:40 00:41 00:30 01:07 00:52

Lexim 00:05 00:10 00:03 00:04 00:09 00:11 00:20 00:01

Hobby-t dhe lojërat 00:38 00:16 00:05 00:08 00:10 00:02 00:12 00:11

Sporte 00:45 00:21 00:12 00:07 00:11 00:42 00:26 00:57

Punë vullnetare dhe ndihmë për 
të tjerët 00:02 00:00 00:03 00:02 00:00 00:08 00:02 00:07

Kompjuter 00:30 00:20 00:01 00:01 00:01 00:01 00:01 00:04

Argëtim 00:01 00:04 00:00 00:00 00:01 00:00 00:00 00:00

Pushim/Shlodhje 00:48 01:13 00:56 01:01 00:58 00:51 01:50 01:44

Aktivitete të tjera të kohës së lirë 00:02 00:00 00:02 00:00 00:01 00:00 00:03 00:00

Udhëtime lidhur me kohën e lirë 00:54 00:55 00:32 00:29 00:29 00:39 00:36 00:25

Kohë e lirë gjithsej 06:34 05:58 04:17 04:25 04:44 05:00 07:29 06:44

Të tjera 00:04 00:02 00:05 00:03 00:04 00:00 00:12 00:03

Gjithsej 24 24 24 24 24 24 24 24

Numri i ditarëve (të pa peshuar) 1,343 282 504 907 909 100 637 126 
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Aktiviteti kryesor

Nën 25 
vjeç, pa 

fëmijë, dhe 
me prindër 
në familje

25 -44 vjeç 
pa fëmijë 

nën 18 
vjeç, dhe 

me prindër 
në familje

Me part-
ner, dhe 

me fëmijën 
më të 

vogël nën 
7 vjeç

Me part-
ner, dhe 
me fëmi-
jën më të 

vogël 6-18 
vjeç

45-64 
vjeç, me 
partner 
dhe pa 
fëmijë 
nën 18 

vjeç 

45-64 
vjeç, pa 
partner 
dhe pa 
fëmijë 
nën 18 

vjeç 

65 vjeç e 
lart, me 
partner 
dhe pa 
fëmijë 
nën 18 

vjeç 

65 vjeç e 
lart, pa 
partner 
dhe pa 
fëmijë 
nën 18 

vjeç 

  Në përqindje (%)

Punë e paguar 27 62 84 83 72 68 27 23

Udhëtimi për në punë/nga puna 20 59 78 75 67 61 23 25

Punë e paguar gjithsej 28 62 84 83 73 68 28 26

Fjetja 100 100 100 100 100 100 100 100

Ngrënja 100 100 100 100 100 100 100 100

Higjena personale 95 99 98 95 97 99 92 98

Aktivitet personale gjithsej 100 100 100 100 100 100 100 100

Përgatitja e ushqimit, larja e enëve 7 11 9 6 7 27 11 48

Pastrimi dhe punë të tjera 14 8 7 7 12 21 15 34

Larje rrobash, hekurosje, punë dore 
dhe prodhime tekstilesh 1 2 1 0 0 8 0 8

Kopshtari, ndërtime & riparime 5 9 10 12 19 7 23 16

Pazari dhe shërbime të tjera 7 10 15 15 15 13 33 32

Kujdesi për fëmijët 1 2 27 7 3 9 6 6

Kujdesi për të rriturit 2 2 1 0 3 0 4 11

Punë të tjera të papaguara 0 0 0 0 0 0 0 0

Udhëtime/rrugë që lidhen me punë të 
papaguara 12 11 20 19 20 16 38 42

Punë e papaguar gjithsej 29 31 49 40 42 44 63 65

Studimi/mësimi 42 8 0 0 0 0 0 0

Udhëtime/rrugë që lidhen me stu-
dimet 32 7 0 0 0 0 0 0

Studimi gjithsej 42 8 0 0 0 0 0 0

TV dhe video 83 71 81 80 84 87 85 83

Socializim 37 53 40 42 44 31 60 48

Lexim 8 11 6 7 11 11 23 4

Hobby-t dhe lojërat 30 17 6 7 10 2 13 11

Sporte 36 19 13 8 10 14 25 22

Punë vullnetare dhe ndihmë për të 
tjerët 3 0 2 1 1 5 3 10

Kompjuter 24 19 2 2 2 2 1 3

Argëtim 1 3 0 0 1 0 1 0

Pushim/Shlodhje 52 67 55 63 62 58 77 51

Aktivitete të tjera të kohës së lirë 4 2 2 0 3 0 4 0

Udhëtime lidhur me kohën e lirë 78 77 57 53 54 78 64 53

Kohë e lirë gjithsej 100 98 99 98 98 99 100 100

Të tjera 4 5 6 4 6 2 14 10
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Aktiviteti kryesor

Nën 25 
vjeç, pa 
fëmijë, 
dhe me 

prindër në 
familje

25 -44 
vjeç pa 
fëmijë 
nën 18 

vjeç, 
dhe me 
prindër 

në familje

Me part-
ner, dhe 
me fëmi-
jën më të 
vogël nën 

7 vjeç

Me part-
ner, dhe 
me fëmi-
jën më të 

vogël 6-18 
vjeç

45-64 
vjeç, me 
partner 
dhe pa 

fëmijë nën 
18 vjeç 

45-64 
vjeç, pa 
partner 
dhe pa 
fëmijë 
nën 18 

vjeç 

65 vjeç e 
lart, me 
partner 
dhe pa 
fëmijë 
nën 18 

vjeç 

65 vjeç e 
lart, pa 
partner 
dhe pa 
fëmijë 
nën 18 

vjeç 

  Orë dhe minuta mesatarisht (hh:mm)

Punë e paguar 00:32 03:08 01:41 03:03 02:22 01:43 00:42 00:23

Udhëtimi për në punë/nga puna 00:04 00:39 00:16 00:27 00:15 00:14 00:02 00:03

Punë e paguar gjithsej 00:37 03:48 01:57 03:30 02:38 01:58 00:45 00:26

Fjetja 09:50 08:49 08:25 08:18 08:41 09:33 09:22 10:35

Ngrënja 01:44 02:05 01:38 01:56 02:03 02:05 02:25 02:17

Higjena personale 00:43 00:50 00:32 00:36 00:35 00:35 00:35 00:51

Aktivitet personale gjithsej 12:18 11:45 10:35 10:52 11:21 12:15 12:23 13:43

Përgatitja e ushqimit, larja e enëve 00:56 01:22 02:49 02:52 02:53 02:17 02:25 01:29

Pastrimi dhe punë të tjera 00:53 00:53 01:32 01:28 01:27 00:58 01:14 00:38

Larje rrobash, hekurosje, punë dore dhe prod-
hime tekstilesh 00:21 00:32 00:50 00:34 00:36 00:32 00:30 00:30

Kopshtari, ndërtime & riparime 00:02 00:06 00:09 00:14 00:21 00:24 00:35 00:05

Pazari dhe shërbime të tjera 00:04 00:06 00:08 00:12 00:12 00:15 00:10 00:11

Kujdesi për fëmijët 00:05 00:04 02:29 00:33 00:19 00:13 00:21 00:13

Kujdesi për të rriturit 00:05 00:00 00:07 00:04 00:03 00:01 00:03 00:02

Punë të tjera të papaguara 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00

Udhëtime/rrugë që lidhen me punë të pap-
aguara 00:06 00:07 00:18 00:12 00:13 00:20 00:10 00:12

Punë e papaguar gjithsej 02:36 03:13 08:25 06:13 06:07 05:04 05:33 03:24

Studimi/mësimi 03:00 00:16 00:02 00:02 00:00 00:00 00:00 00:01

Udhëtime/rrugë që lidhen me studimet 00:22 00:01 00:00 00:01 00:00 00:00 00:00 00:00

Studimi gjithsej 03:22 00:18 00:02 00:03 00:00 00:00 00:00 00:01

TV dhe video 02:07 01:39 01:05 01:24 01:27 01:50 01:41 02:03

Socializim 00:36 00:33 00:32 00:39 00:42 00:47 00:52 01:12

Lexim 00:19 00:14 00:03 00:01 00:01 00:04 00:05 00:03

Hobby-t dhe lojërat 00:18 00:02 00:01 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00

Sporte 00:11 00:13 00:07 00:05 00:07 00:17 00:11 00:06

Punë vullnetare dhe ndihmë për të tjerët 00:01 00:02 00:00 00:00 00:02 00:03 00:04 00:03

Kompjuter 00:16 00:25 00:01 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00

Argëtim 00:00 00:03 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00

Pushim/Shlodhje 00:41 01:03 00:40 00:47 01:09 01:12 01:54 02:18

Aktivitete të tjera të kohës së lirë 00:05 00:00 00:01 00:00 00:00 00:01 00:02 00:03

Udhëtime lidhur me kohën e lirë 00:22 00:33 00:16 00:14 00:15 00:20 00:13 00:19

Kohë e lirë gjithsej 05:01 04:52 02:53 03:14 03:47 04:38 05:07 06:13

Të tjera 00:03 00:03 00:04 00:05 00:04 00:03 00:10 00:10

Gjithsej 24 24 24 24 24 24 24 24

Numri i ditarëve (të pa peshuar) 1,371 160 586 1,014 1,168 192 347 318 
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Aktiviteti kryesor

Nën 25 
vjeç, pa 

fëmijë, dhe 
me prindër 
në familje

25 -44 vjeç 
pa fëmijë 

nën 18 
vjeç, dhe 

me prindër 
në familje

Me part-
ner, dhe 

me fëmijën 
më të 

vogël nën 
7 vjeç

Me part-
ner, dhe 
me fëmi-
jën më të 

vogël 6-18 
vjeç

45-64 
vjeç, me 
partner 
dhe pa 
fëmijë 
nën 18 

vjeç 

45-64 
vjeç, pa 
partner 
dhe pa 
fëmijë 
nën 18 

vjeç 

65 vjeç e 
lart, me 
partner 
dhe pa 
fëmijë 
nën 18 

vjeç 

65 vjeç e 
lart, pa 
partner 
dhe pa 
fëmijë 
nën 18 

vjeç 

  Në përqindje (%)

Punë e paguar 13 48 32 51 45 28 19 10

Udhëtimi për në punë/nga puna 8 42 24 46 32 24 7 7

Punë e paguar gjithsej 14 48 32 52 45 28 19 10

Fjetja 100 100 100 100 100 100 100 100

Ngrënja 100 100 98 100 100 100 100 100

Higjena personale 96 97 88 87 90 93 92 98

Aktivitet personale gjithsej 100 100 100 100 100 100 100 100

Përgatitja e ushqimit, larja e enëve 59 78 97 96 94 84 84 73

Pastrimi dhe punë të tjera 56 51 86 86 80 64 70 56

Larje rrobash, hekurosje, punë dore dhe prod-
hime tekstilesh 23 42 63 45 47 38 39 29

Kopshtari, ndërtime & riparime 3 8 9 11 17 14 30 7

Pazari dhe shërbime të tjera 14 18 29 28 33 43 27 29

Kujdesi për fëmijët 6 5 87 35 15 18 15 11

Kujdesi për të rriturit 7 0 16 10 5 6 8 2

Punë të tjera të papaguara 0 0 0 0 0 0 0 0

Udhëtime/rrugë që lidhen me punë të papaguara 15 21 38 31 35 43 28 32

Punë e papaguar gjithsej 79 88 99 99 97 87 92 81

Studimi/mësimi 48 9 1 1 0 0 0 0

Udhëtime/rrugë që lidhen me studimet 38 6 0 1 0 0 0 0

Studimi gjithsej 48 9 1 1 0 0 0 0

TV dhe video 84 69 69 73 72 78 72 77

Socializim 44 39 50 45 53 55 54 59

Lexim 20 17 7 3 3 7 4 4

Hobby-t dhe lojërat 17 2 3 1 0 0 2 0

Sporte 13 12 10 5 7 20 12 8

Punë vullnetare dhe ndihmë për të tjerët 1 4 1 1 3 7 4 4

Kompjuter 16 29 2 1 1 0 1 0

Argëtim 0 1 0 0 0 0 0 0

Pushim/Shlodhje 43 55 48 54 62 54 78 72

Aktivitete të tjera të kohës së lirë 8 3 4 0 1 2 3 3

Udhëtime lidhur me kohën e lirë 41 55 31 27 32 45 36 41

Kohë e lirë gjithsej 99 98 94 94 97 100 100 99

Të tjera 5 6 7 8 8 6 12 16
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Popullsia e moshës 15 vjeç e lart

  Arsim fillor Arsim i mesëm Arsim i lartë

Aktiviteti kryesor Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë

  Orë dhe minuta mesatarisht (hh:mm)

Punë e paguar 01:37 03:58 02:42 01:55 04:18 03:15 03:35 04:04 03:49

Udhëtimi për në punë/nga puna 00:13 00:40 00:25 00:16 00:36 00:28 00:35 00:48 00:42

Punë e paguar gjithsej 01:50 04:39 03:07 02:12 04:55 03:43 04:10 04:53 04:31

Fjetja 09:05 09:10 09:07 08:41 08:52 08:47 08:29 08:26 08:28

Ngrënja 01:55 02:16 02:05 01:59 02:26 02:14 02:07 02:27 02:17

Higjena personale 00:37 00:47 00:41 00:40 00:51 00:46 00:48 00:48 00:48

Aktivitet personale gjithsej 11:38 12:14 11:54 11:21 12:10 11:49 11:25 11:43 11:34

Përgatitja e ushqimit, larja e enëve 02:25 00:05 01:21 02:14 00:04 01:01 01:23 00:06 00:45

Pastrimi dhe punë të tjera 01:20 00:06 00:46 01:17 00:07 00:38 00:47 00:07 00:27

Larje rrobash, hekurosje, punë dore dhe 
prodhime tekstilesh 00:41 00:00 00:23 00:30 00:00 00:13 00:19 00:00 00:10

Kopshtari, ndërtime & riparime 00:18 00:17 00:18 00:08 00:13 00:11 00:03 00:10 00:07

Pazari dhe shërbime të tjera 00:08 00:05 00:07 00:12 00:07 00:09 00:14 00:17 00:16

Kujdesi për fëmijët 00:44 00:05 00:26 00:42 00:06 00:21 00:36 00:04 00:21

Kujdesi për të rriturit 00:04 00:01 00:03 00:03 00:01 00:02 00:01 00:02 00:02

Punë të tjera të papaguara 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00

Udhëtime/rrugë që lidhen me punë të 
papaguara 00:11 00:10 00:11 00:15 00:10 00:12 00:14 00:11 00:13

Punë e papaguar gjithsej 05:55 00:54 03:38 05:24 00:51 02:51 03:41 01:02 02:23

Studimi/mësimi 00:32 00:37 00:34 00:35 00:24 00:29 00:23 00:08 00:15

Udhëtime/rrugë që lidhen me studimet 00:03 00:05 00:04 00:05 00:04 00:04 00:02 00:01 00:01

Studimi gjithsej 00:35 00:42 00:39 00:40 00:28 00:34 00:25 00:09 00:17

TV dhe video 01:29 02:01 01:44 01:42 01:57 01:50 01:32 02:00 01:45

Socializim 00:43 00:46 00:44 00:40 00:39 00:39 00:31 00:25 00:28

Lexim 00:03 00:02 00:02 00:10 00:08 00:09 00:23 00:33 00:28

Hobby-t dhe lojërat 00:01 00:14 00:07 00:01 00:12 00:08 00:04 00:12 00:08

Sporte 00:06 00:18 00:12 00:11 00:28 00:20 00:13 00:31 00:22

Punë vullnetare dhe ndihmë për të tjerët 00:01 00:02 00:02 00:02 00:00 00:01 00:02 00:07 00:05

Kompjuter 00:03 00:10 00:06 00:09 00:15 00:12 00:15 00:17 00:16

Argëtim 00:00 00:00 00:00 00:00 00:01 00:01 00:02 00:06 00:04

Pushim/Shlodhje 01:08 01:08 01:08 00:50 00:56 00:54 00:34 01:01 00:47

Aktivitete të tjera të kohës së lirë 00:01 00:01 00:01 00:02 00:01 00:01 00:01 00:04 00:02

Udhëtime lidhur me kohën e lirë 00:14 00:37 00:24 00:23 00:48 00:37 00:29 00:46 00:38

Kohë e lirë gjithsej 03:54 05:24 04:35 04:16 05:30 04:57 04:10 06:06 05:07

Të tjera 00:04 00:05 00:05 00:04 00:03 00:04 00:06 00:04 00:05

Gjithsej 24 24 24 24 24 24 24 24 24

Numri i ditarëve (të pa peshuar) 3,158 2,399 5,557 1,411 1,597 3,008 372 422 794 
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Popullsia e moshës 15 vjeç e lart

  Arsim fillor Arsim i mesëm Arsim i lartë

Aktiviteti kryesor Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë

  Në përqindje (%)

Punë e paguar 33 63 47 29 60 46 53 57 55

Udhëtimi për në punë/nga 
puna 23 55 38 26 55 42 51 55 53

Punë e paguar gjithsej 33 64 47 30 60 47 53 57 55

Fjetja 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Ngrënja 100 100 100 99 100 100 100 99 100

Higjena personale 92 97 94 91 96 94 96 97 96

Aktivitet personale gjithsej 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Përgatitja e ushqimit, larja e 
enëve 88 9 52 87 10 44 80 19 50

Pastrimi dhe punë të tjera 77 12 48 74 10 38 59 11 35

Larje rrobash, hekurosje, punë 
dore dhe prodhime tekstilesh 49 2 27 40 1 18 33 1 17

Kopshtari, ndërtime & riparime 15 12 13 6 11 9 2 10 6

Pazari dhe shërbime të tjera 24 12 18 33 15 23 35 26 31

Kujdesi për fëmijët 30 7 20 28 8 17 30 8 19

Kujdesi për të rriturit 9 2 6 6 2 4 5 4 4

Punë të tjera të papaguara 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Udhëtime/rrugë që lidhen me 
punë të papaguara 27 17 23 36 20 27 36 30 33

Punë e papaguar gjithsej 94 39 69 93 42 65 89 52 71

Studimi/mësimi 8 10 9 11 7 9 7 4 5

Udhëtime/rrugë që lidhen me 
studimet 6 8 7 8 6 6 3 3 3

Studimi gjithsej 8 10 9 11 7 9 7 4 5

TV dhe video 72 80 76 78 79 79 78 88 83

Socializim 52 46 49 46 43 44 38 40 39

Lexim 4 4 4 12 12 12 29 35 32

Hobby-t dhe lojërat 2 12 6 3 13 8 6 14 10

Sporte 7 16 11 13 22 18 17 30 24

Punë vullnetare dhe ndihmë 
për të tjerët 2 2 2 2 1 1 3 5 4

Kompjuter 3 7 5 11 12 12 18 21 20

Argëtim 0 0 0 0 2 1 1 4 3

Pushim/Shlodhje 56 62 59 56 57 57 41 63 52

Aktivitete të tjera të kohës 
së lirë 2 2 2 4 2 3 3 3 3

Udhëtime lidhur me kohën 
e lirë 30 61 44 42 70 58 52 73 62

Kohë e lirë gjithsej 96 98 97 97 99 98 99 100 99

Të tjera 7 6 6 8 6 7 10 7 8
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Popullsia e moshës 15 vjeç e lart

  Arsim fillor Arsim i mesëm Arsim i lartë

Aktiviteti kryesor Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë

  Orë dhe minuta mesatarisht (hh:mm)

Punë e paguar 01:46 04:17 02:55 02:09 04:44 03:36 04:47 04:48 04:47

Udhëtimi për në punë/nga puna 00:14 00:43 00:27 00:19 00:40 00:30 00:48 00:58 00:53

Punë e paguar gjithsej 02:01 05:01 03:23 02:28 05:25 04:07 05:35 05:46 05:40

Fjetja 09:01 09:05 09:03 08:36 08:47 08:43 08:11 08:16 08:13

Ngrënja 01:52 02:15 02:03 01:53 02:18 02:07 01:58 02:22 02:10

Higjena personale 00:35 00:45 00:40 00:38 00:50 00:45 00:49 00:47 00:48

Aktivitet personale gjithsej 11:29 12:06 11:46 11:09 11:57 11:36 10:59 11:26 11:13

Përgatitja e ushqimit, larja e 
enëve 02:27 00:06 01:22 02:15 00:05 01:02 01:16 00:05 00:41

Pastrimi dhe punë të tjera 01:19 00:06 00:45 01:19 00:08 00:39 00:36 00:05 00:21

Larje rrobash, hekurosje, punë 
dore dhe prodhime tekstilesh 00:43 00:00 00:23 00:28 00:00 00:12 00:15 00:00 00:08

Kopshtari, ndërtime & riparime 00:18 00:17 00:18 00:08 00:11 00:10 00:00 00:06 00:03

Pazari dhe shërbime të tjera 00:08 00:04 00:06 00:12 00:06 00:08 00:11 00:16 00:13

Kujdesi për fëmijët 00:46 00:05 00:27 00:43 00:06 00:22 00:31 00:04 00:18

Kujdesi për të rriturit 00:04 00:01 00:02 00:02 00:01 00:02 00:01 00:02 00:01

Punë të tjera të papaguara 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00

Udhëtime/rrugë që lidhen me 
punë të papaguara 00:12 00:09 00:11 00:16 00:10 00:13 00:14 00:10 00:12

Punë e papaguar gjithsej 05:59 00:51 03:39 05:27 00:50 02:52 03:08 00:50 02:01

Studimi/mësimi 00:39 00:47 00:42 00:43 00:30 00:36 00:28 00:08 00:18

Udhëtime/rrugë që lidhen me 
studimet 00:04 00:06 00:05 00:06 00:05 00:05 00:02 00:01 00:01

Studimi gjithsej 00:44 00:54 00:48 00:49 00:35 00:41 00:30 00:10 00:20

TV dhe video 01:28 01:56 01:41 01:40 01:52 01:47 01:28 01:56 01:41

Socializim 00:38 00:42 00:39 00:36 00:36 00:36 00:26 00:19 00:23

Lexim 00:02 00:01 00:02 00:09 00:08 00:08 00:19 00:31 00:25

Hobby-t dhe lojërat 00:01 00:14 00:07 00:01 00:13 00:07 00:04 00:11 00:07

Sporte 00:05 00:16 00:10 00:09 00:24 00:17 00:10 00:30 00:20

Punë vullnetare dhe ndihmë për 
të tjerët 00:01 00:02 00:01 00:02 00:00 00:01 00:03 00:07 00:05

Kompjuter 00:03 00:10 00:06 00:09 00:15 00:12 00:17 00:15 00:16

Argëtim 00:00 00:00 00:00 00:00 00:01 00:01 00:00 00:07 00:03

Pushim/Shlodhje 01:09 01:07 01:08 00:50 00:55 00:53 00:31 00:58 00:44

Aktivitete të tjera të kohës së lirë 00:01 00:01 00:01 00:02 00:01 00:02 00:00 00:06 00:03

Udhëtime lidhur me kohën e lirë 00:11 00:31 00:20 00:19 00:39 00:30 00:19 00:39 00:29

Kohë e lirë gjithsej 03:41 05:03 04:18 04:02 05:08 04:39 03:41 05:43 04:41

Të tjera 00:03 00:03 00:03 00:02 00:03 00:02 00:04 00:02 00:03

Gjithsej 24 24 24 24 24 24 24 24 24

Numri i ditarëve (të pa peshuar)       1,603       1,207       2,810          715          807       1,522          186          214          400 
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Popullsia e moshës 15 vjeç e lart

  Arsim fillor Arsim i mesëm Arsim i lartë

Aktiviteti kryesor Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë

  Në përqindje (%)

Punë e paguar 34 66 49 32 65 51 69 66 68

Udhëtimi për në punë/nga puna 25 58 40 28 60 46 69 65 67

Punë e paguar gjithsej 35 68 50 33 65 51 69 67 68

Fjetja 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Ngrënja 100 100 100 99 100 99 100 99 100

Higjena personale 92 96 94 90 96 93 97 98 97

Aktivitet personale gjithsej 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Përgatitja e ushqimit, larja e enëve 88 9 52 88 12 45 78 17 48

Pastrimi dhe punë të tjera 77 12 47 74 10 38 52 8 30

Larje rrobash, hekurosje, punë dore 
dhe prodhime tekstilesh 50 2 28 38 1 17 29 0 15

Kopshtari, ndërtime & riparime 15 11 13 6 10 8 1 9 5

Pazari dhe shërbime të tjera 25 10 18 34 14 23 33 23 28

Kujdesi për fëmijët 31 8 21 29 8 17 30 8 19

Kujdesi për të rriturit 9 2 6 6 2 4 5 4 4

Punë të tjera të papaguara 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Udhëtime/rrugë që lidhen me punë të 
papaguara 29 15 23 38 21 29 35 26 31

Punë e papaguar gjithsej 94 38 68 94 42 65 87 50 69

Studimi/mësimi 8 12 10 11 8 9 8 3 5

Udhëtime/rrugë që lidhen me stu-
dimet 8 11 9 9 7 8 4 2 3

Studimi gjithsej 8 12 10 11 8 10 8 3 5

TV dhe video 73 79 76 78 78 78 78 88 83

Socializim 50 44 47 45 42 43 35 34 35

Lexim 4 3 3 12 11 12 26 34 30

Hobby-t dhe lojërat 2 12 6 2 13 8 5 13 9

Sporte 6 14 10 11 19 16 15 27 21

Punë vullnetare dhe ndihmë për të 
tjerët 2 2 2 2 0 1 3 5 4

Kompjuter 3 7 5 11 13 12 19 22 21

Argëtim 0 0 0 0 2 1 0 5 2

Pushim/Shlodhje 57 62 59 58 60 59 41 62 51

Aktivitete të tjera të kohës së lirë 2 2 2 5 2 3 3 4 3

Udhëtime lidhur me kohën e lirë 27 58 41 38 67 55 42 67 54

Kohë e lirë gjithsej 96 98 97 97 99 98 98 100 99

Të tjera 6 5 5 5 5 5 8 5 7
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Popullsia e moshës 15 vjeç e lart

  Arsim fillor Arsim i mesëm Arsim i lartë

Aktiviteti kryesor Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë

  Orë dhe minuta mesatarisht (hh:mm)

Punë e paguar 01:15 03:11 02:08 01:19 03:10 02:22 00:42 02:23 01:32

Udhëtimi për në punë/nga puna 00:09 00:32 00:19 00:11 00:29 00:21 00:05 00:26 00:16

Punë e paguar gjithsej 01:24 03:43 02:27 01:31 03:40 02:43 00:48 02:49 01:48

Fjetja 09:17 09:21 09:19 08:52 09:03 08:58 09:12 08:50 09:01

Ngrënja 02:01 02:20 02:09 02:13 02:47 02:32 02:28 02:37 02:33

Higjena personale 00:42 00:52 00:46 00:45 00:53 00:50 00:46 00:52 00:49

Aktivitet personale gjithsej 12:00 12:34 12:15 11:51 12:44 12:21 12:26 12:21 12:23

Përgatitja e ushqimit, larja e enëve 02:20 00:04 01:18 02:10 00:03 00:59 01:40 00:09 00:55

Pastrimi dhe punë të tjera 01:24 00:07 00:49 01:12 00:05 00:35 01:13 00:13 00:43

Larje rrobash, hekurosje, punë 
dore dhe prodhime tekstilesh 00:38 00:01 00:21 00:35 00:00 00:15 00:29 00:01 00:15

Kopshtari, ndërtime & riparime 00:18 00:19 00:19 00:07 00:15 00:12 00:09 00:22 00:15

Pazari dhe shërbime të tjera 00:09 00:09 00:09 00:13 00:10 00:12 00:22 00:20 00:21

Kujdesi për fëmijët 00:39 00:04 00:23 00:39 00:05 00:20 00:48 00:04 00:26

Kujdesi për të rriturit 00:05 00:01 00:03 00:03 00:01 00:02 00:01 00:03 00:02

Punë të tjera të papaguara 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00

Udhëtime/rrugë që lidhen me 
punë të papaguara 00:09 00:13 00:11 00:12 00:10 00:11 00:14 00:15 00:15

Punë e papaguar gjithsej 05:45 01:00 03:35 05:15 00:53 02:48 04:59 01:30 03:15

Studimi/mësimi 00:13 00:11 00:12 00:16 00:10 00:13 00:09 00:07 00:08

Udhëtime/rrugë që lidhen me 
studimet 00:01 00:02 00:01 00:02 00:01 00:02 00:01 00:01 00:01

Studimi gjithsej 00:14 00:14 00:14 00:19 00:12 00:15 00:11 00:09 00:10

TV dhe video 01:33 02:13 01:51 01:46 02:09 01:59 01:41 02:09 01:55

Socializim 00:56 00:56 00:56 00:50 00:46 00:48 00:43 00:38 00:41

Lexim 00:03 00:03 00:03 00:11 00:09 00:10 00:31 00:39 00:35

Hobby-t dhe lojërat 00:00 00:15 00:07 00:03 00:12 00:08 00:05 00:13 00:09

Sporte 00:10 00:24 00:16 00:18 00:36 00:28 00:20 00:33 00:26

Punë vullnetare dhe ndihmë për 
të tjerët 00:02 00:04 00:03 00:04 00:00 00:02 00:01 00:09 00:05

Kompjuter 00:03 00:10 00:07 00:08 00:15 00:12 00:11 00:21 00:16

Argëtim 00:00 00:00 00:00 00:00 00:02 00:01 00:08 00:03 00:06

Pushim/Shlodhje 01:07 01:12 01:09 00:51 00:58 00:55 00:40 01:08 00:54

Aktivitete të tjera të kohës së lirë 00:03 00:02 00:02 00:02 00:00 00:01 00:01 00:01 00:01

Udhëtime lidhur me kohën e lirë 00:24 00:51 00:36 00:33 01:12 00:55 00:54 01:03 00:59

Kohë e lirë gjithsej 04:25 06:16 05:16 04:51 06:24 05:43 05:21 07:01 06:10

Të tjera 00:08 00:10 00:09 00:11 00:05 00:07 00:12 00:08 00:10

Gjithsej 24 24 24 24 24 24 24 24 24

Numri i ditarëve (të pa peshuar) 1,555 1,192 2,747 696 790 1,486 186 208 394 
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Popullsia e moshës 15 vjeç e lart

  Arsim fillor Arsim i mesëm Arsim i lartë

Aktiviteti kryesor Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë

  Në përqindje (%)

Punë e paguar 30 53 41 21 47 35 14 35 24

Udhëtimi për në punë/nga puna 17 47 31 21 41 32 10 32 21

Punë e paguar gjithsej 30 53 41 22 47 36 14 35 24

Fjetja 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Ngrënja 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Higjena personale 93 97 95 93 96 95 93 95 94

Aktivitet personale gjithsej 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Përgatitja e ushqimit, larja e enëve 88 9 52 87 8 42 85 23 54

Pastrimi dhe punë të tjera 79 13 49 73 12 38 76 18 47

Larje rrobash, hekurosje, punë dore 
dhe prodhime tekstilesh 46 2 26 43 1 19 44 2 23

Kopshtari, ndërtime & riparime 14 13 13 6 13 10 4 13 9

Pazari dhe shërbime të tjera 21 17 19 31 16 23 40 34 37

Kujdesi për fëmijët 28 6 18 27 7 16 32 7 20

Kujdesi për të rriturit 8 2 5 5 2 3 6 3 5

Punë të tjera të papaguara 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Udhëtime/rrugë që lidhen me punë 
të papaguara 24 22 23 32 18 24 37 38 38

Punë e papaguar gjithsej 95 43 71 92 42 64 93 58 76

Studimi/mësimi 7 7 7 9 5 7 5 6 6

Udhëtime/rrugë që lidhen me stu-
dimet 2 1 2 3 2 2 1 5 3

Studimi gjithsej 7 7 7 9 5 7 5 6 6

TV dhe video 72 83 77 78 82 80 79 87 83

Socializim 57 52 55 50 45 47 46 54 50

Lexim 5 5 5 12 12 12 36 38 37

Hobby-t dhe lojërat 1 13 7 4 11 8 7 16 11

Sporte 9 19 14 18 28 24 22 38 30

Punë vullnetare dhe ndihmë për të 
tjerët 4 4 4 4 1 2 2 6 4

Kompjuter 3 8 5 10 12 11 15 20 18

Argëtim 0 1 0 0 2 1 4 3 4

Pushim/Shlodhje 53 60 56 50 51 51 42 67 54

Aktivitete të tjera të kohës së lirë 4 3 3 4 2 3 5 2 3

Udhëtime lidhur me kohën e lirë 39 67 52 51 78 66 77 87 82

Kohë e lirë gjithsej 96 99 98 98 98 98 100 100 100

=�	����E�;'��D����������!������!����$������������%��
�������������������
����!����$#��$����
!��$

Burimi: Studimi Shqiptar për Përdorimin e Kohës, 2010-2011



121

Popullsia e moshës 10 vjeç e lart 

  Të gjitha ditët Ditë jave Ditë fundjave

Aktiviteti kryesor Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë

  Orë dhe minuta mesatarisht (hh:mm)

Punë e paguar 01:41 03:39 02:42 01:51 03:59 02:57 01:16 02:50 02:04

Udhëtimi për në punë/nga 
puna 00:14 00:33 00:24 00:15 00:36 00:26 00:10 00:27 00:19

Punë e paguar gjithsej 01:56 04:13 03:06 02:07 04:36 03:24 01:27 03:17 02:24

Fjetja 09:01 09:06 09:03 08:56 09:01 08:58 09:14 09:19 09:16

Ngrënja 01:49 02:18 02:04 01:45 02:14 02:00 01:59 02:31 02:16

Higjena personale 00:33 00:45 00:39 00:31 00:43 00:37 00:40 00:50 00:45

Aktivitet personale gjithsej 11:24 12:10 11:48 11:12 11:58 11:36 11:54 12:40 12:18

Përgatitja e ushqimit, larja e 
enëve 02:18 00:03 01:08 02:18 00:03 01:09 02:17 00:02 01:07

Pastrimi dhe punë të tjera 01:16 00:08 00:41 01:15 00:08 00:41 01:20 00:06 00:42

Larje rrobash, hekurosje, punë 
dore dhe prodhime tekstilesh 00:32 00:00 00:15 00:33 00:00 00:16 00:28 00:00 00:13

Kopshtari, ndërtime & ri-
parime 00:14 00:12 00:13 00:15 00:11 00:13 00:14 00:14 00:14

Pazari dhe shërbime të tjera 00:08 00:05 00:06 00:07 00:03 00:05 00:09 00:10 00:09

Kujdesi për fëmijët 00:46 00:05 00:25 00:47 00:06 00:26 00:43 00:03 00:22

Kujdesi për të rriturit 00:05 00:01 00:03 00:05 00:01 00:03 00:06 00:01 00:04

Punë të tjera të papaguara 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00

Udhëtime/rrugë që lidhen me 
punë të papaguara 00:10 00:11 00:11 00:11 00:11 00:11 00:09 00:10 00:10

Punë e papaguar gjithsej 05:33 00:48 03:06 05:35 00:47 03:07 05:28 00:49 03:04

Studimi/mësimi 00:52 00:48 00:50 01:06 01:01 01:03 00:16 00:15 00:16

Udhëtime/rrugë që lidhen me 
studimet 00:05 00:07 00:06 00:07 00:09 00:08 00:00 00:04 00:02

Studimi gjithsej 00:58 00:55 00:57 01:14 01:10 01:12 00:17 00:19 00:18

TV dhe video 01:30 02:06 01:49 01:25 02:00 01:43 01:44 02:21 02:03

Socializim 00:45 00:47 00:46 00:40 00:42 00:41 00:59 01:00 00:59

Lexim 00:06 00:06 00:06 00:06 00:05 00:05 00:08 00:09 00:08

Hobby-t dhe lojërat 00:05 00:18 00:12 00:05 00:16 00:11 00:07 00:21 00:14

Sporte 00:06 00:25 00:16 00:05 00:24 00:15 00:10 00:27 00:19

Punë vullnetare dhe ndihmë 
për të tjerët 00:02 00:03 00:02 00:01 00:02 00:02 00:03 00:04 00:03

Kompjuter 00:05 00:08 00:06 00:05 00:08 00:06 00:05 00:08 00:07

Argëtim 00:00 00:01 00:00 00:00 00:02 00:01 00:00 00:00 00:00

Pushim/Shlodhje 00:58 01:04 01:01 01:02 01:05 01:03 00:51 01:03 00:57

Aktivitete të tjera të kohës 
së lirë 00:01 00:01 00:01 00:01 00:01 00:01 00:01 00:00 00:01

Udhëtime lidhur me kohën 
e lirë 00:18 00:43 00:31 00:13 00:35 00:24 00:29 01:05 00:47

Kohë e lirë gjithsej 04:01 05:47 04:56 03:45 05:24 04:36 04:41 06:44 05:45

Të tjera 00:05 00:04 00:05 00:04 00:03 00:03 00:10 00:07 00:08

Gjithsej 24 24 24 24 24 24 24 24 24

Numri i ditarëve (të pa pe-
shuar)       1,592       1,509       3,101          821          770       1,591          771          739       1,510 
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Popullsia e moshës 10 vjeç e lart

  Të gjitha ditët Ditë jave Ditë fundjave

Aktiviteti kryesor Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë

  Në përqindje (%)

Punë e paguar 31 58 45 33 63 48 27 45 36

Udhëtimi për në punë/nga puna 25 50 38 27 54 41 20 40 30

Punë e paguar gjithsej 32 58 45 33 63 49 28 46 37

Fjetja 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Ngrënja 99 100 100 99 100 99 100 100 100

Higjena personale 91 96 94 90 96 93 93 98 95

Aktivitet personale gjithsej 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Përgatitja e ushqimit, larja e enëve 82 7 44 82 8 44 83 7 44

Pastrimi dhe punë të tjera 75 14 44 74 14 43 76 14 44

Larje rrobash, hekurosje, punë dore 
dhe prodhime tekstilesh 42 1 21 42 1 21 41 1 20

Kopshtari, ndërtime & riparime 11 9 10 11 8 10 12 12 12

Pazari dhe shërbime të tjera 23 12 17 23 10 17 23 16 19

Kujdesi për fëmijët 31 7 19 32 8 20 28 5 16

Kujdesi për të rriturit 10 1 5 10 1 6 9 1 5

Punë të tjera të papaguara 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Udhëtime/rrugë që lidhen me punë 
të papaguara 26 18 22 26 17 22 24 19 21

Punë e papaguar gjithsej 91 39 64 91 38 64 90 40 64

Studimi/mësimi 14 14 14 16 16 16 10 10 10

Udhëtime/rrugë që lidhen me 
studimet 11 10 11 15 13 14 2 3 3

Studimi gjithsej 14 14 14 16 16 16 10 10 10

TV dhe video 77 86 81 77 84 81 76 89 83

Socializim 51 46 48 47 42 45 59 54 56

Lexim 7 8 8 7 7 7 9 11 10

Hobby-t dhe lojërat 5 15 10 5 15 10 6 16 11

Sporte 9 20 14 7 18 13 12 24 18

Punë vullnetare dhe ndihmë për 
të tjerët 3 3 3 2 2 2 4 5 4

Kompjuter 6 9 7 6 9 7 6 8 7

Argëtim 0 1 1 0 2 1 0 0 0

Pushim/Shlodhje 53 63 59 57 66 62 46 56 51

Aktivitete të tjera të kohës së lirë 2 2 2 2 2 2 3 2 2

Udhëtime lidhur me kohën e lirë 35 69 52 30 66 49 48 76 62

Kohë e lirë gjithsej 96 100 98 96 100 98 97 100 99

Të tjera 9 5 7 7 4 5 12 9 11
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Popullsia e moshës 10 vjeç e lart

  Të gjitha ditët Ditë jave Ditë fundjave

Aktiviteti kryesor Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë

  Orë dhe minuta mesatarisht (hh:mm)

Punë e paguar 01:52 04:04 02:57 02:05 04:32 03:17 01:20 02:56 02:07

Udhëtimi për në punë/nga 
puna 00:14 00:42 00:28 00:17 00:47 00:32 00:08 00:31 00:19

Punë e paguar gjithsej 02:07 04:47 03:26 02:22 05:19 03:49 01:28 03:28 02:27

Fjetja 09:13 09:12 09:12 09:06 09:05 09:05 09:30 09:29 09:30

Ngrënja 01:56 02:13 02:05 01:53 02:10 02:02 02:03 02:22 02:12

Higjena personale 00:38 00:48 00:43 00:37 00:46 00:41 00:42 00:51 00:46

Aktivitet personale gjithsej 11:48 12:14 12:01 11:37 12:02 11:49 12:16 12:43 12:29

Përgatitja e ushqimit, larja e 
enëve 02:05 00:05 01:06 02:08 00:05 01:08 01:58 00:05 01:02

Pastrimi dhe punë të tjera 01:14 00:05 00:40 01:13 00:04 00:39 01:18 00:07 00:43

Larje rrobash, hekurosje, punë 
dore dhe prodhime tekstilesh 00:39 00:00 00:20 00:38 00:00 00:19 00:40 00:00 00:20

Kopshtari, ndërtime & riparime 00:10 00:15 00:13 00:11 00:14 00:12 00:10 00:19 00:14

Pazari dhe shërbime të tjera 00:09 00:05 00:07 00:08 00:04 00:06 00:10 00:08 00:09

Kujdesi për fëmijët 00:35 00:03 00:19 00:37 00:03 00:20 00:31 00:04 00:18

Kujdesi për të rriturit 00:04 00:01 00:02 00:03 00:01 00:02 00:05 00:00 00:03

Punë të tjera të papaguara 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00

Udhëtime/rrugë që lidhen me 
punë të papaguara 00:10 00:07 00:09 00:11 00:05 00:08 00:08 00:11 00:10

Punë e papaguar gjithsej 05:10 00:45 03:00 05:13 00:40 02:59 05:03 00:58 03:03

Studimi/mësimi 00:39 00:45 00:42 00:48 00:58 00:53 00:15 00:13 00:14

Udhëtime/rrugë që lidhen me 
studimet 00:04 00:05 00:05 00:05 00:07 00:06 00:01 00:01 00:01

Studimi gjithsej 00:43 00:51 00:47 00:54 01:06 01:00 00:16 00:14 00:15

TV dhe video 01:35 01:50 01:42 01:36 01:43 01:40 01:33 02:06 01:49

Socializim 00:38 00:33 00:35 00:31 00:30 00:31 00:55 00:40 00:48

Lexim 00:07 00:05 00:06 00:07 00:05 00:06 00:06 00:05 00:05

Hobby-t dhe lojërat 00:05 00:23 00:13 00:04 00:22 00:13 00:05 00:25 00:15

Sporte 00:09 00:25 00:17 00:06 00:20 00:13 00:17 00:39 00:28

Punë vullnetare dhe ndihmë 
për të tjerët 00:02 00:01 00:01 00:01 00:00 00:01 00:02 00:04 00:03

Kompjuter 00:03 00:16 00:10 00:04 00:15 00:09 00:03 00:17 00:10

Argëtim 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:01 00:00

Pushim/Shlodhje 01:04 01:01 01:02 01:01 00:55 00:58 01:11 01:14 01:12

Aktivitete të tjera të kohës 
së lirë 00:02 00:01 00:02 00:02 00:01 00:02 00:03 00:01 00:02

Udhëtime lidhur me kohën 
e lirë 00:17 00:37 00:26 00:13 00:30 00:21 00:26 00:52 00:39

Kohë e lirë gjithsej 04:06 05:16 04:40 03:49 04:47 04:18 04:46 06:28 05:36

Të tjera 00:04 00:04 00:04 00:02 00:02 00:02 00:08 00:06 00:07

Gjithsej 24 24 24 24 24 24 24 24 24

Numri i ditarëve (të pa pe-
shuar)       1,663       1,573       3,236          838          792       1,630          825          781       1,606 
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Popullsia e moshës 10 vjeç e lart

  Të gjitha ditët Ditë jave Ditë fundjave

Aktiviteti kryesor Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë

  Në përqindje (%)

Punë e paguar 35 58 46 37 62 49 29 47 38

Udhëtimi për në punë/nga puna 24 53 38 27 58 42 16 41 29

Punë e paguar gjithsej 35 59 47 37 63 50 30 48 39

Fjetja 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Ngrënja 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Higjena personale 94 98 96 94 98 96 95 98 96

Aktivitet personale gjithsej 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Përgatitja e ushqimit, larja e enëve 86 9 48 86 8 48 87 10 49

Pastrimi dhe punë të tjera 75 10 43 74 9 42 77 14 46

Larje rrobash, hekurosje, punë dore 
dhe prodhime tekstilesh 46 2 24 46 2 24 47 1 24

Kopshtari, ndërtime & riparime 9 12 11 10 11 11 8 13 11

Pazari dhe shërbime të tjera 25 12 19 25 10 18 23 17 20

Kujdesi për fëmijët 25 6 16 25 6 16 24 6 15

Kujdesi për të rriturit 8 2 5 8 2 5 8 1 4

Punë të tjera të papaguara 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Udhëtime/rrugë që lidhen me punë të 
papaguara 28 16 22 29 14 22 25 21 23

Punë e papaguar gjithsej 93 36 65 92 33 63 94 43 69

Studimi/mësimi 10 13 12 11 16 13 8 8 8

Udhëtime/rrugë që lidhen me 
studimet 8 10 9 10 14 12 1 1 1

Studimi gjithsej 10 14 12 11 16 13 8 8 8

TV dhe video 71 75 73 71 74 73 71 76 73

Socializim 48 42 45 46 40 43 53 46 50

Lexim 7 8 8 8 8 8 6 8 7

Hobby-t dhe lojërat 5 19 12 5 20 12 6 19 12

Sporte 9 20 15 7 19 13 15 25 20

Punë vullnetare dhe ndihmë për të 
tjerët 3 1 2 2 1 1 4 2 3

Kompjuter 5 10 7 5 10 7 4 11 7

Argëtim 0 0 0 0 0 0 0 1 1

Pushim/Shlodhje 55 52 54 55 51 53 55 56 56

Aktivitete të tjera të kohës së lirë 4 3 3 3 2 3 5 3 4

Udhëtime lidhur me kohën e lirë 34 62 48 30 60 45 43 69 56

Kohë e lirë gjithsej 96 97 97 96 97 96 96 97 97

Të tjera 6 6 6 5 5 5 11 9 10
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Popullsia e moshës 10 vjeç e lart

  Të gjitha ditët Ditë jave Ditë fundjave

Aktiviteti kryesor Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë

  Orë dhe minuta mesatarisht (hh:mm)

Punë e paguar 01:12 02:49 01:57 01:20 03:04 02:08 00:53 02:12 01:30

Udhëtimi për në punë/nga puna 00:11 00:28 00:19 00:12 00:31 00:21 00:09 00:20 00:14

Punë e paguar gjithsej 01:24 03:17 02:16 01:33 03:35 02:29 01:03 02:32 01:44

Fjetja 09:18 09:32 09:25 09:14 09:25 09:19 09:29 09:51 09:39

Ngrënja 02:05 02:18 02:11 02:04 02:17 02:10 02:05 02:19 02:12

Higjena personale 00:42 00:44 00:43 00:40 00:44 00:42 00:45 00:46 00:46

Aktivitet personale gjithsej 12:06 12:35 12:19 12:00 12:26 12:12 12:21 12:57 12:38

Përgatitja e ushqimit, larja e enëve 02:22 00:03 01:18 02:21 00:03 01:17 02:25 00:03 01:20

Pastrimi dhe punë të tjera 01:27 00:11 00:52 01:26 00:10 00:51 01:27 00:13 00:53

Larje rrobash, hekurosje, punë 
dore dhe prodhime tekstilesh 00:42 00:00 00:23 00:41 00:00 00:22 00:46 00:00 00:25

Kopshtari, ndërtime & riparime 00:38 00:36 00:37 00:38 00:34 00:36 00:37 00:43 00:40

Pazari dhe shërbime të tjera 00:08 00:08 00:08 00:07 00:06 00:06 00:12 00:13 00:13

Kujdesi për fëmijët 00:18 00:01 00:10 00:19 00:01 00:10 00:16 00:01 00:10

Kujdesi për të rriturit 00:01 00:02 00:02 00:01 00:01 00:01 00:02 00:03 00:03

Punë të tjera të papaguara 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00

Udhëtime/rrugë që lidhen me 
punë të papaguara 00:13 00:15 00:14 00:12 00:13 00:12 00:16 00:20 00:18

Punë e papaguar gjithsej 05:54 01:19 03:47 05:49 01:10 03:40 06:05 01:40 04:03

Studimi/mësimi 00:37 00:57 00:46 00:46 01:09 00:57 00:14 00:25 00:19

Udhëtime/rrugë që lidhen me 
studimet 00:05 00:08 00:07 00:08 00:11 00:09 00:00 00:02 00:01

Studimi gjithsej 00:43 01:05 00:53 00:54 01:20 01:06 00:14 00:27 00:20

TV dhe video 01:49 02:36 02:11 01:48 02:31 02:08 01:53 02:49 02:19

Socializim 00:35 00:26 00:31 00:33 00:26 00:30 00:38 00:27 00:33

Lexim 00:05 00:05 00:05 00:04 00:05 00:05 00:08 00:04 00:06

Hobby-t dhe lojërat 00:03 00:16 00:09 00:03 00:13 00:08 00:05 00:24 00:14

Sporte 00:04 00:22 00:12 00:04 00:20 00:11 00:05 00:27 00:15

Punë vullnetare dhe ndihmë për 
të tjerët 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00

Kompjuter 00:03 00:09 00:06 00:03 00:08 00:05 00:04 00:12 00:07

Argëtim 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00

Pushim/Shlodhje 00:52 01:05 00:58 00:50 01:03 00:56 00:57 01:10 01:03

Aktivitete të tjera të kohës së lirë 00:01 00:01 00:01 00:01 00:00 00:01 00:02 00:02 00:02

Udhëtime lidhur me kohën e lirë 00:11 00:34 00:21 00:10 00:32 00:20 00:12 00:38 00:24

Kohë e lirë gjithsej 03:47 05:39 04:39 03:39 05:23 04:27 04:08 06:18 05:08

Të tjera 00:04 00:02 00:03 00:03 00:02 00:03 00:05 00:03 00:04

Gjithsej 24 24 24 24 24 24 24 24 24

Numri i ditarëve (të pa peshuar)       1,540       1,287       2,827          800          658       1,458          740          629       1,369 

=�	����E�;@���
����������������$��������������%��
����������!����$�
�����
!����$�
��$�#�M
���B��
���

Burimi: Studimi Shqiptar për Përdorimin e Kohës, 2010-2011



126

Popullsia e moshës 10 vjeç e lart

  Të gjitha ditët Ditë jave Ditë fundjave

Aktiviteti kryesor Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë

  Në përqindje (%)

Punë e paguar 33 49 40 34 51 42 30 43 36

Udhëtimi për në punë/nga puna 21 43 32 23 47 34 16 35 25

Punë e paguar gjithsej 33 51 41 34 53 43 30 44 36

Fjetja 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Ngrënja 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Higjena personale 90 94 92 90 94 92 91 94 92

Aktivitet personale gjithsej 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Përgatitja e ushqimit, larja e enëve 83 6 48 83 5 47 84 8 49

Pastrimi dhe punë të tjera 71 15 46 69 15 44 77 16 49

Larje rrobash, hekurosje, punë dore 
dhe prodhime tekstilesh 41 0 22 40 0 22 41 1 23

Kopshtari, ndërtime & riparime 24 23 23 25 22 23 23 25 24

Pazari dhe shërbime të tjera 16 12 14 16 11 13 17 16 17

Kujdesi për fëmijët 17 2 10 18 2 10 15 2 9

Kujdesi për të rriturit 4 2 3 4 2 3 5 4 4

Punë të tjera të papaguara 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Udhëtime/rrugë që lidhen me punë 
të papaguara 23 21 22 22 19 21 25 26 25

Punë e papaguar gjithsej 94 49 73 94 47 72 94 54 75

Studimi/mësimi 11 16 13 12 18 15 8 13 11

Udhëtime/rrugë që lidhen me stu-
dimet 8 13 10 11 17 13 1 3 2

Studimi gjithsej 11 17 13 12 18 15 8 14 11

TV dhe video 84 91 87 83 91 87 84 91 87

Socializim 39 31 35 38 31 35 42 31 37

Lexim 7 8 7 6 8 7 9 6 8

Hobby-t dhe lojërat 4 17 10 4 15 9 5 22 13

Sporte 5 20 12 5 19 11 5 22 13

Punë vullnetare dhe ndihmë për të 
tjerët 0 0 0 0 0 0 1 1 1

Kompjuter 3 9 6 4 8 6 3 9 6

Argëtim 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Pushim/Shlodhje 57 69 63 56 70 63 59 67 63

Aktivitete të tjera të kohës së lirë 3 3 3 3 2 3 3 4 3

Udhëtime lidhur me kohën e lirë 27 53 39 25 52 38 30 55 41

Kohë e lirë gjithsej 98 99 98 98 99 98 98 100 99

Të tjera 7 4 6 5 4 5 10 4 8
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Popullsia e moshës 10 vjeç e lart

  Të gjitha ditët Ditë jave Ditë fundjave

Aktiviteti kryesor Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë Femra Meshkuj Të gjithë

  Orë dhe minuta mesatarisht (hh:mm)

Punë e paguar 01:41 03:24 02:30 02:07 03:39 02:51 00:35 02:46 01:38

Udhëtimi për në punë/nga 
puna 00:15 00:31 00:23 00:19 00:34 00:26 00:05 00:24 00:14

Punë e paguar gjithsej 01:56 03:55 02:53 02:26 04:13 03:18 00:41 03:10 01:52

Fjetja 08:48 08:54 08:51 08:39 08:51 08:45 09:12 09:02 09:07

Ngrënja 02:02 02:18 02:10 01:56 02:13 02:04 02:18 02:30 02:24

Higjena personale 00:51 00:58 00:54 00:50 00:57 00:53 00:55 01:00 00:57

Aktivitet personale gjith-
sej 11:43 12:11 11:56 11:25 12:02 11:43 12:26 12:33 12:29

Përgatitja e ushqimit, larja 
e enëve 01:37 00:09 00:55 01:37 00:10 00:55 01:36 00:06 00:53

Pastrimi dhe punë të tjera 00:52 00:03 00:29 00:49 00:03 00:27 01:00 00:05 00:34

Larje rrobash, hekurosje, 
punë dore dhe prodhime 
tekstilesh

00:24 00:00 00:13 00:22 00:00 00:12 00:28 00:01 00:15

Kopshtari, ndërtime & 
riparime 00:02 00:07 00:04 00:02 00:06 00:04 00:04 00:09 00:07

Pazari dhe shërbime të tjera 00:13 00:11 00:12 00:13 00:11 00:12 00:14 00:12 00:13

Kujdesi për fëmijët 00:42 00:07 00:25 00:42 00:07 00:25 00:41 00:06 00:24

Kujdesi për të rriturit 00:02 00:01 00:02 00:01 00:01 00:01 00:05 00:02 00:03

Punë të tjera të papaguara 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00 00:00

Udhëtime/rrugë që lidhen 
me punë të papaguara 00:17 00:10 00:13 00:18 00:09 00:14 00:13 00:11 00:12

Punë e papaguar gjithsej 04:13 00:53 02:37 04:08 00:51 02:34 04:25 00:56 02:45

Studimi/mësimi 01:11 01:01 01:06 01:28 01:14 01:21 00:29 00:29 00:29

Udhëtime/rrugë që lidhen 
me studimet 00:10 00:08 00:09 00:12 00:09 00:11 00:05 00:04 00:05

Studimi gjithsej 01:22 01:09 01:16 01:41 01:23 01:33 00:34 00:34 00:34

TV dhe video 01:52 01:58 01:55 01:49 01:55 01:52 01:59 02:05 02:02

Socializim 00:34 00:36 00:35 00:31 00:34 00:33 00:39 00:43 00:41

Lexim 00:11 00:12 00:11 00:09 00:11 00:10 00:16 00:14 00:15

Hobby-t dhe lojërat 00:06 00:15 00:10 00:04 00:15 00:09 00:12 00:15 00:14

Sporte 00:14 00:28 00:21 00:11 00:25 00:18 00:19 00:36 00:27

Punë vullnetare dhe ndihmë 
për të tjerët 00:01 00:03 00:02 00:00 00:03 00:01 00:02 00:02 00:02

Kompjuter 00:13 00:20 00:16 00:12 00:19 00:16 00:13 00:23 00:18

Argëtim 00:02 00:02 00:02 00:00 00:02 00:01 00:05 00:03 00:04

Pushim/Shlodhje 00:54 00:55 00:55 00:52 00:55 00:53 00:59 00:55 00:57

Aktivitete të tjera të kohës 
së lirë 00:03 00:02 00:02 00:02 00:02 00:02 00:04 00:02 00:03

Udhëtime lidhur me kohën 
e lirë 00:25 00:47 00:36 00:18 00:40 00:29 00:45 01:03 00:54

Kohë e lirë gjithsej 04:39 05:43 05:10 04:15 05:26 04:49 05:40 06:26 06:02

Të tjera 00:04 00:06 00:05 00:01 00:01 00:01 00:11 00:19 00:15

Gjithsej 24 24 24 24 24 24 24 24 24

Numri i ditarëve (të pa 
peshuar) 646 523 1,169 330 269 599 316 254 570 
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Popullsia e moshës 10 vjeç e lart

  Të gjitha ditët Ditë jave Ditë fundjave

Aktiviteti kryesor Femra Meshkuj Të 
gjithë Femra Meshkuj Të 

gjithë Femra Meshkuj Të 
gjithë

  Në përqindje (%)

Punë e paguar 25 46 35 31 50 40 9 37 23

Udhëtimi për në punë/nga puna 23 44 33 29 47 38 8 36 21

Punë e paguar gjithsej 25 47 36 31 51 41 9 37 23

Fjetja 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Ngrënja 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Higjena personale 94 93 94 94 93 94 94 93 94

Aktivitet personale gjithsej 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Përgatitja e ushqimit, larja e 
enëve 75 20 49 76 22 50 74 16 46

Pastrimi dhe punë të tjera 60 9 36 58 8 34 64 12 39

Larje rrobash, hekurosje, punë 
dore dhe prodhime tekstilesh 32 2 18 31 1 17 34 4 19

Kopshtari, ndërtime & riparime 3 8 6 4 8 6 2 7 5

Pazari dhe shërbime të tjera 39 22 31 41 21 31 34 24 29

Kujdesi për fëmijët 30 9 20 31 10 21 30 8 19

Kujdesi për të rriturit 5 3 4 4 2 3 6 5 5

Punë të tjera të papaguara 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Udhëtime/rrugë që lidhen me 
punë të papaguara 41 23 32 43 23 33 35 25 30

Punë e papaguar gjithsej 88 48 69 87 49 69 91 46 70

Studimi/mësimi 20 18 19 22 20 21 14 13 14

Udhëtime/rrugë që lidhen me 
studimet 16 16 16 19 19 19 6 8 7

Studimi gjithsej 20 18 19 22 20 21 14 13 14

TV dhe video 78 77 78 79 75 77 77 83 80

Socializim 47 43 45 47 41 44 47 46 47

Lexim 18 14 16 16 13 15 21 17 19

Hobby-t dhe lojërat 7 15 11 6 15 10 9 15 12

Sporte 15 27 21 14 24 19 18 35 26

Punë vullnetare dhe ndihmë për 
të tjerët 1 3 2 0 3 2 2 2 2

Kompjuter 14 20 17 14 19 16 15 22 18

Argëtim 1 2 2 1 2 1 3 3 3

Pushim/Shlodhje 51 57 54 51 58 55 51 55 53

Aktivitete të tjera të kohës së lirë 7 3 5 8 4 6 6 3 5

Udhëtime lidhur me kohën e lirë 45 71 58 40 66 52 58 84 71

Kohë e lirë gjithsej 99 100 99 98 99 99 100 100 100

Të tjera 6 6 6 4 5 5 12 9 10
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Pёrshkrim teknik dhe vlerёsim

1. Përshkrim i përgjithshëm 
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personat e intervistuar vetë-regjistrojnë përdorimin e kohës së tyre për dy ditë ditari 
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dhe prania e personave të tjerë. Personat që morën pjesë në studim u intervistuan 
disa ditë më parë ditëve të përzgjedhura për plotësimin e ditarëve, dhe i’u përgjigjën 
pyetjeve të dy pyetësorëve që lidhen me kushtet e njësisë ekonomike familjare dhe ato 
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2. Popullsia

Popullsia e synuar për Studimin Shqiptar mbi Përdorimin e Kohës përfshin të gjithë 
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merrnin pjesë në studim.

3. Dizenjimi i kampionit, madhësia e zgjedhjes 
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Bregdetare, Malore, dhe Tirana urbane). Tabela më poshtë tregon shpërndarjen e 
zonave të numërimit dhe familjeve në bazën e zgjedhjes sipas rajoneve dhe zonës 
urbane dhe rurale bazuar në rezultatet e Regjistrimit të Popullsisë dhe Banesave në 
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sipas një proçedure zgjedhjeje dy-hapëshe.  
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http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_OFFPUB/KS-RA-08-014/EN/KS-RA-08-014-EN.PDF
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Zona 
gjeografike Strata

Numri i PSU-
ve në bazën e 

zgjedhjes2  

Numri i 
familjeve 

në bazën e 
zgjedhjes3

Numri i 
PSU-ve të 
zgjedhura 
nga baza e 
zgjedhjes

Numri i 
familjeve të 
zgjedhura 

Qëndrore

Shkodër 278 20,331 10 50

Elbasan 220 20,604 10 50

Berat 123 9,841 10 50

Korçë 179 13,879 10 50

Zona të tjera 
urbane 573 46,724 20 100

Rurale 2,485 203,013 65 325

Nëntotali 3,858 314,392 125 625

Bregdetare

Durrës 306 24,323 10 50

Fier 168 14,098 10 50

Vlorë 241 19,393 10 50

Zona të tjera 
urbane 510 41,199 30 150

Rurale 1,479 122,747 65 325

Nëntotali 2,704 221,760 125 625

Malore

Zona të tjera 
urbane 172 15,044 50 250

Rurale 658 53,061 75 375

Nëntotali 830 68,105 125 625

Tirana

I ulët 268 22,105 17 85

Mesatar 452 36,769 31 155

I lartë 359 28,633 27 135

Nëntotali 1,079 87,507 75 375

Gjithsej 8,471 691,764 450 2,250
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me probabilitet të barabartë. Lista nga e cila u zgjodhën këto 5 familje ishte përditësuar 
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çdo PSU u zgjodhën dhe 3 familje të tjera për t’u përdorur si rezervë nëse njëra ose 
disa prej familjeve origjinale nuk gjendeshin apo refuzonin të merrnin pjesë në studim.  

4. Zgjedhja e ditëve të ditarit 

Në studimet e përdorimit të kohës personave të intervistuar u kërkohet të plotësojnë 
ditarët e kohës për ditët e përcaktuara të zgjedhuara në mënyrë të rastësishme, dhe 
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2  Regjistrimi i Popullsisë dhe Banesave 2001
3  Regjistrimi i Popullsisë dhe Banesave 2001
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anëtarë të familjes nuk mund ta plotësonin ditarin në ditët e përzgjedhura, dizenjimi 
i studimit lejonte shtyrjen e të njëjtës ditë të javës deri në tre javë më vonë. Shtyrja e 
mbajtjes së ditarit duhet të shmanget sa më shumë të jetë e mundur. 
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që të japnin informacion mbi përdorimin e kohës së tyre nëpërmjet vetë-plotësimit të 
ditarëve.

5. Puna në terren
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Para ditëve të përzgjedhura të ditarit me anëtarët e familjeve të zgjedhura u kryen 
intervista ballë për ballë. Njëra intervistë lidhej me kushtet e familjes, p.sh me përbërjen 
e familjes. Intervistat u kryen gjithashtu me individët anëtarë të familjeve të përfshira 
në kampion.

Ditarët u lanë në familje për t’u plotësuar në ditët e përcaktuara të ditarit nga secili 
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6. Kodimi i aktiviteteve

Ditarët u koduan në INSTAT sipas një sistemi kodesh për aktivitetet	�
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matjes. Prandaj, për kryerjen e kësaj detyre u rekrutua dhe u trajnua mirë një personel 
kodues.
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përfundimin e ngjarjeve. Me qëllim që të zbuloheshin dhe korrigjoheshin gabimet, e 
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dhënave. 

7. Përpunimi i të dhënave
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8. Peshimi

Kampioni i Studimit Shqiptar për Përdorimin e Kohës është përfaqësues për katër 
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tërësi. Peshat janë llogaritur në disa hapa duke marrë parasysh dizenjimin e kampionit, 
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dhe shpërndarjen e ditëve të ditarit. 
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të përzgjedhjes së secilës familje në shtresën  të stratës  në kampion, duke marrë 
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 Pesha bazë e përzgjedhjes e familjes  në PSU-në e stratës 

:hM  Numri total i banesave në stratën h =�����	��������	"OO#>	

:hn  Numri i PSU-ve të zgjedhura në stratën h

 Numri i familjeve në PSU-në i të statës h

 Numri i familjeve në listën e përditësuar të familjeve në PSU-në i të stratës h

 Numri i familjeve të përzgjedhura në PSU-në i të stratës h

Këto dy komponentë i korrespondojnë përkatësisht pro"edurës dy-hapëshe të zgjedhjes. 
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lidhur me madhësinë dhe baza e zgjedhjes së PSU-ve, ndërsa komponentja e dytë 
����
�	���	����
�	�	4���
����	����������	
��	6����	�	�
�
��
����	�	X���6��/�	�
	7�2!/�0

Meqë pro"edura e zgjedhjs së PSU-ve është bërë në SAS, komponentja e parë është 
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Në hapin e dytë, pesha është rregullur më tej për mos-përgjigjen në nivel familjeje me qëllim 
që të parandalohen shmangiet e shkaktuara nga mos-përgjigjia.  Për të llogaritur faktorët 
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arsyet se pse u përdorën familjet rezervë. Lista e mëposhtme është një listë e kategorive të 
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1. Intervistë e përfunduar plotësisht 

2. Refuzim

3. E gjithë familja mungonte për një periudhë të gjatë kohe 

4. Banesa nuk u gjet 

5. Banesa bosh, adresa jo e një banese

6. Banesë e shkatërruar 

7. Tjetër, specifiko

Pesha e rregulluar për secilën familje në PSU-në i  të stratës h �����	����

, ku
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 Numri total i familjeve jo në interes të studimit (out-of scope) në PSU-në i  të 
stratës h

  Numri total i familjeve që e plotësuan intervistën në PSU-në i  të stratës h

Kjo peshë ishte e njëjtë për të gjithë anëtarët e familjes pasi për rregullimin për mos-
përgjigjen në nivel familjeje u përdor teknika e kalibrimit. 

Në hapin e tretë, u llogarit pesha për ditarin. Pesha e ditarit u llogarit��$�� �$��!���$�

����$�� 
��� �!
� �$������te rregullimet për mos-përgjigjet për ditarët që mungonin. 
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dhe sipas grup-moshave, prandaj pesha është e njëjtë për të gjithë anëtarët e familjes, 
pasi teknika e kalibrimit u përdor në nivel familjeje. Përsëri pro"edura e kalibrimit u bë 
�
	�@�	��{����0

Peshat përfundimtare për ditarët u morën nga shumëzimi i peshave të kalibruara të 
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të fundjavës. 

9. Vlerësim i përmbledhur i rezultateve të studimit 
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shqiptar. Për të vlerësuar rezultatet ka disa burime ku mund të gjenden rezultate të 
ngjashme nga studime të tjera mbi përdorimin e kohës dhe të bëhen krahasime me to. 
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internet5. Një burim tjetër është vlerësimi i Eurostat-it për Studimet Europiane Pilote të 
Përdorimit të Kohës%. Më poshtë këto dy burime janë përdorur si referenca.
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Përshkrimi Metoda e llogaritjes
Shkalla e 

përgjigjes 
(%)

Shkalla e përgjigjes së 
familjeve

Numri i familjeve të intervistuara  / numri i familjeve 
të zgjedhuara  91.5

Shkalla e përgjigjes së 
individëve

Numri i individëve që i’u përgjigjën pyetësorit 
individual / numri i individëve (objekt i studimit) në 

familjet e zgjedhura 
88.4

Shkalla e përgjigjes së 
ditarëve

Numri i individëve të cilët plotësuan të paktën njërin 
prej ditarëve /numri i individëve (objekt i studimit) në 

familjet e zgjedhura  
80.1

Numri i ditarëve të plotësuar / (numri i individëve 
objekt i studimit * numri i ditëve të ditarit për individ)   78.2

Shkalla neto e përgjigjes
 Numri i familjeve ku të gjithë anëtarët e familjes 

(objekt i studimit) kanë plotësuar ditarët në ditët e 
caktuara  / numri i familjeve të zgjedhura 

69.3

5  Shih https://www.h2.scb.se/tus/tus/Introduction3.html#Part1
6  Dokumenti i Eurostat-it  DOC E2/TUS/5/98
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Numri i javëve 
të shtyrjes së 

ditëve të ditarit 
Ditari 1 Ditari 2 Gjithsej Ditari 1 (%) Ditari 2 (%) Gjithsej (%)

0 5,181 4,965 10,146 98.2 98.22 98.19

1 74 69 143 1.4 1.36 1.38

2 22 20 42 0.4 0.40 0.41

3 1 1 2 0.0 0.02 0.02

Gjithsej 5,278 5,055 10,333 100 100 100

��6��/����	 ����
	 ���	 
����
	 ���	 ���
	 �6��
����	 �
	 
��
�	 ��������6�	 �
	 �
�4���
����0	
��4�6���	
���
	����
	�	���
0		

=�	����R-��D��$��
��!����
����$���������
��$����$�!��$�

Dita e javës Numri i ditarëve %

E Hënë             1,085 10.5

E Martë             1,066 10.3

E Mërkurë             1,086 10.5

E Enjte             1,026 9.9

E Premte             1,023 9.9

E Shtunë             2,554 24.7

E Diel             2,493 24.1

Gjithsej           10,333 100
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 % e peshuar Frekuenca

Plotësuar të dy ditarët 85.6 5,039 

Plotësuar vetëm ditari i parë (i ditë-javës) 4.9 239 

Plotësuar vetëm ditari i dytë (i fundjavës) 0.2 16 

Intervista e kryer por asnjë ditar i plotësuar  9.3 544 

Gjithsej 100.0 5,838 
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Koha e pallogaritur pёr ditar 
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ditë.  
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  Mesatarja
Gabimi 

standart i 
mesatares

Mediana Q1 Q3 Numri i ditarëve të 
plotësuar 

Meshkuj 21 0.2 21 18 24 4,892 

Femra 25 0.3 25 21 29 5,441 

Gjithsej 23 0.2 23 19 27 10,333 

Numri i episodeve të regjistruara në ditarë është i pranuar në përgjithësi si një tregues 
indirekt që tregon se sa në detaje janë plotësuar ditarët. Numri mesatar i episodeve 
në studimin shqiptar është paksa më i vogël sesa pritet të jetë por nuk është i ulët që 
të mos jetë i pranueshëm. Disa studime kombëtare që përdorin të njëjtën metodologji 
mbledhin më shumë episode për ditar, por ka dhe të tjerë që mbledhin më pak episode.

=�	����R*���
�����������
�$�����
����$�

Meshkuj Femra Të gjithë

Nr i 
ditarëve % Mesatarja Nr i 

ditarëve % Mesatarja Nr i 
ditarëve % Mesatarja

Tani dhe 
gjatë ditës 
së ditarit

1,457 30 21 1,781 33 26 3,238 31 24

Në fund 
të ditës së 
ditarit

2,373 49 21 2,512 46 25 4,885 47 23

Një ditë 
pas ditës së 
ditarit

915 19 21 1,012 19 25 1,927 19 23

Më vonë, 
disa ditë 
pas ditës së 
ditarit

141 3 21 136 2 25 277 3 23

Vlera 
munguese 6 0 22 - 0 6 0 22

Gjithsej 4,892 100 21 5,441 100 25 10,333 100 23

Është provuar që koha kur janë plotësuar ditarët korrelon me  cilësinë e të dhënave. 
Prandaj do ishte e dëshirueshme që ditarët të plotësohen tani dhe përgjatë ditës së 
ditarit dhe të paktën jo më vonë sesa në fund të ditës së ditarit. Në studimin shqiptar 
�����	QO	�
�5��
	�	
����
/�	�	�6��
����	����
	
��
�	dhe rreth gjysma e tyre u plotësuan 
në fund të ditës së ditarit. Këtu ka vend për përmirësim. Por megjithatë nuk ka 
korrelacion me numrin e episodeve.



136

Sistemi i Klasifikimit 
të Aktiviteteve

Grupi kryesor  i 
aktivitetit Niveli dyshifror Niveli treshifror

0 Kujdesi personal

Gjumë 
Gjumë 

I sëmurë në shtrat

Ngrënia 
Ngrënia

Pirja e kafeve

Kujdesi tjetër 
personal

Larja dhe veshja

Tjetër ose kudes personal i 
paspecifikuar

1 Punësimi      Puna e 
paguar

Puna kryesore dhe 
e dytë 

Orari i punës në punën kryesore dhe 
në punën e dytë

Aktivitetet që lidhen 
me punësimin

Vaktet e ushqyerjes në punë, 
pushimet e kafesë

Aktivitete të tjera të lidhura me 
punësimin 

2 Studimi

Shkolla ose 
universiteti

Orët e mësimit dhe leksionet

Detyrat e shtëpisë 

Studimi i 
paspecifikuar

Studim/mësim në 
kohë të lirë Studim/mësim në kohë të lirë

SHTOJCA C

Kujdesi i 
paspecifikuar për 

njësinë ekonomike 
familjare dhe familjen

Manaxhimi i të 
ushqyerit

Gatimi, pjekja dhe përgatitja e 
turshive/konservimeve

Larja e enëve

Mirëmbajtja e njësisë 
ekonomike familjare

Pastrimi i shtëpisë

Pastrimi i oborrit

Ngrohja dhe uji

Sistemimi i mallrave dhe materialeve 
të njësisë ekonomike familjare

Tjetër ose mirëmbajtja e 
paspecifikuar e njësisë ekonomike 

familjare

Punimi dhe kujdesi 
për tekstilet

Larja e rrobave

Hekurosja

Punimet artizanale dhe prodhimi i të 
tekstiltave

Tjetër ose punimi dhe kujdesi për 
tekstilet i paspecifikuar

3
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Kopshtaria dhe 
kujdesi për kafshët 

shtëpiake

Kopshtaria

Mbajtja e kafshëve shtëpiake

Kujdesi për kafshët shtëpiake 
përkëdhelëse

Nxjerrja e qenit në shëtitje

Tjetër ose kopshtaria dhe kujdesi për 
kafshët i paspecifikuar 

Ndërtimi dhe 
riparimet 

Ndërtimi dhe rinovimi i shtëpisë

Riparimet e banesës

Punimi, riparimet dhe mirëmbajtja e 
pajisjeve

Mirëmbajtja e automjetit

Tjetër ose ndërtime ose riparime të 
paspecifikuara

Bërja e pazarit dhe 
shërbimet 

Bërja e pazarit

Shërbimet tregtare dhe 
administrative 

Shërbimet personale (vizita tek 
doktori, dentisti, etj)

Tjetër ose bërja pazar dhe shërbimet 
të paspecifikuara 

Menaxhimi i njësisë 
ekonomike familjare 

Menaxhimi i njësisë ekonomike 
familjare 

Kujdesi ndaj fëmijës

Kujdesi fizik dhe mbikqyrja 

Të mësuarit e fëmijës

Leximi, loja dhe bisedat me fëmijën 

Shoqërimi i fëmijës

Tjetër ose kujdesi i paspecifikuar 
ndaj fëmijës 

Kujdesi për të rriturit 
(për një anëtar të 
rritur të familjes)

Kujdesi fizik për një anëtar në 
ngarkim të rritur të familjes

Kujdes tjetër ndaj një anëtari në 
ngarkim të rritur të familjes 

Ndihma ndja një anëtari të rritur jo 
në ngarkim të familjes 

4 Puna vullnetare dhe 
takimet/mbledhjet 

Puna organizative Puna organizative (puna për ose 
nëpërmjet një organizate)

Ndihma jo-formale 
ndaj njësive 

ekonomike familjare 
të tjera

Ndërtimi dhe riparimet si ndihmë 

Ndihma lidhur me punën dhe 
aktivitetet bujqësore

Kujdesi për fëmijën e vet që jeton në 
një njësi tjetër ekonomike familjare 

Kujdes tjetër ndaj fëmijës si ndihmë 
ndaj një familjeje tjetër 

Ndihma e dhënë një personi të rritur 
të një familjeje tjetër 

Tjetër ose ndihma jo-formale e 
paspecifikuar ndja një njësie tjetër 

ekonomike familjare

Aktivitetet 
pjesëmarrëse 

Takimet

Aktivitetet fetare

Tjetër ose aktivitetet pjesëmarrëse të 
paspecifikuara
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5 Jeta shoqërore dhe 
argëtimi 

Jeta shoqërore

Shoqërimi me familjen 

Vizitat tek të tjerët dhe pritja e 
vizitorëve 

Festimet 

Bisedat telefonike 

Tjetër ose jeta shoqërore e 
paspecifikuar 

Argëtim dhe kulturë 

Kinema

Teatër dhe koncerte

Ekspozitat artistike dhe muzeumet 

Biblioteka

Ngjarjet sportive

Tjerët ose argëtimi dhe kultura të 
paspecifikuar  

Pushimi Pushimi

6 Sportet dhe aktivitetet 
në natyrë 

Ushtrimet fizike

Shëtitje dhe marshim 

Vrapim dhe jogging

Ngarja e biçikletës, skitë dhe 
patinazhi

Lojërat me top 

Gjimnastikë dhe fitness 

Sportet në ujë 

Tjetër ose sporte dhe aktivitete në 
natyrë të paspecifikuara 

Ushtrimet prodhuese
Ushtrimet prodhuese (p.sh gjahu, 

peshkimi, mbledhja e manaferrave, 
etj) 

Aktivitetet e lidhura 
me sportet Aktivitetet e lidhura me sportet

7 Hobi-të dhe përdorimi 
i komjuterit 

Artet dhe hobitë 

Artet (pamore, ekzekutuese, letrare)

Koleksionimi

Letërshkëmbimi

Tjetër ose hobi të paspecifikuara

Informatikë dhe 
programim

Informatikë dhe programim

Informimi nëpërmjet kompjuterit

Komunikimi nëpërmjet kompjuterit

Tjetër ose informatikë e 
paspecifikuar 

Lojërat

Lojërat me letra, kumar

Lojërat e salloneve

Lojërat në komjuter

Tjetër ose lojëra të paspecifikuara

8 Media

Leximi

Leximi i periodikëve

Leximi i librave

Tjetër ose leximi i paspecifikuar

Shikimi i TV-së, 
Videos ose DVD-ve Shikimi i TV-së, Videos ose DVD-ve

Radio dhe 
regjistrimet Dëgjimi i radios ose i regjistrimeve
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9
Udhëtimi dhe 

përdorimi i 
paspecifikuar i kohës

Udhëtimi sipas 
qëllimit 

Udhëtimi për në/nga puna 

Udhëtimi lidhur me studimin

Udhëtimi lidhur me bërjen e pazarit 
dhe shërbimet

Udhëtimi lidhur me kujdesin ndaj 
fëmijës

Udhëtimi lidhur me kujdesin tjetër 
ndaj njësisë ekonomike familjare 

Udhëtimi lidhur me punën 
vullnetare dhe takimet

Udhëtimi lidhur me jetën shoqërore

Udhëtimi lidhur me aktivitetet tjera 
të kohës së lirë

Udhëtimi lidhur me ndryshimin e 
vendndodhjes 

Tjetër ose qëllimi i paspecifikuar i 
udhëtimit 
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Në vendin e punës ose në shkollë

Në shtëpinë e të tjerëve

Në restorant, kafe ose pub

Në qendra tregtare, tregje, dyqane të tjera

Në hotel, në shtëpinë e miqve, në kamping
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SHTOJCA D

Disa karakteristika tё tё dhёnave tё marra nga ditaret mbi 
pёrdorimin e kohёs  

Natyra e tё dhёnave pёr pёrdorimin e kohёs
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Të dhënat për përdorimin e kohës mblidhen nëpërmjet ditareve. Të intervistuarit i 
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atë të mbarimit të episodit, dhe kështu, edhe kohëzgjatjen e një episodi të caktuar. Për 
të kuptuar se çfarë mund të ofrojnë të dhënat sa i përket analizimit, dhe këtu bëhet 
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dhënave, d.m.th. sekuenca e episodeve. 

Informacioni bazë mblidhet përmes intervistave. Ky informacion ka për qëllim të 
formojë grupet e popullsisë për të cilat llogaritet përdorimi i kohës.
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Udhёzime pёr interpretimin e tё dhёnave statistikore
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sërë grupesh popullsie në varësi të informacioni bazë që mblidhet.  
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� dhe si grup popullsie ��
��. Tani, për të gjitha ditaret e 
plotësuara nga ��
��, mblidhet kohëzgjatja e të gjitha episodeve të punës së paguar. 
Atëherë, disa gra do të kontribuojnë më shumë orë pune të paguar, kurse të tjerat që nuk 
kanë bërë asnjë punë me pagesë ditën që është mbajtur ditar, nuk do të kontribuojnë 
në këtë shumë. Shuma, d.m.th. shuma e orëve të punës së paguar të të gjitha grave 
pjesëtohet me numrin total të grave (ose me numrin e ditareve të grave), pavarësisht 
nëse ato kanë kryer apo jo punë të paguar. Koha mesatare nuk përmban asnjë lloj 
informacioni lidhur me shpërndarjen e numrit të orëve të punës së paguar brenda 
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krejtësisht të ndryshme. Lë të supozojmë se koha mesatare e punës së paguar është 
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nuk punojnë fare. Si rrjedhojë, mesatarja i fsheh këto ndryshime.  
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gra shpenzon i gjithë së bashku një numër të caktuar orësh pune të paguar. Nëse 
numri i orëve shpërndahet në mënyrë të barabartë brenda grupit, të gjitha gratë do të 
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të ndryshme.

Tani, nëse mesataret e dy grupeve popullsie ndryshojnë nga njëra-tjetra, kjo do të thotë 
se një nga ��	���������	��
�
���d.m.th. ����������individët e grupit 
���

��	, kalojnë më 
shumë kohë për të kryer një punë të paguar.

Disa informacione për shpërndarjen gjenden edhe tek shkalla e pjesëmarrjes, d.m.th. 
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gjysma e tyre, e kështu me radhë nëse dy grupe popullsie kanë të njëjtën mesatare, 
por shkallë të ndryshme pjesëmarrjeje, mund të arrihet në përfundimin se individët 
që i përkasin grupit të popullsisë me shkallën më të ulët të pjesëmarrjes kanë punuar 
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këta të fundit kanë punuar. Kjo e dhënë, koha mesatare për ata që e kanë kryer në fakt 
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theksuar se kjo e dhënë fsheh edhe shpërndarjen pas tyre.

Tё dhёnat nё nivel grupi

Të intervistuarit e plotësojnë ditarin për një ose për dy ditë që caktohen në mënyrë 
të rastësishme. Në këtë mënyrë, studiohen momente të shkurtra dhe të rastësishme 
të jetëve të njerëzve. Ato nuk mund të konsiderohen si përfaqësuese të individëve 
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llogariten për grupe individësh me një masë të konsiderueshme. Grupet formohen 
nëpërmjet informacionit të mbledhur nëpërmjet intervistave. Grupet e rëndësishme 
të popullsisë janë grupet në bazë të gjinisë, moshës, stadit në ciklin familjar, numrit të 
fëmijëve, etj. Në këtë sistem mund të formohen këto dhe grupe të tjera popullsie. 

Interpretimi i fushave të regjistruara

Kërkimet kanë treguar se në ditare nevojitet të aplikohen disa lloje të dhënash 
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për përdorimin e kohës. 
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Episodi është një njësi që jep informacion për sjelljen. Fushat e regjistrimit, të marra 
një nga një apo në kombinime të ndryshme, ofrojnë informacione mbi aspekte të 
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sjelljeje na intereson, dhe kështu zgjidhet edhe episodi që i korrespondon një interesi 
të caktuar.
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që plotësoi ditarin kishte ngrënë dhe kishte parë televizor në të njëjtën kohë, por i ka 
dhënë prioritet shikimit të televizorit në plotësimin e ditarit; si rrjedhojë, �������������
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�� do të dilte më pak në numër.

Një shembull i dytë. Disa vite më parë, në një media suedeze u raportua se suedezët 
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krejtësisht i gabuar.   
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Për të llogaritur se sa kohë kalojnë njerëzit duke biseduar me fëmijët e tyre, nevojitet 
një qasje tjetër. Parimisht, çdo episod në kolonën e episodeve, duhet të analizohet 
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gjatë të cilave mund të bisedohet me fëmijët, duhet shënuar kohëzgjatja dhe duhet 
llogaritur mesatarja. Informacioni që duhet shfrytëzuar për të gjetur të gjitha episodet 
e duhura gjendet në totalin e fushave të regjistrimit, jo vetëm në një prej tyre. Si ta 
shfrytëzojmë informacionin që gjendet në fushat e regjistrimit varet nga qëllimi i 
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tek ata, si të ushqyerit, vënia e fëmijës në gjumë, ndërrimi i pelenave, etj., mund të jetë 
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fëmijës, duhet të shtohen edhe episode të tjera. Do të duhet, sigurisht, të merren në 
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tregojnë se nënat me fëmijë deri në moshën shtatë vjeç i kushtojnë pak më shumë se 
dy orë, kurse baballarët përkatës pak më shumë se një orë në ditë kujdesit për fëmijët 
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për nënat dhe një orë e gjysmë për baballarët. Por shumë më e rëndësishme është 
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por gjithsesi në praninë e fëmijëve të tyre.   
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e nënës në kohën e lirë në praninë e fëmijëve konsiderohen si kujdes për fëmijën, 
atëherë shtohen edhe dy orë të tjera. Dhe përfundimisht, nëse i konsiderojmë punët e 
shtëpisë me praninë e fëmijëve, na dalin tetë orë kujdes për fëmijët në ditë, katër herë 
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Kujdesi për 
fëmijët si 
aktivitet 
kryesor 

Femra

Meshkuj
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Kujdesi për 
fëmijët si 
aktivitet 
dytësor

Vakte e 
ushqyerjes, 
në prani të
fëmijës

Kohë e  lirë,
në prani të 
fëmijës

Punë 
shtëpiake në 
prani të 
fëmijës

Orë për ditë

Cila prej këtyre përbën bazën e duhur për llogaritjen e masës së sigurimit të shërbimeve 
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i tepruar, sidomos për shkak se mund të përfshijë edhe praninë e të dy prindërve me 
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këtë mundësi përdoruesve të përparuar. 

Ndryshimet nё strukturё pёrkundrejt sjelljes
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tjetër midis disa grupeve të popullsisë dhe/ose midis vendeve të ndryshme, nuk 
është gjithmonë i drejtpërdrejtë. Diferencat nuk janë domosdoshmërisht shprehje të 
diferencave në sjellje. Këto diferenca ose ndryshime mund të shpjegohen edhe me 
ndryshimet në struktura, ose me një kombinim të të dyjave.

Le të supozojmë se ka një ndryshim në përdorimin e kohës nga nënat me fëmijë të 
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supozojmë se ka ndryshime në përbërjen e grupeve të popullsisë. Në një vend, shkalla 
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më e ulët krahasuar me vendin tjetër. Si rrjedhojë, mosha mesatare e nënave është 
më e vogël dhe numri mesatar i fëmijëve është më i madh në njërin nga vendet.  Nëse 
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do të ishte i ndryshëm edhe nëse nuk ka ndryshime në përdorimin e kohës, duke pasur 
parasysh moshën e barabartë të nënave dhe numrin e njëjtë të fëmijëve. Kështu, në 
këtë rast, nuk ka ndryshime në sjellje, por vetëm në përbërjen e grupeve të popullsisë.




